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Ancient                                                     

                                       

                                                          01. (2.5x)                                                                        02. (2.5x)                                      

01. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, Attributed to Gandhara Janapada, Silver 2 Shana or 1/4 Shatamana, 2.90 

gms, 14.23 x 16.75 mm, “Local Swat Valley” type, Single 5 armed symbol on obverse, a Very Rare denomination as 

compared to the larger Bent Bar, Five armed symbol instead of the usual six armed symbol. This type too is found only 

in the Swat valley. It is argued that the denomination and weights of this type are somewhat different and perhaps 

could be attributed to Kamboja Janapada?, punch with 5 arms instead of the regular issue of Gandhara, which always 

has 6 arms (Rajgor-561 to 567), said to be from a small hoard discovered about 12 years ago, An alternative attribution 

is that this is not Kamboja Janapada, and is instead a rare variety of Gandhara with a 5-armed symbol instead of 6-

armed (Rajgor-561 to 567), The ancient Kingdom of Gandhara was one of the original sixteen Mahajanapadas (“Great 

Kingdoms”) mentioned in ancient Buddhist texts like the Anguttara Nikaya. Gandhara, centered around the important 

ancient cities of Purushapura (modern Peshawar). Takshashila or Taxila, and Pushkalavati (the capital of the Kingdom) 

and covering the regions of northern Pakistan and eastern Afghanistan, though on occasions it extended as far as 

Kashmir, See Fishman, JONS 202, Fig. 5, Uniface, Unlisted, very fine, very rare.         01. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

02. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Silver 1/8 Shatamana, 1.33 gms, 

13.62 mm, Obverse: A six-armed wheel symbol with orbs on each arm, Reverse: Uniface, Rajgor # 572, fine to very fine, 

scarce.                                                                                                                                              02. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

                                                                

                                                                03. (1.25x)                                                         04. (3x) 

03. Ancient, Punch Marked Coinage, from Ghagra-Gandak River Valley, Narhan Hoard type, Usually attributed to 
Vrijji/Shakya Janapada, (5th-4th Century BC), Silver Double Karshapana, 6.54 gms, 24.44 x 18.97 mm, Obverse: A 
central deep punch having two opposite crescents with dots interspersed, other ancillary punches of Fish, Taurine, 
Concentric circles, Reverse: Uniface, The archaic minting process for making this coin series makes it a strong contender 
for the first coins of India, Hardaker # Non Imperial Series, pg. 212, very fine, very rare.                                                                                                                      

                                                                                                                                                       03. Estimated Price - ₹6,500 – 7,000 

04. Ancient, Punch Marked Coinage, from central India, Avanti Mahajanapada, Late type, (4th-3rd Century BC), Silver 

1/4 Karshapana, 0.84 gms, 8.81 mm, Obverse: A pattern of four alternating taurines and orbs around a central boss, 

Reverse: Uniface, Hardaker # NonImperial series- Type AV 12, pg. 264, fine to very fine, scarce.                       

                                                                                                                                                          04. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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Ancient                                                     

      

                 05. (1x)                                            06. (2x)                                                                        07. (2x) 

05. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kosala Mahajanapada (6th-5th Century 

BC), Silver 1/2 Vimshatika, 3.41 gms, 18.37 mm, Obverse: Symbols of 3-S, Triskelis, Star with dots around, Orb with four 

arrows coming out, Reverse: Uniface, Hardaker # Non-imperial Kosala Series 2, ABCD format, Unlisted Type, very fine, 

extremely rare.                                                                                                                           05. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

06. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kosala Mahajanapada (6th-5th Century 
BC), Silver 1/2 Vimshatika, 2.64 gms, 23.88 X 21.89 mm, Obverse: Orb with crescents around x 2, Flower design x1, Fish 
x1, Reverse: A 3-S symbol, a star symbol, an orb with four arrows coming out, a fish and taurine symbol, Ref # Reverse 
type is Hardaker Non-imperial Kosala Series 3, ABCD format, KO 45. Obverse type is unlisted in Hardaker, fine to very 
fine, very rare.                                                                                                                        06. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

07. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kosala Mahajanapada, (6th-4th Century 

BC), Silver 1/2 Vimshatika, 2.66 gms, 21.65 x 16.60 mm, Obverse: Triple ‘S’symbol, Six-arm symbol, Thunderbolt like 

symbol, Fish and human figure symbol, Reverse: Various interesting Banker marks, Hardaker # Non-Imperial, Kosala 

Series, KO 141, pg. 202, very fine, very scarce.                                                                07. Estimated Price - ₹15,000 - 18,000 

                                                                                  

                                              08. (1x)                                              09. (1x)                                                 10. (1x)                                       

08. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kosala Mahajanapada, (6th-4th Century 

BC), Silver 1/2 Vimshatika, 2.66 gms, 18.71 mm, Obverse: Taurine, Fish, Other indistinct symbols, Reverse: Various 

interesting Banker marks, very fine, very scarce.                                                                 08. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000     

09. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kosala Mahajanapada, (6th-4th Century 
BC), Silver 1/2 Vimshatika, 2.68 gms, 21.12 x 10.78 mm, Obverse: Triple S punch, Elephant to right, A rabbit with small 
taurines around, A large taurine within an enclosure, Reverse: Single Banker mark, Hardaker # Non-Imperial, Kosala 
Series, KO 95, pg. 194, very fine, very scarce                                                                       09. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

10. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kosala Mahajanapada, (6th-4th Century 

BC), Silver 1/2 Vimshatika, 3.00 gms, 21.59 x 18.69 mm, Obverse: Triple S punch, Bowl with six pellets, A geometric 

symbol resembling a three-blade fan, Reverse: Banker’s marks, Hardaker # Non-Imperial, Kosala Series, KO33-35, pg. 

189, very fine, rare.                                                                                                                    10. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Ancient                                                     

                       

                                                   11. (1.5x)                                                                                  12. (1.5x)                                           

11. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kashi-Kosala Hybrid Series, (5th-4th Century 

BC), Silver Vimshatika, 4.63 gms, 21.71 mm, AABB type, Obverse: Triple S punch x 2, Wavy punch x 2, Reverse: Banker’s 

marks, Hardaker # Non-Imperial, KK27, pg. 169, fine to very fine, rare.                        11. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500  

12. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada, (6th-4th Century 

BC), Silver Vimshatika, 4.55 gms, 23.91 mm, AABB type, Obverse: Flower punch x 2, Wavy punch x 2, Reverse: Banker’s 

marks, Hardaker # Non-Imperial, Kasi Series 9, KA 158, pg. 153, fine to very fine, very rare.                        

                                                                                                                                                       12. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

  

                                       13. (1.5x)                                                               14. (1.5x)                                                15. (2x)   

13. Ancient, Punch Marked Coinage, Whorl coin type of the Northern Upper Ganga region, Normally attributed to 
early Panchala, (5th-4th Century BC), Silver Vimshatika, 4.21 gms, 24.05 x 18.20 mm, Obverse: Four main punches 
consisting of wavy designs, Reverse: Multiple bankermarks, Hardaker # Non-Imperial series, Series C, pg. 103, very fine, 
rare.                                                                                                                                              13. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

14. Ancient, Punch Marked Coinage, Whorl coin type of the Northern Upper Ganga region, Normally attributed to 

early Panchala, (5th-4th Century BC), Silver Vimshatika, 4.26 gms, 22.96 mm, Obverse: Four main punches consisting of 

wavy designs, A taurine within dots countermark, Reverse: Multiple banker marks, Hardaker # Non-Imperial series, 

Series C, pg. 103, very fine, rare.                                                                                             14. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

15. Ancient, Punch Marked Coinage, Upper Ganga region, Usually attributed to Panchala Mahajanapada, (6th-4th 

Century BC), Silver 1/2 Vimshatika, 1.87 gms, 15.30 x 9.88 mm, Obverse: An elaborate flower design, Reverse: 

Uniface, Hardaker # Non-Imperial series, PN 12, pg. 75, very fine, very scarce.           15. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500     

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Ancient                                                     

        

                                                  16. (2x)                                                                                                17. (2x)                  

16. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada, (6th-5th Century 
BC), Silver Vimshatika, 5.00 gms, 25.41 X 22.21 mm, Obverse: Four-arm symbolx 2, Sun symbol x2, Some banker’s 
marks, Reverse: Uniface, Hardaker # Non-imperial Series 7, KA 103, very fine, very rare.                                                                                                                   

                                                                                                                                                  16. Estimated Price - ₹20,000 – 22,000 

17. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada, (6th-5th Century 

BC), Silver Vimshatika, 4.96 gms, 22.95 X 22.05 mm, Obverse: Four-arm symbolx 2, Sun symbol x2, Multiple interesting 

banker’s marks, Reverse: Multiple interesting banker’s marks, Hardaker # Non-imperial Series 7, KA 103, fine, very rare.                       

                                                                                                                                                  17. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

      

                                           18. (2x)                                                                                              19. (2x)                                 

18. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada, (6th-5th Century 

BC), Silver Vimshatika, 4.91 gms, 23.46 X 20.44 mm, Obverse: Four-arm symbolx 2, Sun symbol x2, Banker’s mark, 

Reverse: Uniface, Hardaker # Non-imperial Series 7, KA 103, very fine, very rare. 18. Estimated Price - ₹20,000 – 22,000     

19. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada (6th-5th Century 
BC), Silver Vimshatika, 5.00 gms, 25.59 mm, Obverse: Four-arm symbolx 2, Sun symbol x2, Some banker’s marks, 
Reverse: Banker marks, Hardaker # Non-imperial Series 7, KA 103, very fine, very rare.  

                                                                                                                                                  19. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Ancient                                                     

         

                                                     20. (2x)                                                                                    21. (2x)                                 

20. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada, from lower Middle Ganga Valley, Series 0, (5th-4th 

Century BC), Silver Karshapana, 5.22 gms, 24.35 mm, Obverse: Punches of Sun, Six arm, Circle with four pellets, A 

crescent with dotted pattern above, Reverse: Uniface, Gupta & Hardaker # Magadha-Maurya, Series 0, Unlisted type, 

very fine, extremely rare.                                                                                                     20. Estimated Price - ₹20,000 – 22,000     

21. Ancient, Punch Marked Coinage, lower Ganga valley, Magadha Mahajanapada, Series 0, (6th-5th Century 
BC), Silver Heavy Vimshatika, 5.38 gms, 22.06 mm, Obverse: Punches of Six-arm, A horse shoe symbol within a circle, 
Deer to right, Reverse: Uniface, Gupta & Hardaker # Imperial Magadha-Maurya, GH Series 0, Type 06, pg. 83, very fine, 
extremely rare.                                                                                                                       21. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000  

                                           

                                                             22. (2x)                                                                           23. (2x)                                         

22. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada, from lower Middle Ganga Valley (5th-4th Century 

BC), Silver Karshapana, 3.37 gms, 19.26 mm, Series 0/1 Transitional, Dumraon Hoard Type, Obv: Main punches of Sun, 

Six arm, Fish, Triangle with three pellets, A banker mark at 12’O clock position, Rev: Banker’s mark of sun & other 

symbols, Being of the Karshapana weight standard but having four major punches rather than the usual five punches, 

coins of the Dumraon hoard type are an important link between the Magadha Series 0 and Series 1 coinage & represent 

a transition phase, Ref # Dr. Rajgor article on Dumraon hoard, very fine, very rare. 22. Estimated Price - ₹8,000 - 10,000 

23. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada, from lower Middle Ganga Valley, Series 0/1 

Transitional, Dumraon Hoard Type, (5th-4th Century BC), Silver Karshapana, 3.12 gms, 22.45 x 17.63 mm, Obverse: 

Main punches of Sun, Six arm, Fish, Triangle with pellets, Reverse: Sun mark, Being of the Karshapana weight standard 

but having four major punches rather than the usual five punches, coins of the Dumraon hoard type are an important 

link between the Magadha Series 0 and Series 1 coinage and represent a transition phase, Ref # Dr Rajgor article on 

Dumraon hoard, very fine, extremely rare.                                                                      23. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000   

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/20-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-from-lower-middle-ganga-valley-series-0-silver-karshapana-8349
https://virasatauctions.com/auction/lot/21-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-lower-ganga-valley-series-0-silver-heavy-vimshatika-9396
https://virasatauctions.com/auction/lot/22-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-from-lower-middle-ganga-valley-series-0-1-transitional-dumraon-hoard-type-silver-karshapana-9395
https://virasatauctions.com/auction/lot/23-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-from-lower-middle-ganga-valley-series-0-1-transitional-dumraon-hoard-type-silver-karshapana-8345
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Ancient                                                     
     

                                  

                                 24. (1x)                                                             25. (1x)                                                  26. (1x)                                

24. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Magadha Mahajanapada, around the reign of 
Ajatashatru, (5th Century BC), Series 1, Silver Karshapana, 3.38 gms, 25.96 x 29.22 mm, Obverse: Main punches of Sun, 
Six arm, Tree, another Sun, Beetle in a box, Reverse: Multiple banker marks, Unlisted, Gupta & Hardaker # Series 1, very 
fine, rare.                                                                                                                                     24. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

25. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Magadha Mahajanapada, around the reign of 

Ajatashatru, (5th Century BC), Series 1, Silver Karshapana, 3.26 gms, 24.96 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, 

A boss with six pellets on top, Strung bow, Bull to right, Reverse: Single banker mark, Unlisted, Gupta & Hardaker # 

Series 1, Unlisted type, very fine, rare.                                                                                  25. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

26. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Magadha Mahajanapada, around the reign of 

Ajatashatru, (5th Century BC), Series 1, Silver Karshapana, 3.09 gms, 22.85 x 21.25 mm, Obverse: Main punches of Sun, 

Six arm, Elephant to right, Two Fishes flanking a bud within a rectangle, Hour glass, Reverse: Uniface, Gupta & Hardaker 

# Series 1, Type 148, pg. 124, very fine, very rare.                                                              26. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500     

                                                                    

                                                    27. (1x)                                                                           28. (1x) 

27. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Magadha Mahajanapada, around the reign of 
Ajatashatru, (5th Century BC), Series 1, Silver Karshapana, 3.09 gms, 23.07 x 21.95 mm, Obverse: Main punches of Sun, 
Six arm, Box with five pellets, Box with a wheel inside, Four pellets within a compartmentalized rectangle, Reverse: 
Banker mark, Gupta & Hardaker # Series 1, Type 51, pg. 107, very fine, very rare.     27. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

28. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Magadha Mahajanapada, around the reign of 

Ajatashatru, (5th Century BC), Series 1, Silver Karshapana, 3.27 gms, 25.59 x 24.72 mm, Obverse: Main punches of Sun, 

Six arm, Elephant to left, Four pellets within a circle, An orb with four protruding spokes, Reverse: Multiple banker 

marks, Gupta & Hardaker # Series 1, Type 231, pg. 132, very fine, very rare.               28. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/24-ajn-1010-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-from-lower-middle-ganga-valley-around-the-reign-of-ajatashatru-series-1-silver-karshapana-8941
https://virasatauctions.com/auction/lot/25-ajn-1008-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-from-lower-middle-ganga-valley-around-the-reign-of-ajatashatru-series-1-silver-karshapana-8936
https://virasatauctions.com/auction/lot/26-ajn-1011-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-from-lower-middle-ganga-valley-around-the-reign-of-ajatashatru-series-1-silver-karshapana-8942
https://virasatauctions.com/auction/lot/27-ajn-1012-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-from-lower-middle-ganga-valley-around-the-reign-of-ajatashatru-series-1-silver-karshapana-8943
https://virasatauctions.com/auction/lot/28-ajn-1009-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-from-lower-middle-ganga-valley-around-the-reign-of-ajatashatru-series-1-silver-karshapana-8939
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Ancient                                                     
              

                                          

                                              29. (1x)                                      30. (1x)                                             31. (1x) 

29. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada, from lower Middle Ganga Valley,  (4th Century 

BC), Series II, Silver Karshapana, 3.32 gms, 24.98 x 21.46 mm, Obverse: Main punches of Sun,Six arm, Bull to right, 

Square box with five pellets, Tree, Reverse: Uniface, Gupta and Hardaker # Magadha-Maurya Series, Type 162, pg. 125, 

fine to very fine, very rare.                                                                                                       29. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000     

30. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Nanda empire, (4th Century BC), Series II, Silver 
Karshapana, 3.28 gms, 19.81 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, Centipede like symbol, A pair of fishes in a 
rectangle, Tree with hollow leaves, Reverse: Multiple banker marks, Gupta & Hardaker # Series II, Type 284, pg. 145, 
very fine, rare.                                                                                                                              30. Estimated Price - ₹800 – 10,000 

31. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Nanda empire, (4th Century BC), Series 

III, Silver Karshapana, 3.25 gms, 26.80 x 13.98 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, Pine tree, Centipede like 

symbol, Rabbit with taurines, Reverse: Multiple Banker marks, Gupta & Hardaker # Series III, Type 307, pg. 149, very 

fine, very scarce in this grade.                                                                                                     31. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                                                            

                                                       32. (1x)                                           33. (1x)                                 34. (1x)            

32. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Nanda empire, (4th Century BC), Series IVa, 

Silver Karshapana, 3.37 gms, 23.56 x 18.35 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, Six arch hill (Chaitya), Elephant 

to right, A fish, Reverse: Banker marks, Gupta & Hardaker # Series IVa, Type 340, pg.155, very fine, rare.                                    

                                                                                                                                                       32. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000     

33. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Nanda empire, (4th Century BC), Series 
IVa, Silver Karshapana, 3.41 gms, 17.14 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, Two fishes in a rectangle, Six arch 
hill (Chaitya),Wavy line with a pair of fishes alternating, Reverse: Uniface, Gupta & Hardaker # Series IVa, Type 344, pg. 
155, very fine, very scarce in this grade.                                                                                33. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500  

34. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Nanda empire, (4th Century BC), Series 

IVd, Silver Karshapana, 3.41 gms, 17.24 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, Elephant to right, A triangle 

standard interspersed by taurines,taurines around a five arch hill, Reverse: Uniface, Gupta & Hardaker # Series IVd, 

Type 464, pg. 166, very fine, very scarce in this grade.                                                       34. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/29-ajn-1013-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-from-lower-middle-ganga-valley-series-ii-silver-karshapana-9463
https://virasatauctions.com/auction/lot/30-ajn-1017-ancient-punch-marked-coinage-nanda-empire-from-lower-middle-ganga-valley-series-ii-silver-karshapana-9002
https://virasatauctions.com/auction/lot/31-ajn-1020-ancient-punch-marked-coinage-nanda-empire-from-lower-middle-ganga-valley-series-iii-silver-karshapana-8937
https://virasatauctions.com/auction/lot/32-ajn-1014-ancient-punch-marked-coinage-nanda-empire-from-lower-middle-ganga-valley-series-iva-silver-karshapana-8946
https://virasatauctions.com/auction/lot/33-ajn-1015-ancient-punch-marked-coinage-nanda-empire-from-lower-middle-ganga-valley-series-iva-silver-karshapana-9000
https://virasatauctions.com/auction/lot/34-ajn-1016-ancient-punch-marked-coinage-nanda-empire-from-lower-middle-ganga-valley-series-ivd-silver-karshapana-9001
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Ancient                                                    

                                          

                            35. (1x)                             36. (1x)                                     37. (1x)                                     38. (1x)          

35. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Nanda empire, (4th Century BC), Series 

IVd, Silver Karshapana, 3.15 gms, 17.20 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, Bull to right, Elephant to 

right,Rabbit on five arch hill, Reverse: Multiple banker marks, Gupta & Hardaker # Series IVd, Type 416, pg. 162, very 

fine, very scarce in this grade.                                                                                                     35. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

36. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Nanda empire, (4th Century BC), Series 
IVd, Silver Karshapana, 3.43 gms, 19.93 x 14.12 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, Standard with a curved 
bottom, Elephant to right, Rabbit on five arch hill, Reverse: Single Banker mark, Gupta & Hardaker # Series IVd, Type 
405, pg. 161, very fine, very scarce in this grade.                                                                    36. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

37. Ancient, Punch Marked Coinage, Middle lower Ganga valley, Nanda Empire, (4th Century BC), Silver Karshapana, 

3.28 gms, 18.42 mm, Obverse: Punches of Six arm, Sun, Rabbit on five arch hill (Chaitya), Seven dot pattern, Tree with 

horizontal branches, Reverse: Small Three arch hill punch, Unlisted, Gupta & Hardaker # Imperial Series IVd, Type 

Unlisted, very fine, rare.                                                                                                                  37. Estimated Price - ₹400 – 600 

38. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Mauryan Empire, (3rd Century BC), around the 

reign of emperor Ashoka the great, Series VII, Silver Karshapana, 3.37 gms, 15.82 x 10.31 mm, Obverse: Threeseparate 

punches of humans, Rabbit holding something in its mouth, A platform with standards and arches, Reverse: One Banker 

mark, Gupta & Hardaker # Series VII, Type 584, pg. 185, very fine, rare.                      38. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

                            

                                              

                                             39. (1x)                                                         40. (1x)                                              41. (1x)                 

39. Ancient, Punch Marked Coinage, Vidisha region, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 5.69 gms, 22.59 x 19.46 mm, 
Obverse: Punches of Horse, Elephant, Ujjain symbol, River, An additional Ujjain symbol at 5 O clock position, Reverse: 
Uniface, Pieper # 877, pg. 128, very fine, very scarce.                                                        39. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200  

40. Ancient, Punch Marked Coinage, Post Mauryan, Eran-Vidisha (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 7.14 gms, 25.60 

mm, Obverse: Punches of River with fishes, Triangle standard in railing, Flower, Elephant to right, Tree in railing at 

center, Reverse: Uniface, Pieper # 872, pg. 128, fine to very fine, very scarce.             40. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

41. Ancient, Kashmir Smast, Copper Unit, 2.97 gms, 14.07 mm, Obv: Temple like structure, Rev: Swastik, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                          41. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/35-ajn-1018-ancient-punch-marked-coinage-nanda-empire-from-lower-middle-ganga-valley-series-ivd-silver-karshapana-9003
https://virasatauctions.com/auction/lot/36-ajn-1019-ancient-punch-marked-coinage-nanda-empire-from-lower-middle-ganga-valley-series-ivd-silver-karshapana-9004
https://virasatauctions.com/auction/lot/37-ancient-punch-marked-coinage-nanda-empire-middle-lower-ganga-valley-silver-karshapana-8921
https://virasatauctions.com/auction/lot/38-ajn-1021-ancient-punch-marked-coinage-mauryan-empire-from-lower-middle-ganga-valley-series-vii-silver-karshapana-9005
https://virasatauctions.com/auction/lot/39-ajn-1054-ancient-punch-marked-coinage-vidisha-region-copper-unit-8978
https://virasatauctions.com/auction/lot/40-ancient-punch-marked-coinage-post-mauryan-eran-vidisha-copper-unit-9403
https://virasatauctions.com/auction/lot/41-ancient-kashmir-smast-copper-unit-9438
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 Ancient                                                    

                                                                

                                            42. (1.5x)                                                             43. (1.5x)                                          44. (1.5x)                                    

42. Ancient, Taxila, (2nd-1st Century BC), Horse-Elephant type, Copper Unit, 13.94 gms, 24.05 x 15.15 mm, Obverse: An 
elephant to right facing a plant, Reverse: A Galloping horse to left with a star above, Pieper # 1501, pg. 229, very fine, 
scarce.                                                                                                                                                      42. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

43. Ancient, Taxila (2nd-1st Century BC), Horse-Elephant type, Copper Unit, 12.69 gms, 23.62 x 14.65 mm, Obverse: An 

elephant to right facing a plant, Reverse: A Galloping horse to left with Sun above, Pieper # 1501, pg. 229, very fine, 

scarce.                                                                                                                                          43. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

44. Ancient, Taxila, (2nd-1st Century BC), Horse-Elephant type, Copper Unit, 10.14 gms, 21.16 x 12.64 mm, Obverse: An 

elephant to right facing a plant, Reverse: A Galloping horse to left with Sun above, Pieper # 1501, pg. 229, fine to very 

fine, very scarce.                                                                                                                            44. Estimated Price - ₹800 – 1,000   

     

                              45. (1.5x)                                                 46. (1.5x)                                     47. (1.5x)                            48. (1x)                                 

45. Ancient, Taxila, (2nd-1st Century BC), Lion-Elephant type, Copper Unit, 12.03 gms, 19.87 mm, Obverse: Elephant to 
left, Three arch hill (chaitya) above, Reverse: Lion to right facing three arch hill, Swastika above, Pieper # pg 229, very 
fine, rare.                                                                                                                                     45. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

46. Ancient, Post-Mauryan, Anonymous Issue, Taxila type, Copper Unit, 8.16 gms, 18.18 mm, Uniface, Three arched hill 

with tree in railing, this short lived series commenced around 1st century BC till 1st century AD. very fine.                        

                                                                                                                                                          46. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

47. Ancient, Malwa, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.23 gms, 14.92 mm, Obverse: Bull walking to right, Reverse: 

Unclear, very fine, very scarce.                                                                                                       47. Estimated Price - ₹500 – 800     

48. Ancient, Eran-Vidisha, (c. 2nd-1st Century BC), Set of 2 Coins, Copper Unit, 1) 1.12 gms, 16.44 mm, 2) 0.77 gms, 9.72 
mm, Obv 1): Flower and Tree in railing, Ancillary symbols of Taurine and Swastika, Reverse 1): Elephant towards right, 
Obverse 2): Tree in railing and Ujjain symbol, Reverse 2): Uniface, fine, very scarce.  48. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/42-ancient-taxila-horse-elephant-type-copper-unit-9264
https://virasatauctions.com/auction/lot/43-ancient-taxila-horse-elephant-type-copper-unit-9234
https://virasatauctions.com/auction/lot/44-ancient-taxila-horse-elephant-type-copper-unit-8919
https://virasatauctions.com/auction/lot/45-ancient-taxila-lion-elephant-type-copper-unit-9375
https://virasatauctions.com/auction/lot/46-ancient-post-mauryan-anonymous-issue-taxila-type-copper-unit-9492
https://virasatauctions.com/auction/lot/47-ancient-malwa-copper-unit-9392
https://virasatauctions.com/auction/lot/48-ancient-eran-vidisha-set-of-2-coins-copper-unit-9402
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Ancient                                                     

  

                                      49. (1.5x)                                                            50. (2x)                                                   51. (2x)                                 

49. Ancient, Post Mauryan uninscribed cast copper, Kaushambi region, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.60 gms, 

26.02 mm, Obv. Lanky bull to left facing an Indradhwaja( triangle standard), A nandyavartha symbol on its back, Rev. 

Tree in railing at center, Six arched hill (Chaitya) below, Ancillary symbols of Wheel, Swastika, Nandipada and Ujjain 

symbol also seen, Pieper # 1129, very fine, very scarce in this grade.                             49. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

50. Ancient, Ujjaini, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.75 gms, 16.11 mm, Sidhatho Madana Type, Obverse: Fish 

tank at centre flanked by two railed trees, Brahmi legend below reading ‘SidhathoMadana’ not visible on this specimen, 

Reverse: Ujjain symbol, Pieper # 795, pg. 115, about very fine, very scarce.                      50. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000     

51. Ancient, Post Mauryan Ujjain, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.38 gms, 15.37 mm, Obv: Standing female deity 
with taurine in upraised left hand, swastik and ujjain symbol and four taurines on left, Rev: Ujjain symbol with taurine in 
each corner, Plate Specimen of Ancient Indian Coin by Wilfried Pieper, Pieper # 687, pg. 103, very fine, very scarce.                                                                                                                                       

                                                                                                                                                     51. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000  

   

                          52. (2x)                                       53. (2x)                                    54. (2x)                                        55. (2x) 

52. Ancient, Ujjaini, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.17 gms, 12.50 mm, Obverse: Seated deity holding snake like 

object in his right hand, River with fishes on both sides?, Reverse: Ujjain symbol with dot in each orb, Pieper # 697, pg. 

104, fine to very fine, very scarce.                                                                                              52. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

53. Ancient, Ujjaini, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.00 gms, 10.68 mm, Three Headed Shiva Type, Obverse: Three-

headed Shiva with face of Mahadeva in center, Uma left and Bhairava right, Railed tree at left, Reverse: Ujjain symbol 

with Swastikas in each orb, Ref # Rev variety unlisted in Pieper, very fine, very rare.53. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500     

54. Ancient, Ujjain region, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.42 gms, 9.65 mm, Obverse: Tree in railing flanked by 
Taurine and Indradhwaja on either side, Reverse: Ujjain symbol with Taurine in each orb, Similar to Pieper # 771, pg. 
112, an Unlisted variety, very fine, rare.                                                                                      54. Estimated Price - ₹500 – 700 

55. Ancient, Ujjain region, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.05 gms, 12.35 mm, Obverse: Bull to right, Ujjain symbol, 

Stick and Vase on its back, Reverse: Ujjain symbol with Concentric orbs, Similar to Pieper # 721, pg. 107, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                              55. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/49-ancient-post-mauryan-uninscribed-cast-copper-kaushambi-region-copper-unit-9266
https://virasatauctions.com/auction/lot/50-ajn-1051-ancient-ujjaini-sidhatho-madana-type-copper-unit-9482
https://virasatauctions.com/auction/lot/51-ancient-post-mauryan-ujjain-copper-unit-plate-specimen-9494
https://virasatauctions.com/auction/lot/52-ajn-1050-ancient-ujjaini-copper-unit-9471
https://virasatauctions.com/auction/lot/53-ajn-1052-ancient-ujjaini-copper-unit-9481
https://virasatauctions.com/auction/lot/54-ajn-1055-ancient-ujjain-region-copper-unit-8977
https://virasatauctions.com/auction/lot/55-ajn-1056-ancient-ujjain-region-copper-unit-8976
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Ancient                                                     

                 

                           56. (2x)                                   57. (1x)                            58. (2x)                         59. (1x)                     60. (1x)                                 

56. Ancient, Ujjaini, (2nd-1st Century BC), Copper Fractional Unit, 0.87 gms, 10.68 mm, Obverse: Standing 

Vaishnavitedeity at center with crested hair, holding staff and kamandal, Tree in railing at left, Ujjain symbol at right, 

Taurine and Swastika above, Reverse: Ujjain symbol with Swastikas and Taurines in orbs, Pieper # 672, pg. 101, very 

fine, very scarce.                                                                                                                         56. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

57. Ancient, Ujjaini, (2nd-1st Century BC), Copper Fractional Unit, 0.95 gms, 12.69 x 9.14 mm, Obverse: Goddess 
Lakshmi seated frontally with a lotus in her right hand, Reverse: Ujjain symbol, Pieper # 694, pg. 103, fine to very fine, 
very scarce.                                                                                                                                  57. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200  

58. Ancient, Ujjaini, (2nd-1st Century BC), Copper Fractional Unit, 0.79 gms, 8.82 mm, Obverse: Bull to right facing a 

tree in railing, A Nandipada on its back, Reverse: Ujjain symbol, Pieper # 709, pg. 105, very fine, very scarce.                       

                                                                                                                                                       58. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

59. Ancient, Ayodhya, Early type, (c. 2nd Century BC), Lead Unit, 0.89 gms, 13.25 mm, Obverse: Wavy line with dots 

above and below it, Reverse: Uniface, Pieper # 1036, page 156, fine to very fine, rare. 59. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

60. Ancient, Sunga Period (1st Century BC), Uninscribed, Cast Copper Unit, 2.56 gms, 14.19 x 12.13 mm, Obverse: An 
elephant moving to left, Hollow cross above, Reverse: Motifs of Tree in railing, Taurine, Triangle standard, Three arch 
hill, Pieper # 315, pg. 55, very fine, scarce.                                                                                  60. Estimated Price - ₹500 – 700 

                                

                                      61. (2x)                                                       62. (1x)                                            63 . (2x)                                 

61. Ancient, Post-Mauryan, City State issue, Kurara (200 BC), Narmada Valley, Copper Unit, 1.46 gms, 10.26 mm, 

Uniface, 'Ku Ra Ra Ya' and indradhvaja on left, Pieper # Type 839, very fine, rare.      61. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

62. Ancient, City State of Vidisha (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 5.28 gms, 21.92 mm, Obverse: Tree in railing at 

left, Three arch hill (Chaitya) at right, Brahmi legend ‘Vedisa(sa)’ at center read top to bottom from left side, Reverse: 

Uniface, Pieper # 855, pg. 125, about very fine, extremely rare.                                 62. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000     

63. Ancient, City State of Vidisha, (2nd-1st Century BC), Copper Fractional Unit, 1.05 gms, 11.60 mm, Obverse: Wheel, 
Reverse: Brahmi legend ‘(Ve)disa’, Pieper # 849, pg. 124, fine to very fine, very scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                          63. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/56-ajn-1049-ancient-ujjaini-copper-fractional-unit-9480
https://virasatauctions.com/auction/lot/57-ajn-1047-ancient-ujjaini-copper-fractional-unit-9477
https://virasatauctions.com/auction/lot/58-ajn-1048-ancient-ujjaini-copper-fractional-unit-9479
https://virasatauctions.com/auction/lot/59-ancient-ayodhya-early-type-lead-unit-9393
https://virasatauctions.com/auction/lot/60-ajn-1041-ancient-sunga-period-uninscribed-cast-copper-unit-9469
https://virasatauctions.com/auction/lot/61-ajn-1053-ancient-post-mauryan-city-state-issue-kurara-narmada-valley-copper-unit-8979
https://virasatauctions.com/auction/lot/62-ajn-1043-ancient-city-state-of-vidisha-copper-unit-9470
https://virasatauctions.com/auction/lot/63-ajn-1045-ancient-city-state-of-vidisha-copper-fractional-unit-9472
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Ancient                                                     

              

                        64. (1.5x)                                                          65 . (2x)                                                                66. (2x)                                 

64. Ancient, Vatsa region, City State, Suktimati (2nd-1st Century BC), Set of 2 Coins, Copper Full and Half Unit, 1). 0.98 

gms, 14.93 x 12.83 mm, 2). 0.45 gms, 10.45 x 8.95 mm, Obverse: Horse moving to right with front leg raised, Ujjain 

symbol on its back, Reverse (1): Tree in railing, Reverse (2): Elephant to right with trunk raised, Pieper # 1420, 1422, fine 

to very fine, rare as a set.                                                                                                         64. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

65. Ancient, Post-Mauryan, Kaushmabi Region, Set of 4 Coins, Cast Copper, 1). 2.61 gms, 14.89 mm, 2). 3.11 gms, 14.28 

mm, 3). 3.32 gms, 13.97 mm, 4). 4.12 gms, 14.43 x 15.05 mm, Obv: Lanki bull walking to left side below wavy line, above 

right side svastika and on left taurine symbol, Rev: Tree-in-railing on left and on right hollow cross above ujjaini 

symbol, Bop & Pieper # type 10, very fine, scarce.                                                                 65. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

66. Ancient, Kaushambi, City State (c. 2nd-1st Century BC), Set of 2 Coins, Cast Copper Unit, 1) 0.50 gms, 9.99 mm, 2) 
0.56 gms, 8.15 mm, Obverse: Lanky bull facing left, Ujjain symbol on its back, Reverse: Wheel at center, Brahmi letters 
‘Ko sa bi ya’ at the four corners, Pieper # 1132, pg. 171, fine to very fine, very scarce.                                                                                                                      

                                                                                                                                                       66. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

    

                                67. (2x)                                                               68. (2x)                                                     69. (2x)                                 

67. Ancient, Magh Dynasty, Kaushambi Region, Bhimavarman, Copper Unit, 3.24 gms, 15.53 mm, Obverse. Bull 

towards right, Reverse. Brahmi legend 'BhiMaVa(ma)' and ladder below, Unlisted in Pieper, very fine, very rare.                        

                                                                                                                                                       67. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

68. Ancient, Magh Dynasty, Kaushambi Region, Bhimavarman, Copper Unit, 3.24 gms, 16.51 mm, Obverse. Bull 

towards left and wheel on top, Reverse. Brahmi legend 'BhiMaVa(ma)', Pieper # 1176, very fine, very rare.                                    

                                                                                                                                                       68. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

69. Ancient, Maghas Dynasty, Kaushambi Region, Sivamagha (c. 150-200 AD), Copper Alloy Unit, 3.38 gms, 14.34 mm, 
Obv: Bull to right side, Rev: Brahmi legend ‘(Siva)MaGha’, very fine, very scarce.               69. Estimated Price - ₹500 – 800  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/64-ancient-vatsa-region-city-state-suktimati-set-of-2-coins-copper-full-and-half-unit-9559
https://virasatauctions.com/auction/lot/65-ancient-post-mauryan-kaushmabi-region-set-of-4-coins-cast-copper-9557
https://virasatauctions.com/auction/lot/66-ancient-kaushambi-city-state-set-of-2-coins-cast-copper-unit-9398
https://virasatauctions.com/auction/lot/67-ancient-magh-dynasty-kaushambi-region-bhimavarman-copper-unit-9417
https://virasatauctions.com/auction/lot/68-ancient-magh-dynasty-kaushambi-region-bhimavarman-copper-unit-9418
https://virasatauctions.com/auction/lot/69-ancient-maghas-dynasty-kaushambi-region-sivamagh-copper-alloy-unit-9374


 

- 13 - 
 

Ancient                                                    

              

                                     70. (2x)                                                  71. (2x)                                                         72. (1.5x)                                 

70. Ancient, Post Mauryan, Senas of Erich, Mitrasena (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.18 gms, 14.68 mm, Obv: 

Brahmi legend in two lines ‘RajnoMi(tra)/Senasa’, A palm tree punch at center, Rev: Railed Yupa, Pieper # 963, very fine, 

very scarce.                                                                                                                                  70. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

71. Ancient, Post Mauryan Panchala, Jayamitra (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.73 gms, 15.40 mm, Obv: God of 

Victory on Pedestal, Rev: Panchala symbols on top, Brahmi legend below ‘Jayamitrasa’, Pieper # 1368, pg. 206, very fine, 

rare.                                                                                                                                              71. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000     

72. Ancient, Post Mauryan Panchala, Dhruvamitra (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.85 gms, 19.50 mm, Obv: A 
triple parasol on a platform flanked by dhwajas on either side, Rev: Panchala symbols on top, Brahmi legend below 
‘Dhruvamitrasa’, Pieper # 1368, pg. 210, very fine, very scarce.                                      72. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

                          

             

                                    73. (2x)                                                         74. (2x)                                                  75. (2x)                                 

73. Ancient, Erikaccha Monarchical, Ishvaramitra (c. 1st Century BC), Copper Unit, 4.11 gms, 14.41 mm, Obverse: 

Brahmi legend above and below reading ‘Rajno Ishva/ramitasa’, Pieper # Type 958, fine, rare.                       

                                                                                                                                                       73. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

74. Ancient, Erikaccha Monarchical, Sahasrasena (c. 1st Century BC), Copper Unit, 2.08 gms, 12.92 mm, Obverse: A 

palm tree at centersurmounted on a six arch hill, Brahmi legend above and below reading ‘(Ra)jno 

Saha/srasenasa’,  Pieper # Type 961, fine to very fine, very scarce.                                74. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000     

75. Ancient, Erikaccha Monarchical, Sahasrasena (c. 1st Century BC), Copper Unit, 2.11 gms, 12.50 mm, Obverse: A 
palm tree at center surmounted on a six arch hill, Brahmi legend above and below reading ‘(Ra)jnoSaha/sasena(sa)’, 
Reverse: Faint traces of a Yupa in railing, Pieper # Type 961, fine to very fine, very scarce.                                                                                                                 

                                                                                                                                                       75. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500  

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/70-ancient-post-mauryan-senas-of-erich-mitrasena-copper-unit-6333
https://virasatauctions.com/auction/lot/71-ajn-1040-ancient-post-mauryan-panchala-jayamitra-copper-unit-9376
https://virasatauctions.com/auction/lot/72-ajn-1039-ancient-post-mauryan-panchala-dhruvamitra-copper-unit-9373
https://virasatauctions.com/auction/lot/73-ancient-erikaccha-monarchical-ishvaramitra-copper-unit-9229
https://virasatauctions.com/auction/lot/74-ancient-erikaccha-monarchical-sahasrasena-copper-unit-9230
https://virasatauctions.com/auction/lot/75-ancient-erikaccha-monarchical-sahasrasena-copper-unit-8622
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Ancient                                                     

     

                 76. (1x)                            77. (1x)                              78. (1x)                              79. (1x)                                80. (1x)                                     

76. Ancient, Ayodhya, Satyamitra (3rd Century AD), Copper Heavy Unit, 7.14 gms, 17.43 mm, Obverse: A humped bull 

standing facing left, Brahmi Legend ‘(Sa)TyaMiTaSa’ below, Reverse: Traces of rooster facing a palm tree, Pieper # 1062, 

pg. 160, fine to very fine, very scarce.                                                                                    76. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

77. Ancient, Monarchical issue of Ayodhya, Satyamitra (3rd Century AD), Copper Heavy Unit, 6.69 gms, 20.61 mm, 

Obverse: A humped bull standing left facing a Yupa, Brahmi legend ‘Satyamitrasa’ below, Reverse: A rooster facing a 

palm tree, Pieper # 1062, fine to very fine, very scarce.                                                           77. Estimated Price - ₹500 – 600     

78. Ancient, Monarchical issue of Ayodhya, Satyamitra (3rd Century AD), Copper Heavy Unit, 6.91 gms, 17.43 mm, 
Obverse: A humped bull standing left facing a Yupa, Brahmi legend ‘Satyamitrasa’ below, Reverse: A rooster facing a 

palm tree, Pieper # 1062, fine to very fine, very scarce.                                                           78. Estimated Price - ₹500 – 800 

79. Ancient, Ayodhya, Ayumitra (3rd Century AD), Copper Heavy Unit, 8.12 gms, 21.90 mm, Obverse: A humped bull 

standing facing left, Brahmi Legend ‘(A)YuMiTaSa’ below, Reverse: Traces of rooster facing a palm tree, Pieper # 1064, 

pg. 161, fine to very fine, very scarce in this weight range.                                               79. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

80. Ancient, Monarchical issue of Ayodhya, Ayumitra (3rd Century AD), Copper Heavy Unit, 6.17 gms, 18.20 mm, 

Obverse: A humped bull standing left facing a Yupa, Brahmi legend ‘(A)yumitrasa’ below, Reverse: A rooster facing a 

palm tree, Pieper # 1064, fine to very fine, very scarce.                                                           80. Estimated Price - ₹500 – 600   

                                                  
                                                     81. (1.75x)                                                                                82. (1.75x)       
  
81. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti, (2nd-1st Century BC), Silver Dramma, 2.32 gms, 17.37 mm, 
Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi holding a 
Lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading ‘(Rano)KunimdasaAmoghabhu(tisaMaharajasa)’, Reverse: Six 
arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, 
Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi legend around reading ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhuti(sa) 
Maharaja(sa)‘, Pieper # 1192, pg. 181, fine to very fine, rare.                                          81. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

82. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Dramma, 2.15 gms, 17.24 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns and three arch hill (Chaitya) between 

the legs of the deer, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading 

‘RajnoKunimdasa A (moghabhutisaMahara) jasa’, Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, 

Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi 

legend around ‘Rana (KunimdasaAmoghabhuti) saMaharajasa‘ partially seen, Pieper # 1198, pg. 181, very fine, very 

rare.                                                                                                                                              82. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/76-ajn-1038-ancient-ayodhya-satyamitra-copper-heavy-unit-9467
https://virasatauctions.com/auction/lot/77-ancient-monarchical-issue-of-ayodhya-satyamitra-copper-heavy-unit-7298
https://virasatauctions.com/auction/lot/78-ancient-monarchical-issue-of-ayodhya-satyamitra-copper-heavy-unit-7299
https://virasatauctions.com/auction/lot/79-ajn-1037-ancient-ayodhya-ayumitra-copper-heavy-unit-9464
https://virasatauctions.com/auction/lot/80-ancient-monarchical-issue-of-ayodhya-ayumitra-copper-heavy-unit-7300
https://virasatauctions.com/auction/lot/81-ajn-1059-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-dramma-8975
https://virasatauctions.com/auction/lot/82-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-dramma-8920
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                 83. (1x)                                84. (1x)                             85. (1x)                            86. (1x)                              87. (1x)                                 

83. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.15 gms, 16.36 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns and three arch hill between the legs 

of the deer, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading 

‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, 

Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi 

egend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, Pieper # 1198, pg. 181, very fine, very rare.                                   

                                                                                                                                                       83. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500     

84. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Dramma, 2.13 gms, 18.49 mm, 
Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns and three arch hill (Chaitya) between 
the legs of the deer, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading 
‘(RajnoKu) nimdasaAmoghabhutisaMaharajasa’, Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, 
Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi 
legend around ‘Rana (Kunimdasa) AmoghabhutisaMaharajasa‘, An odd shaped flan, Pieper # 1198, pg. 181, very fine, 
very rare.                                                                                                                                      84. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

85. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Dramma, 2.19 gms, 17.61 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns and three arch hill (Chaitya) between 

the legs of the deer, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading 

‘RajnoKunimdasaAmoghabhutisaMaharajasa’, Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, 

Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi 

legend around reading ‘Ra(naKunimdasa Amo)ghabhutisaMaharajasa‘, Pieper # 1198, pg. 181, very fine, very rare.                        

                                                                                                                                                       85. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

86. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Cen BC), Silver Dramma, 2.11 gms, 16.93 mm, Obverse: 

Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns and three arch hill (Chaitya) between the legs 

of the deer, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading 

‘(Ra)jnoKunimdasa(Amoghabhutisa)Maha(rajasa)’, Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, 

Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi 

legend around reading ‘(Rana Kunimdasa Amo)gha(bhutisa Ma)harajasa‘, Pieper # 1198, pg. 181, very fine, very rare.                                    

                                                                                                                                                       86. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000     

87. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.22 gms, 16.40 mm, 
Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns and three arch hill between the legs 
of the deer, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading 
‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, 
Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi 
legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, Pieper # 1198, pg. 181, very fine, very rare.                                                                                                                   

                                                                                                                                                       87. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/83-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-7306
https://virasatauctions.com/auction/lot/84-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-dramma-8926
https://virasatauctions.com/auction/lot/85-ajn-1061-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-dramma-8947
https://virasatauctions.com/auction/lot/86-ajn-1060-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-dramma-8945
https://virasatauctions.com/auction/lot/87-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-7308
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                                                    88. (1.75x)                                                                                 89. (1.75x)                                          

88. Ancient, Yaudheyas, Tribes of Punjab, Copper Karshapana, 11.06 gms, 24.71 mm, Obv: Kartikeyastanding holding 

spear in left hand with peacock near right foot and Brahmi legend ’YaudheyaGanasya Jaya’, Rev: Goddess standing 

facing left without any symbol, Bop & Pieper # 12, very fine, scarce.                                 88. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

89. Ancient, Yaudheyas (c. 200 BC), tribes of Punjab, Copper Karshapana, 11.10 gms, 24.44 mm, Obv: Lord Kartikeya 

with peacock and Brahmi legend ’YaudheyaGanasya Jaya Dvi’ around, Rev: Goddess standing facing left with Kalasha 

and triratna, Mitch # ACW 4707-4710, very fine.                                                                     89. Estimated Price - ₹800 – 1000 

 

90. (4.5x) 

90. Ancient, Greco-Bactrian, Diodotos I in the name of Antiochos II, (c. 250 BC), Gold Stater, 8.27 gms, 20.09 mm, 
Obverse: Bust of Diodotos facing to right, Reverse: Zeus standing to left, hurling thunderboltwith right arm, aegis over 
left arm, wreath and eagle below left arm, Greek legend reading‘BAΣIΛEΩΣ ANTIOX(OY)’, The Seleucid king Antiochus II 
appointed a general named Diodotus I as Satrap of Bactria, the easternmost province of his empire, comprising modern 
Afghanistan, Pakistan, and northern India. Starting circa 256 BC, Diodotus I began to gradually throw off the Seleucid 
yoke. For about ten years, Diodotus I struck gold and silver coins with his own portrait, but with the name and titles of 
Antiochus II. Dotted border around, Some encrustation and possibly a die slippage with a minor/usual test cut on 
obverse, MIG # 66a, SC # 630, very fine to extremely fine, very rare.                 90. Estimated Price - ₹2,20,000 – 2,50,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/88-ancient-yaudheyas-tribes-of-punjab-copper-karshapana-9096
https://virasatauctions.com/auction/lot/89-ancient-yaudheyas-tribes-of-punjab-copper-karshapana-9095
https://virasatauctions.com/auction/lot/90-ajn-1180-ancient-greco-bactrians-diodotos-i-in-the-name-of-antiochos-ii-gold-stater-8864
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                     91. (1.25x)                             92. (1x)                                              93. (1.25x)                                       94. (1.25x)               

91. Ancient, Greco Bactrians, Euthydemos I (c. 230-220 BC), Bronze Unit, 6.56 gms, 19.55 mm, Obverse:  Head of 

Herakles facing to right, a dotted border around, Reverse: A horseprancing to right, Greek legend on upper and lower 

fields reading ‘BAΣIΛEΩΣ EYΘYΔHMOY’, fine to very fine, very rare.                               91. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

92. Ancient, Indo-Greeks, Pantaleon (c. 185-180 BC), Bronze Unit, 10.51 gms, 23.69 x 18.01 mm, Obverse: Traces of 

Lion standing to right, Reverse: Female deity (Lakshmi ?) moving to left, holding flower in right hand, Brahmi legendon 

either side of deity reading as ‘(Rajane Pa)talevasa’, This is perhaps the first Greek coin type that was issued for 

circulation in the Indian sub-continent, MIG # 161, Bop # 6, fine, very rare.                 92. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

93. Ancient, Indo-Greeks, Pantaleon (c. 185-180 BC), Bronze Unit, 10.78 gms, 18.55 mm, Obverse: Lion standing to 
right, Reverse: Female deity(Lakshmi ?) moving to left, holding flower in her right hand, Brahmi legend on either side of 
deity reading as ‘(Rajane Pa)talevasa’, This is perhaps the first Greek coin type that was issued for circulation in the 
Indian sub-continent, MIG # 161, Bop # 6, fine, very rare.                                                93. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500  

94. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus I (174-165 BC), Silver Drachma (Indian standard), 1.87 gms, 15.05 mm, Obv: 

Elephant, Greek Legend reading ‘BAΣIΛEΩΣ AΠOΛΛOΔOTOY ΣΩTHPOΣ’, Rev: Humped Bull to right, Kharoshthi legend 

around ‘Maharajasa Apaladatasa Tratarasa’, fine to very fine, very scarce.                   94. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

                                 

                                      95. (1x)                                                  96. (1x)                                                  97. (1.25x) 

95. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus I (c. 174-165 BC), Bronze Hemi Obol, 7.90 gms, 22.93 mm, Obverse: Apollo 

standing facing, holding arrow in right hand and bow in left, Partial Greek legend around reading ‘BASI?EOS 

A?O??O?OTOY SOTHPOS’, Reverse: A tripod within dotted border, monogram, Partial Kharoshthi legend around reading 

‘maharajasaapaladatasatratarasa’, Mitch # 209, fine, very scarce.                                  95. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

96. Ancient, Indo-Greeks, Eucratides I (c. 171-145 BCE), Bronze Quadruple, 9.94 gms, 23.40 mm, Obverse: Helmeted 
bust of king facing right, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ MEΓAΛOY EYKPATIΔOY’ (of Great King Eucratides) partially 
seen, Reverse: Dioscuri mounted on horses prancing to right, holding spears and palms, Kharoshthi legend around 
‘MaharajasaEvukratida(sa) (of King Eucratides), MMT # 190, fine to very fine, rare.    96. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

97. Ancient, Indo-Greeks, Eucratides I (c. 171-145 BCE), Bronze Quadruple, 8.91 gms, 20.05 mm, Obverse: Helmeted 

and diademed bust of king facing right, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ MEΓAΛOY EYKPATIΔOY’ (of Great King 

Eucratides), Reverse: Dioscuri mounted on horses prancing to right, holding spears and palms, Kharoshthi legend around 

‘MaharajasaEvukratida(sa) (of King Eucratides)’, MMT # 190, fine to very fine, rare.  97. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/91-ajn-1074-ancient-greco-bactrians-euthydemos-i-bronze-unit-8999
https://virasatauctions.com/auction/lot/92-ancient-indo-greeks-pantaleon-bronze-unit-8918
https://virasatauctions.com/auction/lot/93-ajn-1075-ancient-indo-greeks-pantaleon-bronze-unit-9011
https://virasatauctions.com/auction/lot/94-ajn-1071-ancient-indo-greeks-apollodotus-i-silver-drachma-8950
https://virasatauctions.com/auction/lot/95-ancient-indo-greeks-apollodotus-i-bronze-hemi-obol-8277
https://virasatauctions.com/auction/lot/96-ajn-1078-ancient-indo-greeks-eucratides-i-bronze-quadruple-9013
https://virasatauctions.com/auction/lot/97-ajn-1077-ancient-indo-greeks-eucratides-i-bronze-quadruple-9010
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                                98. (1.5x)                                                   99. (1.5x)                                                    100. (1.5x)         

98. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (c. 150 BC), Silver Drachm, 2.49 gms, 16.24 mm, Obverse: Diademed bust of king 

to right, Greek legend around ‘BasileosSothrosMenandrou’, Reverse: Athena Alkidemos standing holding horizontal 

shield on outstretched left arm, hurling thunderbolt with right hand, monogram at right, Kharoshthi legend around 

‘Maharajasatratarasamenamdrasa’, MIG # 214c, Bop # 12A, very fine, very scarce.   98. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

99. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (c. 150 BC), Silver Drachm, 2.45 gms, 17.48 mm, Obverse: Helmeted bust of king 
to right, Greek legend around ‘BasileosSothrosMenandrou’, Reverse: Athena Alkidemos standing holding horizontal 
shield on outstretched left arm, hurling thunderbolt with right hand, monogram at right, Kharoshthi legend around 
‘Maharajasa tratarasa menamdrasa’, MIG # 218c, Bop # 16I, very fine, very scarce.   99. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

100. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (c. 150 BC), Silver Drachm, 1.87 gms, 17.28 mm, Obv: Helmeted bust of king, 

Greek legend around ‘Basileos Sothros Menandrou’, Rev: Athena Alkidemos standing holding horizontal shield 

outstretched, hurling thunderbolt with right hand, monogram at right, Kharoshthi legend around reading ‘(Ma)harajasa 

tratarasa menamdrasa’, MIG # 218c, Bop # 16I, fine to very fine, very scarce.           100. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                                  

                    101. (1.25x)                              102. (1x)                                103. (1.25x)                              104. (1x) 

101. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (ca. 150 BC), Bronze Unit, 2.83 gms, 15.78 mm, Obverse: Elephant head in 

profile, Greek legend around reading partially ‘(BAΣIΛ)EΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Reverse: Club, monogram at right, 

Kharoshthi legend around reading ‘(maharajasa)tratarasamenamdra(sa)’, MIG # 240h, Bop # 28D, MMT # 240, fine to 

very fine, very scarce.                                                                                                                 101. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

102. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (ca. 150 BC), Bronze Unit, 2.64 gms, 13.87 mm, Obv: Elephant head, Greek 
legend reading ‘(BA)ΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔ(POY)’, Rev: Club, monogram at right, Kharoshthi legend around reading 
‘maharaja(sa trata)rasa me(namdrasa)’, Bop # 28E, fine to very fine, very scarce.     102. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

103. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (ca. 150 BC), Bronze Unit, 2.75 gms, 14.26 mm, Obverse: Elephant head in 

profile, Greek legend around reading ‘(B)AΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Reverse: Club, monogram at right, 

Kharoshthi legend around reading ‘(maharajasa) tratarasamenamdrasa’, Bop # 28E, fine to very fine, very scarce.  

                                                                                                                                                        103. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

104. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (2nd-1st Century BC), Bronze Fractional Unit, 2.89 gms, 18.35 mm, Obverse: 

Helmeted bust of Athena to right, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Reverse: 

Winged Nike standing to right,holding wreath and palm, Kharoshthi legend around reading ‘Mahara(jasaTratara)sa 

Menamdrasa”, MIG # 243c, Bop # 32G, fine, very scarce.                                               104. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/98-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-7977
https://virasatauctions.com/auction/lot/99-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-7982
https://virasatauctions.com/auction/lot/100-ajn-1070-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-8967
https://virasatauctions.com/auction/lot/101-ajn-1087-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-unit-9018
https://virasatauctions.com/auction/lot/102-ajn-1089-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-unit-9022
https://virasatauctions.com/auction/lot/103-ajn-1088-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-unit-9017
https://virasatauctions.com/auction/lot/104-ajn-1086-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-fractional-unit-9045
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                        105. (1.5x)                              106. (1x)                                           107. (1x)                               108. (1x)    

105. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (ca. 150 BC), Bronze Fractional Unit, 1.43 gms, 13.67 mm, Obverse: Elephant 
head in profile, MIG # 240h, Bop # 28D, MMT # 240, fine to very fine, very scarce.     105. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

106. Ancient, Indo-Greeks, Antialcidas (115-95 BC), Bronze Unit, 10.61 gms, 20.96 mm, Obverse: Bust of Zeus to right, 

thunderbolt over left shoulder, Greek legend on three sides ‘BAΣIΛEΩΣ NIKHΦOPOY  ANTIAΛKIΔOY’partially seen, 

Reverse: Caps and palms of the Dioscuri, monogram, Kharoshthi legend on three sides reading ‘Maharajasa (jayadharasa 

amtialikidasa)’, MIG # 280c, Bop # 17C, MMT # 280, fine to very fine, very scarce.   106. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

107. Ancient, Indo-Greeks, Antialcidas (115-95 BC), Bronze Unit, 8.16 gms, 17.78 mm, Obverse: Bust of Zeus to right, 

thunderbolt over left shoulder, Greek legend on three sides ‘BAΣIΛEΩΣ NIKHΦOPOY  ANTIAΛKIΔOY’ Rev: Caps and palms 

of the Dioscuri, monogram, Kharoshthi legend on three sides reading ‘Maharajasa jayadharasa (amtia)likidasa’, MIG # 

280c, Bop # 17C, MMT # 280, fine to very fine, very scarce.                                           107. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

108. Ancient, Indo-Greeks, Philoxenus (100-95 BC), Copper Unit, 8.48 gms, 21.61 mm, Obverse: City goddess standing 
to left, holding cornucopia and bestowing blessing  with outstretched right hand, Greek legend around reading partially 
‘BAΣIΛEΩΣ  ANIKHTOY ΦIΛOΞENOY’, Reverse: Humped bull standing to right, Monogram below,Kharoshthi legend 
around partially reading ‘Maharajasaapadihatasaphilasinasa’, MIG # 344d, Bop # 10F, MMT # 1960, fine to very fine, 
very scarce.                                                                                                                               108. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

                                                     

                                              109. (1x)                                    110. (1x)                                       111. (1x)                                 

109. Ancient, Indo-Greeks, Philoxenus (100-95 BC), Copper Unit, 7.37 gms, 18.28 mm, Obverse: City goddess standing 

to left, holding cornucopia and bestowing blessing  with outstretched right hand, Greek legend around reading partially 

‘BAΣIΛEΩΣ  ANIKHTOY ΦIΛOΞENOY’, Reverse: Humped bull standing to right, Monogram below, Kharoshthi legend 

around partially reading ‘Maharajasa apadihatasa philasinasa’, MIG # 344d, Bop # 10F, MMT # 1960, fine to very fine, 

very scarce.                                                                                                                               109. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

110. Ancient, Indo-Greeks, Philoxenus (100-95 BC), Copper Unit, 6.09 gms, 19.91 mm, Obverse: City goddess standing 

to left, holding cornucopia and bestowing blessing with outstretched right hand, Greek legend around reading partially 

‘BAΣIΛEΩΣ ANIKHTOY ΦIΛOΞENOY’, Reverse: Humped bull standing to right, Monogram below, Kharoshthi legend 

around partially reading ‘Maharajasa apadihatasa philasinasa’, MIG # 344d, Bop # 10F, MMT # 1960, fine to very fine, 

very scarce.                                                                                                                               110. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000     

111. Ancient, Indo-Greeks, Diomedes (c. 95-90 BCE), Bronze Unit, 7.60 gms, 19.28 mm, Obverse: Dioscuri standing 
facing, holding spears, Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ ΔIOMHΔOY’, Reverse: Humped bull walking to 
right, Kharoshthi legend around partially reading‘maharajasa tratarasa diyametasa’, MIG # 354, Bop # 10, fine to very 
fine, rare.                                                                                                                                   111. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/105-ajn-1090-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-fractional-unit-9023
https://virasatauctions.com/auction/lot/106-ajn-1085-ancient-indo-greeks-antialcidas-bronze-unit-9019
https://virasatauctions.com/auction/lot/107-ajn-1084-ancient-indo-greeks-antialcidas-bronze-unit-9020
https://virasatauctions.com/auction/lot/108-ajn-1080-ancient-indo-greeks-philoxenus-copper-unit-9014
https://virasatauctions.com/auction/lot/109-ajn-1079-ancient-indo-greeks-philoxenus-copper-unit-9012
https://virasatauctions.com/auction/lot/110-ajn-1081-ancient-indo-greeks-philoxenus-copper-unit-9015
https://virasatauctions.com/auction/lot/111-ajn-1082-ancient-indo-greeks-diomedes-bronze-unit-9021
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                                           112. (1x)                                           113. (1.25x)                                       114. (1.25x)                                 

112. Ancient, Indo-Greeks, Hermaios (90-70 BC), Bronze Unit, 7.34 gms, 20.91 mm, Obverse: Bust of Zeus to right, 

Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ  EPMAIOY’ (BasileosSoterosHermaiou), Reverse: Horse 

walking to right with one front leg raised, Kharoshti legend around reading ‘maharaja(sa) (tra)tara(sa) 

heramaya(sa)’, MIG # 416b, Bop # 9, fine, very scarce.                                                    112. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

113. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (180-165 BC), Silver Drachm (Indian Standard), 2.22 gms, 16.97 mm, 

Obverse: Bust of king to right, Greek Legend around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ AΠOΛΛOΔOTOY’, Reverse: Athena Alkidemos 

standing and holding Aegis on outstretched hand, hurling thunderbolt with another hand, monogram at right, 

Kharoshthi legend around reading ‘Maharajasa Tratarasa Apaladatasa’, MIG # 425l, Bop # 1E, fine to very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        113. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

114. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (180-165 BC), Silver Drachm (Indian Standard), 1.81 gms, 16.63 mm, 
Obverse: Bust of king to right, Greek Legend around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ AΠOΛΛOΔOTOY’, Reverse: Athena Alkidemos 
standing and holding Aegis on outstretched hand, hurling thunderbolt with another hand, monogram at right, 
Kharoshthi legend around reading ‘Maharajasa Tratarasa Apaladatasa’, MIG # 425l, Bop # 1E, fine to very fine, very 
scarce.                                                                                                                                        114. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                

                                       115. (1.75x)                                                   116. (1x)                                                      117. (1.75x)                                 

115. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (180-65 BC), Silver Drachma (Indian standard), 1.95 gms, 17.55 mm, Obv: 

Bust of king to right. Greek Legend around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ AΠOΛΛOΔOTOY’, Rev: Athena Alkidemos standing and 

holding Aegis on outstretched hand, hurling thunderbolt with another hand, monogram at right, Kharoshthi legend 

around reading ‘Maharajasa Tratarasa Apaladatasa’, MIG # 425l, Bop # 1E, very fine, very scarce.     

                                                                                                                                                     115. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

116. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (80-65 BC), Bronze Unit, 15.34 gms, 29.80 mm, Obverse: Apollo standing 

three quarters to right, holding bow, Greek legend aroundreading ‘ (BAΣIΛEΩΣ) ΣΩTHPOΣ AΠOΛΛOΔOTOY, Reverse: 

Tripod, Kharoshthi letters, Kharoshthi legend around reading ‘Maharajasa tratarasa apaladatasa’, MIG # 427a, Bop # 

17A, fine to very fine, very scarce.                                                                                        116. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000     

117. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (80-65 BC), Bronze Unit, 4.51 gms, 15.44 mm, Obv: Apollo standing in profile 
to right, holding bow & arrow, quiver on his back, Greek legend around partially reading ‘ BAΣIΛEΩΣ ΣΩ  THPOΣ KAI  
ΦIΛOΠATOPOΣ  AΠOΛΛOΔOTOY’, Rev: Tripod, monogram, Kharoshthi legend around partially reading ‘Maharajasa 
tratarasa apaladatasa’, MIG # 427a, Bop # 17A, fine to very fine, very scarce.               117. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/112-ajn-1083-ancient-indo-greeks-hermaios-bronze-unit-9044
https://virasatauctions.com/auction/lot/113-ajn-1073-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-silver-drachm-9006
https://virasatauctions.com/auction/lot/114-ajn-1072-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-silver-drachm-9009
https://virasatauctions.com/auction/lot/115-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-silver-drachma-9243
https://virasatauctions.com/auction/lot/116-ajn-1091-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-bronze-unit-9024
https://virasatauctions.com/auction/lot/117-ajn-1092-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-bronze-unit-9025
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                               118. (2.5x)                                                     119. (1x)                                                        120. (1x)                                 

118. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (80-65 BC), Copper Chalkous, 0.68 gms, 11.20 mm, Obverse: Humped bull to 

right, Dotted rectangular border around, Reverse: Tripod, Dotted rectangular border around, MIG # 205, Bop # 19A, 

MMT # 205, fine to very fine, very scarce.                                                                             118. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

119. Ancient, Indo-Greeks, Zoilos II (55-35 BC), Bronze Octuple Unit, 15.46 gms, 25.51 mm, Obverse: Apollo standing in 

profile to right, holding bow, monogram at left, Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ  ΣΩTHPOΣ Z(ΩIΛOY)’, Reverse: 

Tripod, Kharoshthi letters left and right, Kharoshthi legend around reading ‘(maharajasatratarasa)jhoilasa’, MIG # 460a, 

Bop # 3A, fine to very fine, very scarce.                                                                               119. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500     

120. Ancient, Indo-Scythians, Maues (90-60 BC), Bronze Hemi-Obol, 8.44 gms, 28.36 mm, Obverse: Elephant head to 
right, with raised trunk, dotted border around, Reverse: Caduceus, Greek legend at right and left fields reading 
‘BAΣIΛEΩΣ MAYOY’,monogram in left field, MIG # 707, Senior # 5.1, fine to very fine, very scarce.                                                                                                                       

                                                                                                                                                     120. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                                 

                               121. (1x)                                                      122. (1.5x)                                                    123. (1x)                                 

121. Ancient, Indo-Scythians, Maues (90-60 BC), Copper Unit, 9.72 gms, 22.48 mm, Obverse: Elephant walking to right, 

with raised trunk, within a rectangular dotted border, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN 

MEΓAΛOY MAYOY’, Reverse: King seated cross-legged facing on a couch, within a rectangular border, monogram above 

at right, Kharoshthi legend around reading ‘(rajatirajasamahatasa)moasa, MIG # 734a, Sen # 15.1, fine to very fine, rare.                     

                                                                                                                                                     121. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

122. Ancient, Indo-Scythians, Maues (c. 90-60 BC), Bronze Fractional Unit, 1.27 gms, 15.53 mm, Obverse: Apollo 

standing facing, holding bow in left hand and arrow in right, Greek legend around partially reading ‘BAΣI ΛEΩΣ MAYOY’, 

Reverse: Tripod, Dotted border, Kharoshti legend around reading ‘maharajasamoasa’, Senior # 7.1, fine to very fine, 

rare.                                                                                                                                            122. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

123. Ancient, Indo-Scythians, Spalahores and Spalagadames, (1st Century BC), Bronze Quadruple, 8.73 gms, 22.69 mm, 
Obverse: King mounted on horse to right, within square dotted border, Greek legend around partially reading 
‘CΠAΛYPIOC ΔIKAIOY AΔEΛΦOYTOY BACIΛEWC’, Reverse: Herakles seated on rocks to left, holding club with right hand 
to rest on leg, monogram at left, Kharoshthi legend around partially reading ‘spalahoraputrasa dhramiasa 
spalagadamasa’, MIG # 691b, Sen # 69.1, fine to very fine, scarce.                               123. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000  

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/118-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-copper-chalkous-9410
https://virasatauctions.com/auction/lot/119-ajn-1093-ancient-indo-greeks-zoilos-ii-bronze-octuple-unit-9026
https://virasatauctions.com/auction/lot/120-ajn-1097-ancient-indo-scythians-maues-bronze-hemi-obol-9030
https://virasatauctions.com/auction/lot/121-ancient-indo-scythians-maues-copper-unit-9432
https://virasatauctions.com/auction/lot/122-ajn-1098-ancient-indo-scythians-maues-bronze-fractional-unit-9031
https://virasatauctions.com/auction/lot/123-ancient-indo-scythians-spalahores-and-spalagadames-bronze-quadruple-9228
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                                   124. (1x)                                                     125. (1x)                                                   126. (1x)                                 

124. Ancient, Indo-Scythians, Azilises (c. 1st Century BC), Bronze Unit, 9.90 gms, 25.14 mm, Obverse: Armoured King 

riding a horse to right, Greek legend around ‘ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΩN ΜΕΓΑΛΟΥ  ΑZΙΛΙΣΟΥ’ partially seen, Reverse: Bull to 

right, Kharoshti legend around ‘MaharajasarajarajasamahatasaAyalishasa’ partially seen, HGC # 12, RC # 58, fine to very 

fine, very scarce.                                                                                                                      124. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

125. Ancient, Indo-Scythians, Azes I (1st Century BC), Silver Tetradrachm (Indian standard), 9.49 gms, 27.73 mm, Obv: 

King mounted on horse to right, holding spear, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZOY’, Rev: Zeus 

standing facing, holding sceptre and thunderbolt, Kharoshthi legend around ‘Maharajasarajarajasamahatasaayasa’, MIG 

# 749 var, Sen # 80.43T, very fine, very scarce.                                                                 125. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000     

126. Ancient, Indo-Scythians, Azes I (c. 58-12 BC), Silver Tetradrachm, 9.41 gms, 28.35 mm, Obverse: King on horseback 
to right, holding a spear and a whip, Greek legend around ’BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZOY’, Reverse: Pallas 
standing to left, holding thunderbolt and raised shield, monogram to left, Kharoshthi letter to right, Kharoshti legend 
around reading ‘maharajasarajarajasamahatasaayasa’, Senior # 90.20T, Mitchiner # 752a, HGC # 12, 631, extremely 
fine, rare.                                                                                                                                   126. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

                                

                                            127. (1x)                                                128. (1x)                                                  129. (1x)                                 

127. Ancient, Indo-Scythians, Azes I (58-12 BC), Bronze Unit, 9.82 gms, 25.07 x 22.63 mm, Obverse: King mounted on 

horse right, holding spear, Greek legend around partially reading ‘ BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZOY’, Reverse: 

Humped bull standing to right, monograms above,Kharoshthi legend around reading ‘(maharajasarajatiraja)samahatasa 

aya(sa)’, MIG # 755, Sen # 92.1, fine, rare.                                                                         127. Estimated Price - ₹1,500 – 1,700 

128. Ancient, Indo-Scythians, Azes II (1st Century BC), Silver Tetradrachm (Indian standard), 9.55 gms, 23.94 mm, 

Obverse: King mounted on horse to right, holding spear, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN 

MEΓAΛOY AZOY’, Reverse: Zeus standing left, holding Nike in outstretched right hand, holding sceptre in left, Nike is 

holding a diadem, monogram at left, Kharoshthi legend around partially reading ‘maharajasarajarajasamahatasa / 

ayasa’, MIG # 854i, very fine, very scarce.                                                                          128. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000     

129. Ancient, Indo-Scythians, Azes II (58-12 BC), Bronze Unit, 13.55 gms, 25.98 mm, Obverse: Bull walking to right, 
monogram above, Greek legend ‘(BASIL)EOS BASILEON MEGALOU AZOU’ around, Reverse: Lion standing facing right, 
monogram above, Kharoshthi legend ‘Maharajasa Rajadirajasa Mahatasa(Ayasa)’ around, Senior # ISCH 102.100, fine to 
very fine, very scarce.                                                                                                              129. Estimated Price - ₹1,500 – 1,700  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/124-ajn-1106-ancient-indo-scythians-azilises-bronze-unit-9473
https://virasatauctions.com/auction/lot/125-ancient-indo-scythians-azes-i-silver-tetradrachm-5944
https://virasatauctions.com/auction/lot/126-ancient-indo-scythians-azes-i-silver-tetradrachm-7592
https://virasatauctions.com/auction/lot/127-ajn-1101-ancient-indo-scythians-azes-i-bronze-unit-9033
https://virasatauctions.com/auction/lot/128-ancient-indo-scythians-azes-ii-silver-tetradrachm-9437
https://virasatauctions.com/auction/lot/129-ajn-1102-ancient-indo-scythians-azes-ii-bronze-unit-9034
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                                           130. (1x)                                         131. (1x)                                                132. (1.5x)                                 

130. Ancient, Indo Parthians, Abdagases I (c. 1st Century AD), Billon Tetradrachm, 9.58 gms, 21.37 mm, Obverse: King 

mounted onhorse to left, Gondopharan symbol in front, Greek legend around partially reading ‘ΒΑΣΙΛΕΥΟΝΤΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΨΝΑΒΔΑΓΑΣΟΥ’, Reverse: Zeus standing to right, holding upright scepter, right arm outstretched, Nandipada at 

left, Monogram at right, Traces of Kharoshthi legend around reading ‘Gadapharabhrataputrasa Maharajasa Tratarasa 

Avadagashasa’, Senior # 229.60T, fine to very fine, rare.                                                 130. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

131. Ancient, Indo Parthians, Abdagases I (c. 1st Century AD), Billon Tetradrachm, 9.53 gms, 21.22 mm, Obv: King 

mounted onhorse to left,Gondopharan symbol in front, Greek legend around partially reading ‘ΒΑΣΙΛΕΥΟΝΤΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΨΝ ΑΒΔΑΓΑΣΟΥ’, Rev: Zeus standing to right, holding upright scepter, right arm outstretched, A circle between 

legs of Zeus, Nandipada at left, Traces of Kharoshthi legend around reading‘Gadaphara bhrataputrasa Maharajasa 

Tratarasa Avadagashasa’, Senior # 229.61T, fine to very fine, rare.                                   131. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000     

132. Ancient, Indo Parthians, Gondophares (c. 1st Century AD), Lead Unit, 4.00 gms, 16.03 mm, Obverse: King on 
horseback to left, raised hand, Winged Nike standing in front, crowning him with a wreath, Traces of Greek legend 
around reading ‘ΒΑΣΙΛΈΩΝ ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΜΕΓΑΛΟΥ ΥΝΔΠΦΕΡΡΟΥ’, Reverse: Gondopharan Symbol at center, Traces of 
Kharoshti legend reading ‘Maharaja RajarajasaMahatasa Gudapharasa’, MIG # 1114, fine, very scarce.                                                                                                                       

                                                                                                                                                     132. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

                                          

                                              133. (1.5x)                                    134. (1x)                                     135. (1x)                                 

133. Ancient, Paratha Rajas, Koziya (230-270 CE), NW India, Copper Unit, 1.86 gms, 14.40 mm, Obv. Crowned bust of 

king facing left, Rev. Swastika turning right and Kharoshthi legend around- koziyasa kozanaputrasa paratarajasa (of 

Koziya, son of Kozana, king of the Paratas), Pieper #3304 page. 534-537, fine to very fine, rare.                       

                                                                                                                                                     133. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000 

134. Ancient, Kushans, Kujula Kadphises (1st Century AD), Copper Drachm, 3.35 gms, 18.52 mm, Obverse: Bust copying 

the laurelled head of Roman emperor Tiberius and Bactrian legend KhOShANOU ENODAIPhSES., Reverse: King seated in 

'curule' chair, raising a sceptre, monogram in left field; Kharoshthi legend Kushanasa Yauasa Kuyula Kaphsasa 

Sachadhramatidasa around, MAC # 2875-2879, fine, scarce.                                         134. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

135. Ancient, Kushanas, Kujula Kadphises (c. 1st Century BC), Copper Unit, 6.35 gms, 22.00 mm, Obverse: Hermaios 
styled diademed bust to right, Greek legend partially seen around reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣTHPOΣΣV EPMAIOV’, Reverse: 
Hercules standing facing, holding club and lion skin, Kharoshti legend partially seen around reading ‘Kujula Kasasa 
Kushana Yavugasa Dhramathidasa’, MAC # 2844, fine to very fine, very scarce.        135. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/130-ajn-1107-ancient-indo-parthians-abdagases-i-billon-tetradrachm-9487
https://virasatauctions.com/auction/lot/131-ajn-1108-ancient-indo-parthians-abdagases-i-billon-tetradrachm-9486
https://virasatauctions.com/auction/lot/132-ajn-1110-ancient-indo-parthians-gondophares-lead-unit-9475
https://virasatauctions.com/auction/lot/133-ancient-paratha-rajas-koziya-nw-india-copper-unit-9457
https://virasatauctions.com/auction/lot/134-ancient-kushans-kujula-kadphises-copper-drachm-9434
https://virasatauctions.com/auction/lot/135-ajn-1094-ancient-kushanas-kujula-kadphises-copper-unit-9027
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                                      136. (1x)                                                137. (2x)                                                  138. (1x)                                 

136. Ancient, Kushanas, Vima Takto (Soter Megas) (1st Century AD), Copper Drachma, 8.46 gms, 22.55 mm, Obv. 

Diademed bust to right, Holding sceptre, Rev. King mounted on horse to the right and holding a whip, Three-pronged 

tamgha right, Greek legend around “BACIΛEV BACIΛEVWN CWTHP MEΓAC”, Pieper # 1736, fine, very scarce.                       

                                                                                                                                                        136. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

137. Ancient, Kushanas, Soter Megas (80-110 AD), Copper Fraction Unit, 1.94 gms, 12.55 mm, Obverse: Diademed bust 

to right, Holding sceptre, Reverse: King mounted on horse to the right and holding a whip, Traces ofGreek legend 

around “BACIΛEV BACIΛEVWN CWTHP MEΓAC”, Pieper # 1739, pg. 271, fine, very scarce in this weight.                                   

                                                                                                                                                           137. Estimated Price - ₹500 – 600     

138. Ancient, Kushanas Dynasty, Soter Megas alias Vima Takto (c. 90-113 AD), Copper Drachma, 7.92 gms, 20.94 mm, 
Obverse. Bust of Soter Megas facing right holding spear in front of face, Reverse. The King mounted on a horse to right 
and front of monogram with Kharoshti legend around, Jongeward, Cribb & Donovan # pl.7-8, fine+, very scarce.                                                                                   

                                                                                                                                                           138. Estimated Price - ₹500 – 800 

                                                

                                           139. (1x)                                             140. (1x)                                           141. (1x)                                 

139. Ancient, Kushanas, Vima Takto (Soter Megas) (1st Century AD), Copper Drachma, 7.68 gms, 20.47 mm, Obv. 

Diademed bust to right, Holding sceptre, Rev. King mounted on horse to the right and holding a whip, Three-pronged 

tamghaat right, Greek legend around “BACIΛEV BACIΛEVWN CWTHP MEΓAC”, Pieper # 1736, fine, very scarce.                       

                                                                                                                                                           139. Estimated Price - ₹500 – 800 

140. Ancient, Kushanas, Soter Megas (1st Century AD), Copper Unit, 7.76 gms, 21.20 mm, Obverse: Rayed and 

Diademed bust to right, Holding sceptre, Tamgha behind, Dotted border around, Reverse: King mounted on horse to 

right and holding a whip, Tamgha in front, Greek legend around partially seen reading ‘BACIΛEV BACIΛEVWN CWTHP 

MEΓAC’, Pieper # 1737, pg. 271, fine to very fine, very scarce.                                      140. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000     

141. Ancient, Kushanas, Soter Megas (1st Century AD), Copper Unit, 8.11 gms, 21.15 mm, Obverse: Rayed and 
Diademed bust to right, Holding sceptre, Tamgha behind, Dotted border around, Reverse: King mounted on horse to 
right and holding a whip, Tamgha in front, Greek legend around partially seen reading ‘BACIΛEV BACIΛEVWN CWTHP 
MEΓAC’, Pieper # 1737, pg. 271, fine to very fine, very scarce.                                             141. Estimated Price - ₹500 – 700 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/136-ancient-kushanas-vima-takto-soter-megas-copper-drachma-9433
https://virasatauctions.com/auction/lot/137-ancient-kushanas-soter-megas-copper-fraction-unit-6487
https://virasatauctions.com/auction/lot/138-ancient-kushanas-dynasty-soter-megas-alias-vima-takto-copper-drachma-9076
https://virasatauctions.com/auction/lot/139-ancient-kushanas-vima-takto-soter-megas-copper-drachma-9093
https://virasatauctions.com/auction/lot/140-ajn-1067-ancient-kushanas-soter-megas-copper-unit-8969
https://virasatauctions.com/auction/lot/141-ancient-kushanas-soter-megas-copper-unit-8923
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                                 142. (1x)                                                       143. (1x)                                                         144. (1x)                                 

142. Ancient, Kushanas, Vima Kadphises (110-127 AD), Copper  Monolingual Tetradrachm, 14.40 gms, 27.67 mm, 

Early Monolingual Issue, Obverse: King wearing a coat, boots and headgear, a club at right, tamgha above, king standing 

facing left and offering at an altar, A trident standard placed behind altar, Traces of Bactrian legend around, Reverse: 

Shiva(Oesho) carrying trident, reclining against Nandi bull, Nandipada in left field, Reel border around, Gobl # 760, MAC 

# 3006, fine, very scarce.                                                                                                        142. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

143. Ancient, Kushans, Vima Kadphises (c. 110-127 AD), Copper Tetradrachm, 16.09 gms, 27.80 mm, Obverse: 

Kingwearing a coat, boots and headgear, a club at right, tamgha above, king standing facing left and offering at an altar. 

A trident standard placed behindaltar. Bactrian legend “BASILEOS BASILEON SOTER MEGAS OOEMO KADPHISES” around 

, Reverse: Shiva(Oesho) carrying trident, reclining against Nandi bull, Nandipada in left field; Kharoshthi legend 

“MaharajasaRajadirajasaSarvalogaIshavarasaMahishwarasa Vema Kataphi” around, MAC # 3033-3035, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                            143. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

144. Ancient, Kushanas, Vima Kadphises (110-127 AD), Copper Tetradrachm, 16.48 gms, 26.60 mm, Obverse: King 
wearing a coat, boots and headgear, a club at right, tamgha above, king standing facing left and offering at an altar, A 
trident standard placed behind altar, Bactrian legend ‘BASILEOS BASILEON SOTER MEGAS OOEMO KADPHISES’ around 
partially seen, Reverse: Shiva (Oesho) carrying trident, reclining against Nandi bull, Faint nandipada in left field, 
Kharoshthi legend ‘MaharajasaRajadirajasaSarvalogaIshavarasaMahishwarasaVemaKataphi’ around partially seen, MAC 
# 3033-3035, fine to very fine, very scarce.                                                                               144. Estimated Price - ₹400 – 500 

                                                      

                                                          145. (1x)                                                               146. (1x) 

145. Ancient, Kushanas, Vima Kadphises (110-127 AD), Copper Tetradrachm, 16.85 gms, 26.51 mm, Obverse: King 

wearing a coat, boots and headgear, a club at right, tamgha above, king standing facing left and offering at an altar, A 

trident standard placed behind altar, Bactrian legend ‘BASILEOS BASILEON SOTER MEGAS OOEMO KADPHISES’ around 

partially seen, Reverse: IthyphallicShiva(Oesho) carrying trident, reclining against Nandi bull, Nandipada in left field, 

Kharoshthi legend ‘MaharajasaRajadirajasaSarvalogaIshavarasaMahishwarasaVemaKataphi’ around partially seen, MAC 

# 3033-3035, fine to very fine, very scarce in this grade.                                                 145. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

146. Ancient, Kushanas, Kanishka I (128-150 AD), Copper Tetradrachm, 16.53 gms, 25.93 mm, Obverse: Crowned, 

diademed king standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Bactrian legend around reading ‘þAO KA/NηþKI’, 

Reverse: Solar deity ‘Mithra’ standing to left, Tamgha at left, Partial Greek legend ‘MIOPO’ at right, Gobl # 770, MAC # 

3074, fine to very fine, very scarce.                                                                                             146. Estimated Price - ₹500 – 600     

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/142-ajn-1111-ancient-kushanas-vima-kadphises-copper-monolingual-tetradrachm-9037
https://virasatauctions.com/auction/lot/143-ancient-kushans-vima-kadphises-copper-tetradrachm-9431
https://virasatauctions.com/auction/lot/144-ancient-kushanas-vima-kadphises-copper-tetradrachm-8925
https://virasatauctions.com/auction/lot/145-ajn-1113-ancient-kushanas-vima-kadphises-copper-tetradrachm-9039
https://virasatauctions.com/auction/lot/146-ancient-kushanas-kanishka-i-copper-tetradrachm-8922
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                                  147. (1.75x)                                                                                             148. (1.75x)    

147. Ancient, Kushanas, Kanishka I (130-158 AD), Copper Drachma, 15.93 gms 25.71 mm, Shakyamuni Buddha’s type, 
Obverse. King standing facing to the left and offering sacrifice at a fire-altar, legend worn out, Reverse. Lord Buddha 
standing with head surrounded by halo, wearing a monk’s robes and making a gesture of reassurance (Abhay Mudra), 
traces of legend in the right field, Jongeward & Cribb # 616, fine+, very rare.         147. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

148. Ancient, Kushanas, Kanishka I (130-158 AD), Copper Drachma, 16.09 gms, 25.33 mm, Shakyamuni Buddha’s 

standing type, Obverse. King standing facing to the left and offering sacrifice at a fire-altar, legend worn out, Reverse. 

Lord Buddha standing with head surrounded by halo, wearing a monk’s robes and making a gesture of reassurance 

(Abhay Mudra), (BOYΔO) in Baktrian, Jongeward & Cribb # 616, fine+, very rare.   148. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

 

149. (4x) 

149. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-190 AD), Gold Dinara, 7.78 gms, 20.69 mm, Obverse: Crowned, Diademed and 

Robed bust of king to left, holding mace scepter in his right hand and spear in his left hand, Bactrian legend around 

‘þAONANOþAO - OO?þKIKOþANO’ partially seen, Reverse: Robed Ardoksho (Lakshmi) standing to right holding 

Conucopia, Tamgha at right, Bactrian legend at left reading ‘AP?OXþO ‘(Ardoksho), Dotted border around, Gobl # 330, 

very fine, very rare.                                                                                                          149. Estimated Price - ₹90,000 – 1,00,000  

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/147-ancient-kushanas-kanishka-i-copper-drachma-shakyamuni-buddhas-type-9072
https://virasatauctions.com/auction/lot/148-ancient-kushanas-kanishka-i-copper-drachma-shakyamuni-buddhas-type-9073
https://virasatauctions.com/auction/lot/149-ajn-1182-ancient-kushanas-huvishka-gold-dinara-8866
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                                                    150. (2x)                                                                                          151. (2x)    

150. Ancient, Kushanas, Huvishka (28-62 AD), Elephant rider type, Copper Unit, 15.59 gms, 24.66 mm, Obv. King seated 
on elephant moving right, Bactrian Greek legend around, Rev. Standing Solardiety ‘Miiro’ with Bactrian Greek legend in 
right field reading ‘MIIPO’, GOBL # 820, fine to very fine, scarce.                                     150. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

151. Ancient, Later imitation of Huvishka, (3rd-4th Century AD), Bronze Unit, 9.00 gms, 22.16 mm, Obverse: King riding 

an elephant to right with a spear in hand, Reverse: Standing Iranian diety, Dotted border around, Tamgha at left, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      151. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

152. (3.5x) 

152. Ancient, Kushanas, Vasudeva I (c. 189-225 AD), Gold Dinara, 7.75 gms, 25.08 mm, Obv: Crowned, diademed king 

standing, holding trident and sacrificing at altar at left, Bactrian legend around ‘þAONANOþAO BA  ZOΔηO KOþANO’ 

(King of Kings Bazodeo Kushan), Rev: Two-armed Shiva standing facing, holding trident and diadem, Nandi behind to 

left, Bactrian legend left ‘OηþO’, tamgha at right, Dotted border around, Göbl # 504, very fine, very rare.                                      

                                                                                                                                                152. Estimated Price - ₹60,000 – 70,000   

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/150-ancient-kushanas-huvishka-elephant-rider-type-copper-unit-9505
https://virasatauctions.com/auction/lot/151-ajn-1114-ancient-later-imitation-of-huvishka-bronze-unit-9040
https://virasatauctions.com/auction/lot/152-ancient-kushanas-vasudeva-i-gold-dinara-9556


 

- 28 - 
 

Ancient                                                     

                                     

                                                 153. (2x)                                                                                 154. (2x)   

153. Ancient, Kushanas, Vasudeva I (189-225 AD), Copper Unit, 8.16 gms, 18.82 mm, Obverse: Crowned, diademed king 
standing, holding staff and sacrificing at altar at left, A trishul behind altar, Reverse: Two-armed Shiva standing facing, 
holding trident, Nandi behind to left, Dotted border around, Gobl # 1004, MAC # 3491, fine to very fine, very scarce.  

                                                                                                                                                       153. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

154. Ancient, Kushanas, Vasudeva I (c. 2nd Century AD), Copper Unit, 8.70 gms, 22.51 mm, Obverse: Standing king 

offering at fire altar, Reverse: Standing deity Oesho (Shiva) in front of Nandi bull holding a trishul, very fine, extremely 

rare.                                                                                                                                            154. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

 

155. (4x) 

155. Ancient, Kushanas, Vasudeva II (c. 275- 300 AD), Gold Dinara, 7.78 gms, 19.66 mm, Obverse: Crowned and 

diademed king standing facing, head turned to his right, holding a standard and sacrificing at altar to his right, Trishul 

behind altar, Brahmi legend ‘Vasu’ in right field, Brahmi Letter ‘Bha’ near his right foot, Traces of Bactrian legend 

around, Reverse: Goddess of plenty Ardoksho(Lakshmi) enthroned facing, holding diadem and cornucopia, tamgha at 

left, Gobl # 577, very fine to extremely fine, very rare.                                                155. Estimated Price - ₹55,000 – 60,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/153-ajn-1116-ancient-kushanas-vasudeva-i-copper-di-drachm-9042
https://virasatauctions.com/auction/lot/154-ancient-kushanas-vasudeva-i-copper-1-2-tetradrachm-unit-9422
https://virasatauctions.com/auction/lot/155-ajn-1181-ancient-kushanas-vasudeva-ii-gold-dinara-9046
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                   156. (1x)                                  157. (1.5x)                                158. (1.5x)                                          159. (1.5x)                                 

156. Ancient, Kushanas, Vasudeva II (189-225 AD), Copper Unit, 5.32 gms, 20.57 mm, Obverse: Crowned, diademed 
king standing, holding staff and sacrificing at altar at left (not seen on coin), Reverse: Two-armed Shiva standing facing, 
holding trident, Nandi behind to left, Dotted border around, Gobl # 1025, MAC # 3559, fine to very fine, scarce.                                                                                                                       

                                                                                                                                                           156. Estimated Price - ₹500 – 700 

157. Ancient, Mathura, (c. 2nd-1st Century BC), Kamadatta?, Copper Alloy Unit, 4.60 gms, 15.85 mm, Obverse: 

Goddess Lakshmi standing at center, Circular Brahmi legend above reading ‘Kamadatasa‘?, A shrivatsa at 4 O clock 

position, Reverse: Traces of frontally standing elephants, Some of the Brahmi letters on the coin is not clear due to cast 

metal flows, hence the attribution to Kamadatta is tentative, fine to very fine, rare.157. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

158. Ancient, Mathura, Virasena (c. 3rd-4th Century AD), Copper Unit, 1.53 gms, 12.30 mm, Obverse: Brahmi legend 

‘(Vi)rasenasa’ in top field, palm tree below, Reverse: Traces of stylized goddess Lakshmi standing facing, Pieper # 1291, 

pg. 196, fine to very fine, very rare.                                                                                     158. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

159. Ancient, Mathura region, Suryamitra (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 7.81 gms, 18.36 mm, Obverse: Standing 
deity Lakshmi, Tree at left, Shrivatsa and Ujjain symbol at right, Brahmi legend above reading ‘Suyamitasa’, Reverse: 
Traces of three elephant motif, Pieper # 1268, pg. 192, very fine for the type, rare.  

                                                                                                                                                  159. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000  

                                

                                       160. (2x)                                          161. (2x)                                                  162. (3x)                                 

160. Ancient, Panchala, Indramitra (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.36 gms, 15.36 mm, Obv. Indra standing on a 

pedestal, Rev. Square incuse with top row having the Panchala symbols and the bottom row having the Brahmi legend 

‘Indramitrasa’, Pieper # 1339, fine to very fine, very scarce.                                              161. Estimated Price - ₹500 – 1,000 

161. Ancient, Panchala (Post Kushana), Achyu (3rd Century AD), Set of 2 coins, Copper Unit, 1.35 gms, 11.52 mm, 0.67 

gms, 10.21 mm, Obverse: Wheel with eight spokes, Reverse: Brahmi legend ‘Achyu’, fine to very fine, rare as a set.                                   

                                                                                                                                                     161. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

162. Ancient, Panchala (Post Kushana), Achyu (3rd Century AD), Copper Unit, 0.95 gms, 10.32 mm, Obverse: Wheel 
with eight spokes, Reverse: Brahmi legend ‘Achyu’, fine to very fine, scarce.                    162. Estimated Price - ₹500 – 800 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/156-ajn-1117-ancient-kushanas-vasudeva-ii-copper-unit-9043
https://virasatauctions.com/auction/lot/157-ancient-mathura-kamadatta-copper-alloy-unit-9390
https://virasatauctions.com/auction/lot/158-ancient-mathura-virasena-copper-unit-9400
https://virasatauctions.com/auction/lot/159-ajn-1062-ancient-mathura-region-suryamitra-copper-unit-8974
https://virasatauctions.com/auction/lot/160-ancient-panchala-indramitra-copper-unit-9308
https://virasatauctions.com/auction/lot/161-ancient-panchala-post-kushana-achyu-set-of-2-coins-copper-unit-9283
https://virasatauctions.com/auction/lot/162-ancient-panchala-post-kushana-achyu-copper-unit-6499
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                                       163. (3x)                                                          164. (2x)                                              165. (1.5x)                                 

163. Ancient, Panchala (Post Kushana), Achyu (3rd Century AD), Copper Unit, 0.86 gms, 11.00 mm, Obverse: Wheel 

with eight spokes, Reverse: Brahmi legend ‘Achyu’, fine to very fine, scarce.                    163. Estimated Price - ₹500 – 600 

164. Ancient, Panchala, Rajnyah Vijayamitra (220 AD), Copper 1/2 Karshapana, 1.46 gms, 13.44 mm, Conch shell 

placed horizontally on platform, flanked by standards; chakra (sacred wheel) above / Brahmi legend in two lines Rajnyah 

Vijayami(tasa) single Panchala symbol at top left; Unpublished in the standard references. Extremely rare and 

important. With his royal title Rajnyah and his complex iconography - indicates that Panchala coinage continued well 

into the Kushan era and there was no long interlude during Kushan rule in northern India. published in JONS # 234, 

2018, very fine, extremely rare.                                                                                            164. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

165. Ancient, Pre-Satavahana, Bhadra Dynasty, Damabhadra, (c. 200 BC), Pauni Area (Vidarbha Region), Copper Unit, 
3.27 gms, 18.21 mm, Obv: Bull standing to right with complete Brahmi legend on top 'DhaMaBhaDaSa' a large circle 
with a nandipad within it, Shashtri & Gupta, NIdhi vol.I ICS Nagpur, very fine, rare.165. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000  

                        

                                     166. (3x)                                                           167. (1.5x)                                                168. (1.5x)                                 

166. Ancient, Vidarbha region, Pre Satavahana, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.25 gms, 11.00 mm, Obverse: 

Chakra with eight spokes, dots inbetween the spokes, protruding arrows and swastikas around the chakra, Reverse: 

Abhisheka Lakshmi motif, Traces of BrahmiLegend ‘Sachabhadasa’ upside down in top field, Pieper # 2428, pg. 376, fine, 

very rare.                                                                                                                                   166. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

167. Ancient, Satavahanas, Siri Pulumavi (c. 100 BC), ’Tarhala Hoard’ Type, Copper Karshapana, 2.87 gms, 19.34 mm, 

Obverse. Elephant walking to right with trunk upraised above complete Brahmi legend ‘(Si)riPuDuMaViSa', Reverse. Four 

orb ujjaini symbol, Ref # V.V. Mirashi, studies in Indology Vol. III, very fine.             167. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

168. Ancient, Satavahanas, Siri Satakarani (c. 1st Century BC), Nasik type, Copper Unit, 1.64 gms, 18.14 x 9.19 mm, 
Obverse: A Lion or elephant with a Swastika counterstruck on it, Brahmi legend ‘Siri’ seen at 12 O clock position, 
Reverse: Obliterated due to counter striking of obverse, fine, very scarce.                     168. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/163-ancient-panchala-post-kushana-achyu-copper-unit-6501
https://virasatauctions.com/auction/lot/164-ancient-panchala-rajnyah-vijayamitra-copper-1-2-karshapana-9313
https://virasatauctions.com/auction/lot/165-ancient-pre-satavahana-bhadra-dynasty-damabhadra-pauni-area-vidarbha-region-copper-unit-9075
https://virasatauctions.com/auction/lot/166-ajn-1058-ancient-vidarbha-region-pre-satavahana-copper-unit-8944
https://virasatauctions.com/auction/lot/167-ancient-satavahanas-siri-pulumavi-tarhala-hoard-type-copper-karshapana-9119
https://virasatauctions.com/auction/lot/168-ancient-satavahanas-siri-satakarani-nasik-type-copper-unit-9394
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                                  169. (2x)                                                             170. (2x)                                                       171. (2x)                                 

169. Ancient, Satavahanas, Siri Satakarni, Vidarbha Region, ‘Tarhala type’, Potin Unit, 2.70 gms, 17.18 mm, Obv: 

Elephant walking to right side, above  complete Brahmi legend ‘Satakanisa’, Rev: Four orb ujjaini symbol dot in each 

orb, Ref # V.V. Mirashi, studies in Indology Vol. III, very fine, scarce.                                169. Estimated Price - ₹500 – 800 

170. Ancient, Satavahanas, Gautamiputra Yajna Satakarni (170-200 CE), Potin Unit, 1.96 gms, 17.67 mm, Universal 

type, obv. Elephant to right with trunk raised, Brahmi legend on its back reading ‘(Rano Siri)Yana Sata(kanisa)’, Rev. 

Ujjain symbol, Pieper # 2742, very fine, scarce.                                                                        170. Estimated Price - ₹500 – 700     

171. Ancient, Western Kshatrapas, Kardamaka family, Damasena (SE 17x), Potin Unit, 1.44 gms, 13.55 mm, Obverse: 
Elephant to right with crescent above and dotted border around, Reverse: Three arched hill (Chaitya) at center flanked 
by Sun and Moon, Crescent above, Wavy line below, Brahmi numerals SE 153 below wavy line, Dotted border around, 
the Western Kshatrapas started issuing these attractive potin coins that were dated but otherwise anonymous from the 
date of this coin, we know that it was issued at the time of Damasena, but cannot be sure whether it was issued under 
his authority, very fine+, very scarce in this grade.                                                               171. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

          

                                  172. (1.5x)                                                  173. (1x)                                                       174. (1x)                                 

172. Ancient, Kumaras of Karhad, Kumara Isamula (60-80 AD), Junnar Type, Lead Unit, 8.00 gms, 22.09 mm, Obv: 

Maned lion standing facing to left, Brahmi legend around ‘(Kumara)sa Isa(mulanandasa)’, Reverse: Three arched hill and 

tree in railing on a common platform, Wavy line below, fine to very fine, rare.          172. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

173. Ancient, Anandas of Karwar, (c. 125-345 AD), Mulananda, Lead Unit, 9.21 gms, 29.08 mm, Obverse. eight arched 

hill, river below, brahmi legend rajno/mulanamdasa, Reverse. tree railing left nandipada, Mitch, KA # 34, fine, scarce.                                    

                                                                                                                                                        173. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

174. Ancient, Anandas of Karnataka, Mulananda (2nd-3rd Century AD), Lead Heavy Unit, 16.92 gms, 27.30 mm, 
Obverse. An eight arch hill in centre. Brahmi legend around reading “RaNoMuLaNanDaSa”, Reverse. tree railing to left 
nandipada, Mitch, KA # 34, very fine, scarce.                                                                        174. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/169-ancient-satavahanas-siri-satakarni-vidarbha-region-tarhala-type-potin-unit-9117
https://virasatauctions.com/auction/lot/170-ancient-satavahanas-gautamiputra-yajna-satakarni-universal-type-potin-unit-9355
https://virasatauctions.com/auction/lot/171-ancient-western-kshatrapas-kardamaka-family-damasena-potin-unit-9408
https://virasatauctions.com/auction/lot/172-ancient-kumaras-of-karhad-kumara-isamula-junnar-type-lead-unit-5428
https://virasatauctions.com/auction/lot/173-ancient-anandas-of-karwar-mulananda-lead-unit-9244
https://virasatauctions.com/auction/lot/174-ancient-anandas-of-karnataka-mulananda-lead-heavy-unit-9074
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                                                           175. (2x)                                                                          176. (2x)                                    

175. Ancient, Guptas, Samudragupta (335-380 AD), Javelin type, Gold Dinara, 7.51 gms, 20.35 mm, Obverse: King 

standing to left, holding a javelin and sacrificing at an altar, Garuda standard beside the altar, Brahmi legend below left 

arm reading as ‘Samudra’, Reverse: Seated Goddess Adroksho/Lakshmi on throne, Holding Diadem and Cornucopia, 

Tamgahat left, Brahmi legend in right field reading as ‘Parakramah’, Dotted border around, S. Gupta, TOTGE # p. 187, 

Javelin type, Class II, Variety A or B, fine to very fine, rare.                                       175. Estimated Price - ₹45,000 – 50,000 

176. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Archer type, Gold Dinara, 7.89 gms, 18.55 mm, Obverse: King 

standing with his right arm outstretched holding an arrow, Garuda standard behind right arm, his left arm is holding a 

bow, Brahmi legend ‘Chandra’ below left arm, Reverse: Goddess Lakshmi (Ardoksho) seated facing on a lotus, holding a 

diadem in her right arm and a lotus stalk in her left arm. Brahmi legend ‘Shri Vikramah‘ in right field, A stain at 12 O 

clock on reverse, S. Gupta, TOTGE # pg. 240, Archer Type, Class III, very fine, rare. 

                                                                                                                                                176. Estimated Price - ₹60,000 – 65,000   

 

177. (4x) 

177. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Archer type, Gold Dinara, 7.61 gms, 19.16 mm, Obverse: King 
standing with his right arm outstretched holding an arrow, Garuda standard behind his right arm, his left arm is holding 
a bow with its string facing to right, Brahmi legend ‘Chandra’ to the right of the bow string, Reverse: Goddess 
Lakshmi(Ardoksho) seated facing, holding a Diadem in her right arm and a Cornucopia in her left arm, Brahmi legend 
‘Shri Vikramah‘ in extreme right field, S. Gupta, TOTGE # pg. 247, Archer Type, Class III, Variety F, fine to very fine, very 
rare.                                                                                                                                        177. Estimated Price - ₹70,000 – 80,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/175-ancient-guptas-samudragupta-javelin-type-gold-dinara-8924
https://virasatauctions.com/auction/lot/176-ajn-1185-ancient-guptas-chandragupta-ii-archer-type-gold-dinara-9049
https://virasatauctions.com/auction/lot/177-ajn-1184-ancient-guptas-chandragupta-ii-archer-type-gold-dinara-9048
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                                                  178. (2.5x)                                                                                  179. (2.5x)                                  

178. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Archer type, Gold Dinara, 7.61 gms, 19.16 mm, Obverse: King 

standing with his right arm outstretched holding an arrow, Garuda standard behind his right arm, his left arm is holding 

a bow with its string facing to right, Brahmi legend ‘Chandra’ to the right of the bow string, Reverse: Goddess 

Lakshmi(Ardoksho) seated facing, holding a Diadem in her right arm and a Cornucopia in her left arm, Brahmi legend 

‘Shri Vikramah‘ in extreme right field, S. Gupta, TOTGE # pg. 247, Archer Type, Class III, Variety F, fine to very fine, very 

rare.                                                                                                                                        178. Estimated Price - ₹80,000 – 90,000 

179. Ancient, Guptas, Chandragupta II (c. 375-415 AD), Chhatra type, Gold Dinara, 8.07 gms, 17.08 mm, Obverse: King 

standing to left under a parasol (Chaatra) with his right arm outstretched offering oblations to a fire altar, his left arm on 

a sword at his waist, A dwarf (attendant) to the right holding the Chaatra, Reverse: Goddess Lakshmi walking to left 

holding a diadem in her right arm and a lotus stalk in her left arm, Brahmi legend ‘Vikramadityah‘ in extreme right 

fieldpartially seen on this specimen, Dotted border around, S. Gupta, TOTGE # pg. 252, Chhatra type, very fine, very 

rare.                                                                                                                                        179. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000  

                                

                                      180. (2x)                                                   181. (2x)                                            182. (2x)     

180. Ancient, Harshavardhana (606-647 AD), Silver Dramma, 2.28 gms, 13.14 mm, Obverse: A beautiful portrait of king 
to left, A crescent on the head, Reverse: Fan tailed peacock at center, Late Brahmi legend around reading 
‘Viji(tavaniravaNapati) Shri Siladitya’, MAC # 4933-4937, very fine, very rare.          180. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

181. Ancient, Kalachuris of Mahismati, Krishnaraja (550-575 AD), Silver Dramma, 1.75 gms, 12.08 mm, Obverse: 

Portrait of king to right, Reverse: Bull to right at center, Brahmi legend around reading as ‘Parama 

MaheshwaraMatapitra (Padanudhyata) ShriKrishnaraja’, Pieper # 3679, pg. 616, very fine, very scarce.                       

                                                                                                                                                        181. Estimated Price - ₹700 – 1,000 

182. Ancient, Kalachuris of Mahismati, Krishnaraja (c. 6th-7th Century AD), Copper Unit, 1.37 gms, 10.49 mm, Obverse: 

Recumbent Humped bull to right. Dotted border around, Reverse: Brahmi letters reading horizontally as 

“ShriKriShnaRaJa”, A symmetric design below, very fine, very scarce in this grade.      182. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/178-ajn-1183-ancient-guptas-chandragupta-ii-archer-type-gold-dinara-9047
https://virasatauctions.com/auction/lot/179-ancient-guptas-chandragupta-ii-chhatra-type-gold-dinara-9560
https://virasatauctions.com/auction/lot/180-ancient-harshavardhana-silver-dramma-6458
https://virasatauctions.com/auction/lot/181-ajn-1031-ancient-kalachuris-of-mahismati-krishnaraja-silver-dramma-8994
https://virasatauctions.com/auction/lot/182-ancient-kalachuris-of-mahismati-krishnaraja-copper-unit-9110
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                183. (1x)                               184. (1x)                                        185. (1x)                                           186. (1x) 

183. Ancient, Kushano Sassanian type, (5th Century AD), Copper Unit, 1.26 gms, 13.90 mm, Obverse: Hunnic bust to 
right, Reverse: Stylized Sassanian fire altar, Pieper Unlisted, fine to very fine, rare.     183. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

184. Ancient, Deccan, Prithvimaharaja (5th-6th Century AD), Vishnukundin Fabric, Copper Alloy Unit, 3.48 gms, 14.64 

mm, Obverse: Seated majestic lion facing right, Brahmi legend above ‘ShriRa(ma)’, All within a circular border, Reverse: 

A conch flanked by lamps on either side and inside a rayed circle, This coin is believed to be an issue of Prithvimaharaja, 

a Kashyapa gotra king who had the epithet ‘ShriRama’ and was a feudatory of the Vishnukundins, Pieper # 3001, very 

fine, rare.                                                                                                                                      184. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

185. Ancient, Kabul region, Nezak Huns, Shri Shahi (c. 6th-7th Century AD), Copper Unit, 3.39 gms, 25.68 mm, Obverse: 

Bust of King to right, wearing a flaming crown and ornated robes, Brahmi legend in frontof face reading ‘Shri Shahi’, 

dotted border around, Reverse: Fire altar with two attendants standing on each side, wheels flanking the flame, dotted 

border around, Gobl # 1967, fine to very fine, rare.                                                         185. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000     

186. Ancient, Kabul region, Nezak Huns, Napki Malka (c. 515-560 AD), Copper Unit, 3.22 gms, 26.94 mm, Obverse: Bust 
of King to right, wearing a crown surmounted by a bull's head, Dotted border around, Reverse: Fire altar with two 
attendants standing on each side, wheels flanking the flame, Dotted border around, Gobl # 198, Mitch AC # 1510-2, 
very fine, rare in this grade.                                                                                                   186. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                         

                                                187. (1.5x)                                                                  188. (1.5x)                                    

187. Ancient World, Greece, Macedonian Kingdom, Alexander III 'the Great' (325-323 BC), Silver Tetradrachm, 15.51 

gms, 24.49 mm, Obv. Head of Heracles right, wearing lion skin headdress, paws tied before neck, Rev. Zeus enthroned 

left, left leg drawn back & feet on stool, eagle in right hand, scepter in left, very fine, scarce.                       

                                                                                                                                                     187. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

188. Ancient World, Foreign, Kingdom of Macedon, Alexander III (c. 356-323 BC), Posthumous Issue, Silver 

Tetradrachm, 16.45 gms, 27.66 mm, Obverse: Head of Herakles to right, wearing a lion skin head-dress, Reverse: Zeus 

enthroned to left, Holding a sceptre and eagle, Greek Legend ‘AΛEΞANΔ(POY)’ in right field, very fine, very rare.                                  

                                                                                                                                                  188. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000     

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/183-ajn-1064-ancient-kushano-sassanian-type-copper-unit-8972
https://virasatauctions.com/auction/lot/184-ancient-deccan-prithvimaharaja-vishnukundin-fabric-copper-alloy-unit-6710
https://virasatauctions.com/auction/lot/185-ancient-kabul-region-nezak-huns-shri-shahi-copper-unit-9143
https://virasatauctions.com/auction/lot/186-ancient-kabul-region-nezak-huns-napki-malka-copper-unit-9140
https://virasatauctions.com/auction/lot/187-ancient-world-greece-macedonian-kingdom-alexander-iii-the-great-silver-tetradrachm-9129
https://virasatauctions.com/auction/lot/188-ancient-world-foreign-kingdom-of-macedon-alexander-iii-posthumous-issue-silver-tetradrachm-9382
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                             189. (1x)                                                    190. (1.5x)                                                      191. (1x)                                           

189. Ancient World, Kings of Elymais, Kamnaskires V (54th-33rd BC) Billon Tetradrachm, 13.25 gms, 26.83 mm, 
Diademed bust left star & crescent pellet & anchor behind, very fine, very scarce.   189. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500  

190. Ancient World, Roman Empire, Constantine I (AD 330-335), Copper Follis, 2.37 gms, 18.34 mm, Antioch Mint, 

Obv: king, legend around CONTANTINVS IVN NOB C, Rev: 2 soldiers flanking standards with legend around GLOR-IA 

EXERC-ITVS & symbol below SMANØ, Ref # RIC VII Antioch 87, very fine, scarce.            190. Estimated Price - ₹500 – 800 

191. Ancient World, Sassanian Dynasty, Khusro I Anushirvan (531-579 CE), Silver Drachm, 4.10 gms, 30.94 mm, AY 

Mint (Eran-khvarrah-Shapur in Khuzestan), RY 36, Obverse: Crowned Bust Facing Right of the king right star on left, star 

inside crescent right, empty crescents at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire altar with two attendants 

on either side wearing crescent headdress, Mint AY (Eran-khvarrah-Shapur in Khuzestan) on the right in Pahlavi and year 

36, very fine, very scarce.                                                                                                       191. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500   

       

                                192. (1x)                                                     193. (1x)                                                            194. (1x) 

192. Ancient World, Sassanian Dynasty, Khusro I Anushirvan (531-579 CE), Silver Drachm, 4.06 gms, 28.85 mm, Mint 
YZ (Yazd), RY 45 (Panj Har), Obverse: Crowned Bust Facing Right of the king right star on left, star inside crescent right, 
empty crescents at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire altar with two attendants on either side wearing 
crescent headdress, Mint YZ (Yazd) on the right in Pahlavi and year RY 45(Panj Har), very fine+, very scarce.                                                                                                                     

                                                                                                                                                     192. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

193. Ancient World, Sasanian Dynasty, Hormizd IV (579-590 CE), Silver Drachm, 4.18 gms, 31.49 mm, AB (Abrashahr) 

Mint, RY 12 (Doazdah), Obverse: Draped bust of Hormizd IV to right wearing elaborate mural crown with frontal 

crescent & korymbos set on crescent behind head, crescents with star at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin Reverse: 

Fire altar flanked by two attendants; in upper left field, six-pointed star, in upper right field crescent, AB (Abrashahr) 

Mint on the right in Pahlavi and year 12 Doazdah on left, very fine, very scarce.       193. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

194. Ancient World, Sasanian Dynasty, Hormizd IV (579-590 CE), Silver Drachm, 3.88 gms, 30.61 mm, AB (Abrashahr) 

Mint, RY 6 (Sibta), Obverse: Draped bust of Hormizd IV to right wearing elaborate mural crown with frontal crescent 

and korymbos set on crescent behind head, crescents with star at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire 

altar flanked by two attendants; in upper left field, six-pointed star, in upper right field crescent, AB (Abrashahr) Mint on 

the right in Pahlavi and year 1RY 6 (Sibta) on left, very fine, very scarce.                     194. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000     

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/189-ancient-world-kings-of-elymais-kamnaskires-v-billon-tetradrachm-9428
https://virasatauctions.com/auction/lot/190-ancient-world-roman-empire-constantine-i-antioch-mint-copper-follis-8333
https://virasatauctions.com/auction/lot/191-ancient-world-sassanian-dynasty-khusro-i-anushirvan-ay-mint-eran-khvarrah-shapur-in-khuzestan-silver-drachm-8572
https://virasatauctions.com/auction/lot/192-ancient-world-sassanian-dynasty-khusro-i-anushirvan-mint-yz-yazd-silver-drachm-9368
https://virasatauctions.com/auction/lot/193-ajn-1027-ancient-world-sasanian-dynasty-hormizd-iv-ab-abrashahr-mint-silver-drachm-8997
https://virasatauctions.com/auction/lot/194-ajn-1028-ancient-world-sasanian-dynasty-hormizd-iv-ab-abrashahr-mint-silver-drachm-8996
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                                 195. (1x)                                                    196. (1x)                                                          197. (1x) 

195. Ancient World, Sasanian Dynasty, Hormizd IV (579-590 CE), Silver Drachm, 4.08 gms, 31.61 mm, AB (Abrashahr) 
Mint, RY 12 (Doazdah), Obv: Draped bust of Hormizd IV to right wearing elaborate mural crown with frontal crescent 
and korymbos set on crescent behind head, crescents with star at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire 
altar flanked by two attendants; in upper left field, six-pointed star, in upper right field crescent, AB (Abrashahr) Mint on 
the right in Pahlavi and year 12 Doazdah on left, very fine, very scarce.                      195. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

196. Ancient World, Sasanian Dynasty, Hormizd IV (579-590 CE), Silver Drachm, 4.15 gms, 29.80 mm, ZB Mint, RY 10 

(Ashra), Obverse: Draped bust of Hormizd IV to right wearing elaborate mural crown with frontal crescent and 

korymbos set on crescent behind head, crescents with star at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire altar 

flanked by two attendants; in upper left field, six-pointed star, in upper right field crescent, Mint ZB on the right in 

Pahlavi and year 10 Ashra in Pahlavi on the left, very fine, very scarce.                       196. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

197. Ancient World, Sasanian Dynasty, Hormizd IV (579-590 CE), Silver Drachm, 4.09 gms, 30.63 mm, AB (Abrashahr) 

Mint, RY 9 (Tisa), Obverse: Draped bust of Hormizd IV to right wearing elaborate mural crown with frontal crescent and 

korymbos set on crescent behind head, crescents with star at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire altar 

flanked by two attendants; in upper left field, six-pointed star, in upper right field crescent, AB (Abrashahr) Mint on the 

right in Pahlavi and year 9 Tisa on left, very fine, very scarce.                                        197. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000     

                                      

                                                     198. (1x)                                                                  199. (1x)                                 

198. Ancient World, Sasanian Dynasty, Hormizd IV (579-590 CE), Silver Drachm, 4.15 gms, 29.80 mm, RY 10 (Ashra), AY 
Mint (Eran-khvarrah-Shapur), Obverse: Draped bust of Hormizd IV to right wearing elaborate mural crown with frontal 
crescent and korymbos set on crescent behind head, crescents with star at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin 
Reverse: Fire altar flanked by two attendants; in upper left field, six-pointed star, in upper right field crescent,  Mint AY 
(Eran-khvarrah-Shapur) on the right in Pahlavi and year 10 Ashra in Pahlavi on the left, very fine, very scarce.                                                                                                                       

                                                                                                                                                     198. Estimated Price - ₹2,500 – 2,800 

199. Ancient World, Sasanian Dynasty, Hormizd IV (579-590 CE), Silver Drachm, 4.15 gms, 31.39 mm, BJ (Bundekan) 

Mint, RY 11 (Yazdeh), Obverse: Draped bust of Hormizd IV to right wearing elaborate mural crown with frontal crescent 

and korymbos set on crescent behind head, crescents with star at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire 

altar flanked by two attendants; in upper left field, six-pointed star, in upper right field crescent, BJ (Bundekan) Mint on 

the right in Pahlavi and year 11 Yazdeh on left, very fine, very scarce.                         199. Estimated Price - ₹2,500 – 2,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/195-ancient-world-sasanian-dynasty-hormizd-iv-ab-abrashahr-mint-silver-drachm-9369
https://virasatauctions.com/auction/lot/196-ancient-world-sasanian-dynasty-hormizd-iv-zb-mint-silver-drachm-9367
https://virasatauctions.com/auction/lot/197-ancient-world-sasanian-dynasty-hormizd-iv-ab-abrashahr-mint-silver-drachm-9223
https://virasatauctions.com/auction/lot/198-ancient-world-sasanian-dynasty-hormizd-iv-ay-mint-eran-khvarrah-shapur-silver-drachm-9171
https://virasatauctions.com/auction/lot/199-ancient-world-sasanian-dynasty-hormizd-iv-bj-bundekan-mint-silver-drachm-9142
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                               200. (1x)                                                        201. (1x)                                                     202. (1x)                          

200. Ancient World, Sasanian Dynasty, Khusro II (590-628 CE), Silver Drachm, 4.16 gms, 31.50 mm, Mint AB 

(Abiverd), RY 25 (Panj Visti), Obverse: Crowned Bust Facing Right of the king right star on left, star inside crescent right, 

crescents with star at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire altar with two attendants on either side 

wearing crescent headdress, Mint AB (Abiverd) on the right in Pahlavi and RY 25 (Panj Visti) on left, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                         200. Estimated Price - ₹2,000 - 2,200     

201. Ancient World, Sasanian Dynasty, Khusro II (590-628 CE), Silver Drachm, 4.13 gms, 30.95 mm, Mint AB (Abiverd), 
Obverse: Crowned Bust Facing Right of the king right star on left, star inside crescent right, crescents with star at 3, 6, 
and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire altar with two attendants on either side wearing crescent headdress, 
Mint AB (Abiverd) on the right in Pahlavi, very fine, very scarce.                                   201. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

202. Ancient World, Sasanian Dynasty, Khusro II (590-628 CE), Silver Drachm, 4.12 gms, 30.32 mm, Mint AM (Amul), 

Obverse: Crowned Bust Facing Right of the king right star on left, star inside crescent right, crescents with star at 3, 6, 

and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire altar with two attendants on either side wearing crescent headdress, AM 

(Amul) on the right in Pahlavi, very fine, very scarce.                                                       202. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

   

                              203. (1x)                                                          204. (1x)                                                    205. (1x)                                         

203. Ancient World, Sasanian Dynasty, Khusro II (590-628 CE), Silver Drachm, 4.00 gms, 31.30 mm, Mint NZ (Nissa), RY 

7 (Saba), Obv: Crowned Bust Facing Right of the king right star on left, star inside crescent right, crescents with star at 3, 

6, and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire altar with two attendants on either side wearing crescent headdress, 

Mint NZ (Nissa) on the right in Pahlavi and year 7 Saba, very fine, very scarce.          203. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500     

204. Ancient World, Sasanian Dynasty, Khusro II (590-628 CE), Silver Drachm, 4.12 gms, 30.33 mm, Mint SI (Siestan), 
Obverse: Crowned Bust Facing Right of the king right star on left, star inside crescent right, crescents with star at 3, 6, 
and 9 o clock in the outer margin Reverse: Fire altar with two attendants on either side wearing crescent headdress, 
Mint SI (Siestan) on the right in Pahlavi, very fine, very scarce.                                      204. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

205. Ancient World, Sasanian Dynasty, Khusro II (590-628 CE), Silver Drachm, 4.07 gms, 28.61 mm, Mint YZ (Yazd), RY 

8 (Tomana), Obv: Crowned Bust Facing Right of the king right star on left, star inside crescent right, crescents with star 

at 3, 6, and 9 o clock in the outer margin Rev: Fire altar with two attendants on either side wearing crescent headdress, 

Mint YZ (Yazd) on the right in Pahlavi and year 8 Tomana, very fine, very scarce.      205. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/200-ancient-world-sasanian-dynasty-khusro-ii-mint-ab-abiverd-silver-drachm-9441
https://virasatauctions.com/auction/lot/201-ancient-world-sasanian-dynasty-khusro-ii-mint-ab-abiverd-silver-drachm-9440
https://virasatauctions.com/auction/lot/202-ancient-world-sasanian-dynasty-khusro-ii-mint-am-amul-silver-drachm-9225
https://virasatauctions.com/auction/lot/203-ancient-world-sasanian-dynasty-khusro-ii-mint-nz-nissa-silver-drachm-9224
https://virasatauctions.com/auction/lot/204-ancient-world-sasanian-dynasty-khusro-ii-mint-si-siestan-silver-drachm-9222
https://virasatauctions.com/auction/lot/205-ancient-world-sasanian-dynasty-khusro-ii-mint-yz-yazd-silver-drachm-9137
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Ancient World                                                                                    

               
                                                 206. (2x)                                                                                   207. (1.25x)                                 

206. Ancient World, Kushano-Sassanian, Shapur II type, (4th Century AD), Copper Unit, 4.04 gms, 17.55 mm, Obverse: 

Diademed, Bearded bust of king to right, Pahalvi script in right field, Dotted border around, Reverse: Sassanian fire altar, 

Dotted border around, Pieper # 1967, pg. 301, very fine, very scarce.                         206. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000     

207. Ancient World, Foreign, Arab Sassanian Dynasty, Silver Dirhem, 4.22 gms, 29.76 mm, Obverse: Crowned bust of 
king facing right, dotted border around, stars and crescents around perimeter, Arabic script ‘bismillah’ on periphery, 
Reverse: Holy Sassanian fire-altar showing bust of Ahura Mazda in the flames, flanked by two attendants, dotted border 
around, stars and crescents around perimeter, very fine, rare.                                      207. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

Hindu Coins of Medieval India                                    

     

                                 208. (2x)                                                      209. (1.5x)                                                       210. (2x)                                 

208. Hindu Medieval, Deccan, (c. 6th-8th Century AD), Copper Alloy Unit, 1.70 gms, 13.26 mm, Obverse: A boar to left, 

Sun and Moon above, Reverse: Letter ‘Shri’, Based on the obverse boar motif and the palaeography of the reverse 

letter, the coin can be tentatively assigned to the Badami Chalukyas or the early Rashtrakutas, fine to very fine, 

extremely rare.                                                                                                                         208. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

209. Hindu Medieval, Karkota dynasty, Kashmir, Vinayaditya (7th Century AD), Debased Gold Dinara, 7.76 gms, 21.92 

mm, Obverse: A crude depiction of standing king, Siddamatrika Legend ‘Jaya’ in right field, Reverse: A crude depiction of 

seated Ardoksho/Lakshmi, Siddamatrika Legend ‘ShriViNaYa’ in right field and ‘DiTya’ in left field, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                     209. Estimated Price - ₹6,000 – 6,500     

210. Medieval, Gandhara (700-800 AD) Silver Double Unit, 2.06 gms, 16.54 mm, Obverse. Brahmi legend 'PiHoMa' 
below a line of bold dots, Reverse. Blank, this double denomination was unknown till 2018, This specimen's weight (2.06 
gm) is twice the weight of the normal denomination, Fishman & Todd recorded just one specimen, Fishman & Todd- 
The Silver Damma # GA35, extra fine+, very rare.                                                             210.Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/206-ancient-world-kushano-sassanian-shapur-ii-type-copper-unit-6995
https://virasatauctions.com/auction/lot/207-ajn-1029-ancient-world-foreign-arab-sassanian-dynasty-silver-dirhem-8995
https://virasatauctions.com/auction/lot/208-hindu-medieval-deccan-copper-alloy-unit-9388
https://virasatauctions.com/auction/lot/209-ajn-1066-hindu-medieval-karkota-dynasty-kashmir-vinayaditya-debased-gold-dinara-8970
https://virasatauctions.com/auction/lot/210-medieval-gandhara-silver-double-unit-9504
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                                   211. (1.25x)                                              212. (1.25x)                                              213. (8x)                                 

211. Hindu Medieval, Indo Sassanian type, Anonymous issue from NW India, (7th-8th Century AD), Billon Unit, 4.00 

gms, 24.55 mm, Obv: Bust of King to right, An elobarate diadem on the king’s head, Rev: A crude depiction of the 

Sassanian fire altar flanked by attendents, fine to very fine, scarce.                             211. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

212. Hindu Medieval, Indo Sassanian type, Anonymous issue from NW India, (7th-8th Century AD), Billon Unit, 3.95 

gms, 22.92 mm, Obverse: Bust of King to right within a dotted border, An elobarate diadem on the king’s head, Reverse: 

A crude depiction of the Sassanian fire altar flanked by attendents, A dotted border around, fine to very fine, scarce.                                    

                                                                                                                                                     212. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

213. Hindu Medieval, Western Gangas (c. 8th-10th Century AD), Gold Haga (1/4 Fanam), 0.09 gms, 3.39 mm, Obverse: 
Elephant to right with trunk hanging down, Reverse: Floral design, K Ganesh # Karnataka coins, Coin 3.15, pg. 23, fine to 
very fine, very scarce.                                                                                                              213. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500  

                                   

                                  214. (2x)                                           215. (1x)                                                   216. (2x)                                 

214. Hindu Medieval, Eastern Chalukyas of Vengi, (c. 8th-10th Century AD), Potin Unit, 1.04 gms, 13.14 mm, Obverse: 

A cluster of dots representing a degenerate Vengi lion, Reverse: A pair of fish within a circular rayed border, Based on 

the degenerate obverse motif, the coin is assigned a late date of 8-10 Cen AD, fine to very fine, very scarce.                        

                                                                                                                                                        214. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

215. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Set of 2 Coins, Silver Dramma, 3.84 gms, 15.66 mm, 

3.64 gms, 15.06 mm, Obverse: King standing to right assuming the form of a boar thereby representing the Adivaraha 

(Avatar of Vishnu), his left leg raised, Reverse: Legend in Nagari reading in two lines partially as ‘Shrimadadi/Varaha’, an 

Indo-Sassanian fire altar below, Decorations around, very fine, very scarce.                     215. Estimated Price - ₹400 – 600     

216. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Silver Dramma, 3.95 gms, 17.03 mm, Obv: King 
standing to right assuming the face of a boar thereby representing the Adivaraha (Avatar of Vishnu), His left leg on a lion 
to right, Rev: Legend in Nagari reading in two lines as ‘(Shrimadadi)/Varaha’, Indo-Sassanian fire altar below, 
Decorations around, It has been suggested that the lion below the foot of Adivaraha represents the Rashtrakutas who 
were enemies of the Pratiharas, very fine, very scarce in this grade.                            216. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/211-hindu-medieval-indo-sassanian-type-anonymous-issue-from-nw-india-billon-unit-8565
https://virasatauctions.com/auction/lot/212-hindu-medieval-indo-sassanian-type-anonymous-issue-from-nw-india-billon-unit-9530
https://virasatauctions.com/auction/lot/213-hindu-medieval-western-gangas-gold-haga-1-4-fanam-elephant-to-right-with-trunk-9384
https://virasatauctions.com/auction/lot/214-hindu-medieval-eastern-chalukyas-of-vengi-potin-unit-9385
https://virasatauctions.com/auction/lot/215-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-set-of-2-coins-silver-dramma-8927
https://virasatauctions.com/auction/lot/216-ajn-1033-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-silver-dramma-9372
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                                                217. (2.5x)                                                                                     218. (2.5x)                                                                       

217. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Silver Dramma, 3.86 gms, 15.92 mm, Obv: King 

standing to right assuming the face of a boar thereby representing the Adivaraha (Avatar of Vishnu), His left leg on a lion 

to right, Rev: Legend in Nagari reading in two lines as ‘Shrimada(di)/Varaha’, Indo-Sassanian fire altar below, 

Decorations around, It has been suggested that the lion below the foot of Adivaraha represents the Rashtrakutas who 

were enemies of the Pratiharas, very fine, very scarce in this grade.                                   217. Estimated Price - ₹700 – 800 

218. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Silver Dramma, 3.91 gms, 16.95 mm, Obverse: King 

standing to right assuming the form of a boar thereby representing the Adivaraha (Avatar of Vishnu), his left leg raised, 

Reverse: Legend in Nagari reading in two lines as ‘Shrimada(di)/Varaha’, an Indo-Sassanian fire altar below, Decorations 

around, extremely fine, very scarce in this grade.                                                             218. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500   

         

                                                            219. (1x)                                                                                          220. (2x) 

219. Hindu Medieval, Hindu Shahis of Gandhara, Samanta Deva (c. 850-1000 AD), Set of 3 Coins, Copper jital, 1). 2.36 
gms, 17.65 mm, 2). 1.96 gms, 16.66 mm, 3). 1.47 gms, 15.35 mm, Obverse: Lion moving to right with jaws open, front 
paw and tail raised, Reverse: Elephant advancing to left with Sharada legend ‘Shri Samanta Deva’ above partially seen, 
fine to very fine, very scarce.                                                                                                 219. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000  

220. Hindu Shahis of Kabul and Gandhara, Samantadeva (9th-10th Century AD), Copper Jital, 2.40 gms, 18.48 mm, 

Obverse. Caparisoned elephant standing left nagari legend above “Shri Samantadevah”, Reverse. Lion standing right 

with raised forepaw, extra fine, very scarce.                                                                      220. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/217-ajn-1034-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-silver-dramma-9371
https://virasatauctions.com/auction/lot/218-ajn-1032-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-silver-dramma-8980
https://virasatauctions.com/auction/lot/219-ajn-1063-hindu-medieval-hindu-shahis-of-gandhara-samanta-deva-set-of-3-coins-copper-jital-8973
https://virasatauctions.com/auction/lot/220-hindu-shahis-of-kabul-and-gandhara-samantadeva-copper-jital-9450
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                                                           221. (0.75x)                                                                 222. (2.5x)                                 

221. Hindu Medieval, Kashmir Rajas, (c. 855-1339 AD), A lot of 17 coins of 16 different rulers, Copper Dramma, 1). 5.59 

gms, 18.33 mm, 2). 5.50 gms, 20.29 mm, 3). 4.41 gms, 14.63 mm, 4). 4.79 gms, 18.50 mm, 5). 5.46 gms, 20.20 mm, 6). 

6.60 gms, 16.89 mm, 7). 6.27 gms, 17.52 mm, 8). 6.23 gms, 19.58 mm, 9). 5.58 gms, 17.91 mm, 10). 5.66 gms, 18.45 

mm, 11). 5.42 gms, 18.69 mm, 12). 5.76 gms, 16.47 mm, 13). 5.53 gms, 19.41 mm, 14). 6.55 gms, 19.93 mm, 15). 5.00 

gms, 17.62 mm, 16). 5.89 gms, 17.43 mm, 17). 5.59 gms, 18.53 mm, Obverse: Stylized seated goddess Ardoksho 

(Lakshmi) at center, Sharada letters on either side, Reverse: Stylized standing king at centre, Sharada letters on either 

side, Ref # Article by C.D Rodgers in Journal of the Asiatic Society of Bengal, very fine, rare as a set.                                    

                                                                                                                                                  221. Estimated Price - ₹9,000 – 10,000     

222. Hindu Shahis of Kabul and Gandhara, Kamaluka Khudarayaka (CE 895-921), Silver Jital, 3.00 gms, 18.54 mm, Obv: 
Beautifully depicted Horse rider advancing to right with Nagari letter 'Ma' to left and 'adl' in Arabic to right, Reverse: 
Recumbent bull to left, Sharada legend above 'Sri Khudarayakah', extra fine, rare.   222. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                                                                

                                                          223. (1.5x)                                                               224. (1.5x)                                       

223. Hindu Shahis of Kabul and Gandhara, Samantadeva (9th-10th Century AD), Silver Unit, 3.23 gms, 18.54 mm, 

Obverse: Beautifully depicted Horse rider to right, Reverse: Recumbent bull to left, Sharada legend above “Shri 

Samantadevah”, extra fine, very scarce.                                                                                    223. Estimated Price - ₹500 – 700 

224. Hindu Shahis of Kabul and Gandhara, Samantadeva (9th-10th Century AD), Silver Unit, 3.12 gms, 17.53 mm, 

Obverse: Beautifully depicted Horse rider to right, Reverse: Recumbent bull to left, Sharada legend above “Shri 

Samantadevah”, extra fine, very scarce.                                                                                    224. Estimated Price - ₹500 – 700     

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/221-ajn-1178-hindu-medieval-kashmir-rajas-a-lot-of-17-coins-of-16-different-rulers-copper-dramma-9478
https://virasatauctions.com/auction/lot/222-hindu-shahis-of-kabul-and-gandhara-kamaluka-khudarayaka-silver-jital-8331
https://virasatauctions.com/auction/lot/223-hindu-shahis-of-kabul-and-gandhara-samantadeva-silver-unit-9453
https://virasatauctions.com/auction/lot/224-hindu-shahis-of-kabul-and-gandhara-samantadeva-silver-unit-9448
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                     225. (1x)                                        226. (2.5x)                                            227. (1x)                            228. (2x)                                 

225. Hindu Medieval, Indo Sassanian Series, Gurjara Prathiharas (c. 9th-10th Century AD), Billon Vigrahapala Dramma, 
3.92 gms, 17.04 mm, Obverse: Stylized bust of king to right, Letter ‘Shri’at front of the bust, Letter ‘Vi Gra’ below, 
Reverse: Stylized Zorastrian fire altar flanked by attendants, Letter ‘Ma’ replaces fire altar’s shaft, KK Maheshwari # 
Imitations in Continuity, Coin 1530, pg. 221, very fine, very scarce.                            225. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500  

226. Medieval, Chhitta Raja (1024-1034 AD), Silahara King of Northern Konkan, Billon Drachm, 2.17 gms, 13.99 mm, 

Obverse. Stylised king’s head right, Reverse. legend in two lines ‘Sri Chchhitta/ rajasya’, Deyell # 161, very fine, only 

handful specimens known, extremely rare.                                                                    226. Estimated Price - ₹20,000 – 22,000 

227. Hindu Medieval, Chalukyas of Kalyana Or feudatories, (c. 10th-12th Century AD), Gold Gadhyana, 3.47 gms, 19.81 

mm, Obverse: Punches of Lion x5, Kannada letter ‘Shri’ x 2, Ankusha motif, Reverse: Uniface, Minor planchet crack 

visible, very fine, rare.                                                                                                        227. Estimated Price - ₹20,000 – 25,000     

228. Hindu Medieval, Chalukyas of Gujarat, Ranahasti (10th-11th Century AD), Silver Dramma, 0.50 gms, 8.07 mm, 
Obverse: Elephant to right within a dotted border, Reverse: Devanagari legend in two lines "ShriRa(na)/ hasti" within a 
dotted border, Fishman # U8, very fine, scarce.                                                                       228. Estimated Price - ₹500 – 800 

                                 

                      229. (2x)                               230. (2x)                                     231. (1x)                                  232. (1x)      

229. Hindu Medieval, Kalachuris of Ratnapur, Jagapala Deva (1100-1150 AD), Silver Pana, 0.24 gms, 8.95 mm, Obv: 

Seated Lakshmi, Rev: ‘Sri Jaga/ Pala’, Joe Cribb ND Vol. 27-28, very fine.                       229. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

230. Hindu Medieval, Kalachuris of Ratnapur, Jagapala Deva (1100-1150 AD), Silver Pana, 0.21 gms, 9.34 mm, Obv: 

Seated Lakshmi, Rev: ‘Sri Jaga/ Pala’, Joe Cribb ND Vol. 27-28, very fine.                    230. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000     

231. Gahadavalas of Kanauj & Kashi (Varanasi), Govinda Chandradeva (c. 1114-1154 AD), Gold 4-1/2 Masha, 3.98 gms, 
19.62 mm, Obv: Goddess Lakshmi seated facing front, Rev: Nagari legend in three lines ‘Srimat-Go/vinda chandra/Deva’, 
& a lotus flower below the Nagari legend on the right side, J. Deyell # 145, very fine+, scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                  231. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000  

232. Hindu Medieval, Chandellas of Jejakabhukti, Madanavarman (1129-1163 AD), Gold 4-1/2 Masha, 4.04 gms, 19.67 

mm, Obverse: Seated Lakshmi facing, Reverse: Nagari legend in three lines reading ‘ShrimaMa /danavamma/ 

deva’, Deyell # 142, very fine, rare.                                                                                 232. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/225-hindu-medieval-indo-sassanian-series-gurjara-prathiharas-billon-vigrahapala-dramma-9405
https://virasatauctions.com/auction/lot/226-medieval-chhitta-raja-silahara-king-of-northern-konkan-billon-drachm-9503
https://virasatauctions.com/auction/lot/227-hindu-medieval-chalukyas-of-kalyana-or-feudatories-gold-gadhyana-9386
https://virasatauctions.com/auction/lot/228-aj-956-72-hindu-medieval-chalukyas-of-gujarat-ranahasti-silver-dramma-7956
https://virasatauctions.com/auction/lot/229-hindu-medieval-kalachuris-of-ratnapur-jagapala-deva-silver-pana-9285
https://virasatauctions.com/auction/lot/230-ajn-1035-hindu-medieval-kalachuris-of-ratnapur-jagapala-deva-silver-pana-9370
https://virasatauctions.com/auction/lot/231-gahadavalas-of-kanauj-kashi-varanasi-govinda-chandradeva-gold-4-1-2-masha-2984
https://virasatauctions.com/auction/lot/232-hindu-medieval-chandellas-of-jejakabhukti-madanavarman-gold-4-1-2-masha-9506
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                233. (1x)               234. (1x)                            235. (1x)                                  236. (1x)                               237. (2x)                                 

233. Tomaras of Delhi, Ananga Pala (1130-1145 AD), Billon Jital, 3.26 gms, 16.38 mm, Obv: Horseman to right with 

Devanagari legend ‘(ShriA)nanga Pala Devaraja’ around Rev: Seated bull to leftwith Devanagari legend ‘Sri Samanta 

Deva’ around, A good specimen with almost complete legend visible on obverse, Deyell # 187, very fine, very scarce.                                    

                                                                                                                                                     233. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

234. Chauhans of Ajmer, Prithvi Raja III (1179-1192 AD), Billon Jital, 3.36 gms, 14.93 mm, obv. Horseman right, 
Devanagari legend Sri Prithviraja Deva around, rev. Bull seated left, with Devanagari legend Asavari Sri Samanta Deva 
around, Deyell # 225, very fine, rare.                                                                                          234. Estimated Price - ₹500 – 600 

235. Hindu Medieval, Medieval Ceylon, Lilavati (1197-1200, 1209–1210, 1211–1212 AD), Copper Malla Unit, 4.25 gms, 

20.46 mm, Obverse: King seated right, with left arm raised Nagari legend below arm: Sri/ra ja/ lila/ vati, Reverse: 

Standing king in centre, with lamp at left and globes at right, Mitchiner # 837, very fine, very scarce.                        

                                                                                                                                                           235. Estimated Price - ₹700 – 800 

236. Hindu Medieval, Medieval Ceylon, Sahasa Malla (1200-1202 AD), Copper Malla Unit, 4.25 gms, 20.46 mm, 

Obverse: King seated right, with left arm raised Nagari legend below arm: Sri/mat Sa/hasa/ Mala, Reverse: Standing king 

in centre, with lamp at left and globes at right, very fine, very scarce.                                236. Estimated Price - ₹700 – 900     

237. Chudasama Dynasty of Saurashtra (12th-13th Century AD), Anonymous Copper Unit,  0.83 gms, 9.48 mm, Obv: 
Nagari letter 'Sri' within a dotted border, Rev: Nagari 'Sa', very fine, very scarce.         237. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

                                              

                                     238. (1.5x)                                              239. (2x)                                             240. (1x)                                 

238. Jajapellas of Nalapura (Narwar), Malaya Varma Deva (1223-1233 AD), Billon Jital, 3.69 gms, 15.66 mm, Obv: 

Stylized horseman advancing to right, Rev: Devanagari legend in 3 lines Srima(dMa)/laya Vamma/Deva, One of these 

coins shows the date '88' which corresponds to VS 1288, Deyell # 362, fine+, very scarce.                       

                                                                                                                                                           238. Estimated Price - ₹500 – 800 

239. Vijayanagar Kingdom, Devaraya I (c. 1406-22 AD), Gold Gadhyana, 3.36 gms, 10.57 mm, Obverse: Shiva seated 

with Parvati in Padmasana position, Reverse: Nagari legend in three lines reading “ShriPra/TaPaDeVa/RaYa”, Ganesh # 

9.29, very fine, very scarce.                                                                                               239. Estimated Price - ₹15,000 – 16,000     

240. Ranas of Mewar, Rana Sangrama Simha or Sanga (1509-1527 AD), Copper Falus, 7.27 gms, 19.04 mm, Obverse. 
Devanagari legend Shri Rana Sangrama Sahi in a rectangular arabesque. Reverse.  al-Sultan bin al-Sultan with 'inverted 
heart' symbol, G&G # M267, very fine, rare.                                                                      240. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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Hindu Coins of Medieval India            

        

                    241. (1x)                              242. (3x)                                             243. (3x)                                    244. (5x)                             

241. Late Medieval Central India, Tomars of Gwalior (c. 15th-16th century AD), Billon Tanka, 9.70 gms, 18.35 mm, AH 

852, These coins form a long series of progressively debased billon and copper Tankas and fractions thereof, which have 

typological links with the coins of late Delhi Sultans like the Sayyads and Lodhis. The legends they bear are very crude 

but sometimes show traces of recognizable words. As some such words appear to correspond to those in the genealogy 

of the Tomars of Gwalior the series is tentatively attributed to them, G&G # MU18, very fine, scarce.                        

                                                                                                                                                            241. Estimated Price - ₹500 - 800 

242. Vira Raya type, Anonymous issue (c. 16th-18th Century AD), Gold Fanam, 0.39 gms, 7.87 mm, Obv: Stylized Lion to 

right, Rev: Stylized boar to right, These fanams show a numismatic continuation from the Hoysala period fanams, 

however the motifs are stylized, K Ganesh # 8.18, extra fine+, scarce.                          242. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500     

243. Vira Raya type, Anonymous issue (c. 16th-18th Century AD), Gold Fanam, 0.36 gms, 8.12 mm, Obverse. Stylized 
Lion to right, Reverse. Stylized boar to right, These fanams show a numismatic continuation from the Hoysala period 
fanams, however the motifs are stylized, K Ganesh # 8.18, extra fine+, scarce.          243. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

244. Hindu Medieval, Nayakas of Ikkeri, Sadashiva (c. 17th-18th Century AD), Gold Fanam, 0.37 gms, 5.51 mm, 

Obverse: Frontally facing Shiva Parvati seated in padmasana, Reverse: Plain, The same obverse motif of seated Shiva 

Parvati was later continued by Hyderali after he captured the Ikkeri kingdom, K. Ganesh # Karnataka Coins, 12.27, pg 

229, very fine, very scarce.                                                                                                      244. Estimated Price - ₹2,000 - 2,500 

                 

                                  245. (2x)                                                  246. (4x)                                                247. (4x)                       

245. Hindu Medieval, Madurai Nayakas (c. 17th-18th Century AD), Copper Kasu, 2.35 gms, 13.50 mm, Obverse: Lord 

Vishnu in Matsya (fish) avatar, Dotted border around, Reverse: Telugu legend ‘ShriViRa’ within a dotted border, K 

Ganesh # Studies in Vijayanagar Coins, Coin 319, pg. 123, very fine, very scarce.         245. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

246. Vira Raya type, Anonymous issue (c. 17th-18th Century AD), Gold Fanam, 0.36 gms, 6.70 mm, Obverse: A very 
crude representation of a Lion, Reverse: Uniface, fine+, scarce.                                     246. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

247. Vira Raya type, Anonymous issue (c. 17th-18th Century AD), Gold Fanam, 0.36 gms, 6.41 mm, Obverse: A very 

crude representation of a Lion, Reverse: Uniface, fine+, scarce.                                    247. Estimated Price - ₹ 1,000 - 1,200 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/241-late-medieval-central-india-tomars-of-gwalior-billon-tanka-6234
https://virasatauctions.com/auction/lot/242-vira-raya-type-anonymous-issue-gold-fanam-8813
https://virasatauctions.com/auction/lot/243-vira-raya-type-anonymous-issue-gold-fanam-9301
https://virasatauctions.com/auction/lot/244-hindu-medieval-nayakas-of-ikkeri-sadashiva-gold-fanam-9383
https://virasatauctions.com/auction/lot/245-hindu-medieval-madurai-nayakas-copper-kasu-9404
https://virasatauctions.com/auction/lot/246-vira-raya-type-anonymous-issue-gold-fanam-2951
https://virasatauctions.com/auction/lot/247-vira-raya-type-anonymous-issue-gold-fanam-2953


 

- 45 - 
 

Early Medieval & Islamic World         

              

                                    248. (1x)                                                    249. (1x)                                                  250. (1.25x)   

248. Early Medieval Islamic, Abbasid Caliphate, Sulaiman Bin Musa (AH 171-173), Silver Hemi Drachm, 1.93 gms, 22.95 

mm, Governor in Tabaristan, Tabaristan Mint, Obverse. Facing pseudo-bust with lozenge in place of head; slymn in 

Arabic to right; 'pd in Pahlavi to lower right in outer margin; nwk' in Pahlavi to lower left, Reverse. Fire altar with 

attendants flanking; pellets flanking flames, date to left, mint to right; triple circle border with alternating star-in-

crescent and triple pellet motifs, Album # 65, very fine+, very rare.                             248. Estimated Price - ₹ 4,000 - 6,000     

249. Great Mongols, temp. Genghis Khan / Chingiz Khan (602-24 AH / 1206-27 CE), Copper Jital, 3.86 gms, 21.77 

mm, Qunduz Mint, ND, Obverse: عدل “Adl” (transl. Justice: indicating that the coin is legal tender) above a 
tamgha/motif of a bow and arrow inside an ornate hexafoil, Margins (left to right anticlockwise): Duriba / Hadha / Al-
Dirham / Ba Qunduz (Struck this Dirham at Qunduz), Reverse: Stylized Horse Rider Facing Left, Album # 1972, Tye # 
334.2, choice very fine to extra fine, very rare.                                                                   249. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500  

250. Great Mongols, temp. Genghis Khan / Chingiz Khan (602-24 AH / 1206-27 CE), Copper Jital, 3.59 gms, 21.65 

mm, Shafurqan Mint, ND, Obverse: Name of the Abbasid Caliph, Al Nasir L'Deen Allah Amir Al-Momineen (commander 

of the Faithful) in central square with excurvate sides, Margin with mint formula in outer circle citing the mint as 

Shafurqan (شفرقان). Reverse: Within an enclsoing circle with a beaded border the Islamic profession of faith i.e., 

Shahadah, Album # A1972, Tye # 325, choice very fine, very rare.                                250. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200 

                            

                                                       251. (1.25x)                                                              252. (1.25x)                                 

251. Khwarizmshahs (Anushteginids), Ala Al-Din Muhammad II Bin Tekish (596-617 AH / 1200-1220 CE), Silver Broad 

Dirham, 4.41 gms, 27.66 mm, Ghazna Mint, AH 61x Obverse: Name and complete titles of the Sultan "al-Sultan al-Azam 

'Ala al-Dunya- wa al-Din Abul-Fath Muhammad Ibn al-Sultan" within a central circle, Reverse: Islamic profession of faith 

(Shahada), followed by the name and the titles of Abbasid Caliph, Al-Nasir L'Din Allah, higher than the average dirham 

weight, Album # 1715, choice very fine, scarce.                                                                 251. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800     

252. Khwarizmshahs (Anushteginids), Ala Al-Din Muhammad II Bin Tekish (596-617 AH / 1200-1220 CE), Silver Broad 
Dirham, 6.03 gms, 27.36 mm, Ghazna Mint, Obverse: Name and complete titles of the Sultan "al-Sultan al-Azam 'Ala al-
Dunya- wa al-Din Abul-Fath Muhammad Ibn al-Sultan" within a central circle, Reverse: Islamic profession of faith 
(Shahada), followed by the name and the titles of Abbasid Caliph, Al-Nasir L'Din Allah, higher than the average dirham 
weight, Album # 1715, very fine, scarce.                                                                              252. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 
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Early Medieval & Islamic World         

                            

                                  253. (1.5x)                                            254. (1.5x)                                               255. (1x)                                 

253. Khwarizmshah, Muhammad-II (AH 596-617, 1200-20 CE), Copper Jital, 2.74 gms, 17.23 mm, Kurzuwan Mint, ND, 

The city of Kurzuwan in the modern day region of Northern Afghanistan (Badghis/Faryab pronvince) was once a key 

regional city lying close to the silk route, It was controlled by the Khwarizmshah Ala Al-Din Muhammad-II towards the 

first quarter of the thriteenth century CE, Kurzuwan had served as the seasonal capital of the rulers/governors of the 

Juzjan region, The coin offered here is probably from the last official series of Khwarizmshahi coinage issued prior to the 

Mongol siege and ultimate devastation of the city in 1221 CE, Tye # 246.6, Album # 1731.2, very fine to extra fine, very 

scarce.                                                                                                                                                253. Estimated Price - ₹500 - 800 

254. Khwarizmshah, Muhammad-II (AH 596-617, 1200-20 CE), Copper Jital, 3.05 gms, 15.74 mm, Taliqan Mint, ND, Tye 

# 245, Album # 1731.1, fine to very fine, very scarce.                                                              254. Estimated Price - ₹500 - 800     

255. Shaybanids, Muhammad Shaybani Khan (Great Grandson of Genghis Khan) (AH 905-916, 1500-1510 AD), Silver 
Shahrukhi, 5.06 gms, 26.44 mm, Obverse. name and title, mint in a central cartouche, Reverse. kalima in the circle and 4 
orthodox Caliph with their title around in margin, Muhammad Shaybani also known as Abul-Fath Shaybani Khan or 
Shayabak Khan or Shahi Beg Khan, originally named "Shibägh", which means "Wormwood" or "obsidian"), was an Uzbek 
leader who consolidated various Uzbek tribes and laid the foundations for their ascendance in Transoxiana and the 
establishment of the Khanate of Bukhara. He was a Shaybanid or descendant of Shiban (or Shayban), the fifth son of 
Jochi, Genghis Khan's eldest son. He was the son of Shah-Budag, thus a grandson of the Uzbek conqueror Abu'l-Khayr 
Khan, very fine, rare.                                                                                                                255. Estimated Price - ₹1,800 - 2,000 

Sultanates   Early Muslim Rulers of Sind and the Punjab 

                                                                                  

                                         256. (1x)                                257. (1x)                               258. (1x)                                 

256. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Umar-I bin Abd Al-Aziz Al-Habbari (circa 854/55 CE), Silver Damma 

(Qanhari Dirham), 0.63 gms, 10.65 mm, NM, ND, Umar-I founded the semi-autonomous Habbarid Emirate during the 

middle of the second century AH (middle of the ninth century CE), nice bold strike, Fishman and Todd Type # HS4 

Variety (a), Goron and Goenka # AS33 variant, choice very fine, rare in this grade.        256. Estimated Price - ₹ 400 - 500 

257. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Yahya (reign 860/70s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham), 0.54 gms, 

10.43 mm, NM, ND, citing Umar-I as overlord, This is a joint issue of Amir Yahya and the founder of the Habbarid 

Emirate Umar-I, It is speculated that Yahya was a regional governor (or a heir apparent) during the rule of Umar-I at 

Mansurah, Fishman and Todd # HS7, Goron and Goenka # AS40, fine, rare.                     257. Estimated Price - ₹400 - 600     

258. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Abd Allah-II (reign: early to mid 900s CE), Silver Damma (Qanhari 
Dirham), 0.62 gms, 10.23 mm, NM, ND, The name of the issuing Amir: AbdAllah is split so that Abd appears at the 
bottom of the reverse (clearly legible on this specimen) while the word Allah appears at the top (off-flan), Fishman & 
Todd # HS23 (split name on reverse), G&G # AS2 variant, choice very fine, very rare.   258. Estimated Price - ₹400 – 600 
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Sultanates                                               

 
                         259. (2.5x)                                 260. (2.5x)                                   261. (2.5x)                                   262. (2.5x)                         

259. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir AbdAllah-II (reign: early to mid 900s CE), Silver Damma (Qanhari 

Dirham), 0.59 gms, 10.16 mm, NM, ND, Fishman and Todd # HS24 (Later Types), Goron and Goenka # AS2 variant, 

choice very fine, scarce.                                                                                                                259. Estimated Price - ₹ 600 - 800 

260. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Umar-IV (circa late 900s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham), 0.54 gms, 

8.93 mm, NM, ND, Fishman and Todd Type # HS21 Variety (a), Goron and Goenka # AS34, choice very fine, rare.                                   

                                                                                                                                                           260. Estimated Price - ₹ 300 - 500     

261. Habbarid Amirs of Mansurah (al-Sind), Amir Umar-II Ibn AbdAllah (circa 912-913 CE), Silver Damma (Qanhari 
Dirham), 0.51 gms, 10.43 mm, NM, ND, nice bold and complete die strike, Fishman and Todd Type # HS11 variety A, 
Goron and Goenka # AS33 variant, choice extra fine, scarce.                                              261. Estimated Price - ₹ 300 – 500 

262. Habbarid Amirs of Mansurah (al-Sind), Amir Umar-III (fl. mid 1000s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham), 0.39 
gms, 9.54 mm, NM, ND, bold strike, Fishman and Todd Type # HS13 variety (b), Goron and Goenka # AS33 variant, 
choice very fine, very scarce.                                                                                                        262. Estimated Price - ₹300 – 500 

                                                                  Delhi Sultan 

                      

                                  263. (2x)                                                            264. (2x)                                                    265. (2x)              

263. Delhi Sultan, Jalalat al-din Radiyya / Razia Sultana (AH 634-637, 1236-1240 AD), Billon Jital, 3.33 gms, 14.24 

mm, Dehli Mint, Obv: al-sultan al-mu azzam radiyyat al-din bint al-sultan, Rev: horseman to right, G&G # D105, very 

fine, very scarce.                                                                                                                       263. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

264. Delhi Sultan, Jalalat al-din Radiyya / Razia Sultana (AH 634-637, 1236-1240 AD), Billon Jital, 3.48 gms, 15.92 

mm, Dehli Mint, Obv. al-Sultan al-'Azam Radiyyat al-dunya wa 'l din, rev. horseman to right, G&G # D106, fine+, very 

scarce.                                                                                                                                               264. Estimated Price - ₹500 – 800 

265. Delhi Sultan, Nasir al-Din Mahmud (AH 644-664, 1246-1266 AD), Copper Adli, 0.66 gms, 9.91 mm, Hadrat Delhi 

Mint, G&G # D151, very fine, rare.                                                                                          265. Estimated Price - ₹ 800 - 1,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Sultanates                                               

              

                                    266. (1x)                                                      267. (1x)                                                    268. (1x) 

266. Delhi Sultan, Muizz al-Din Kaiqubad (AH 686-689, 1287-1290 AD), Silver Tanka, 10.73 gms, 30.27 mm, Hazrat Dehli 

Mint, Obverse on the coin reads, ‘Al-sultan al-a’zam mu’izz al-dunya wa’l din abu’l muzaffar Kaiqubad al-sultan’ Reverse 

on the coin reads. ‘Al imamul mustasim Amirul momineen’, G&G # D178, very fine+, very scarce.                                    

                                                                                                                                                     266. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800     

267. Delhi Sultan, Jalal al-din Firuz Shah (AH 689-695, 1290-1296 AD), Silver Tanka, 10.85 gms, 27.75 mm, Hadrat Delhi 
Mint, al-imam legend with the caliph name al-must’asim, G&G # D197, extra fine, very scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                     267. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

268. Delhi Sultan, Jalal al-din Firuz Shah (AH 689-695, 1290-1296 AD), Silver Tanka, 10.91 gms, 28.76 mm, Hadrat Delhi 
Mint, al-imam legend with the caliph name al-must’asim, G&G # D197, cleaned over all extra fine+, very scarce.                       

                                                                                                                                                     268. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

                                                     

                                                               269. (1x)                                                               270. (1x)                                 

269. Delhi Sultan, Ala-al-din Muhammad Shah (AH 695-715, 1296-1316 AD), Silver Tanka, 10.77 gms, 27.57 mm, Hazrat 

Dehli Mint (visible at 7 o'clock in outer margin on rev), G&G # D226, very fine, scarce.  

                                                                                                                                                         269. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

270. Delhi Sultan, Ala-al-din Muhammad Shah (AH 695-715, 1296-1316 AD), Silver Tanka, 10.98 gms, 27.43 mm, Hazrat 
Dehli Mint, The Obverse 4 Lines Legend in Persian & double line square reads: “Al-sultan al-a’zam /’ala al-dunya wa’l din 

/ abu’l muzaffar muhammad shah /al-sultan”. “السلطان شاہ محمد المظفر ابو والدین الدنیا علاء عظم الا السلطان” 
Meaning: The Sultan, the magnificent excellence of the world and of faith supreme conqueror, Muhammad Shah, The 
Reverse 3 Lines Legend inside the double line square circle reads in Persian: “Sikandar al-thani / yamin al-khilafa nasir / 
amir al-mu’minin” which means he declares Ala-al-din Muhammad Shah Khilji ( himself ) as the second Alexander ( 
Sikandar ) & the right hand of the Caliphate, the helper of the commander of the faithful. The Outer Margin on the 
Reverse & outside the circular border starting at 12 o’clock, from right to left, “Zarb Hazihi Al-Fizzat Bi-Hazrat Dehli Fi 
Sanat” Meaning: This silver coin was struck at Hazrat Dehli Mint, G&G # D226, very fine+, scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                     270. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200 
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                          271. (1.5x)                                               272. (1x)                                         273. (2.5x)                                 

271. Delhi Sultan, Shihab al-din Umar (AH 715-716, 1316 AD), Billon 6 Gani, 3.57 gms, 16.06 mm, No Mint, AH (7)15, 

Obv: Arabic legend al Sultan al azam Shihab al-dunya wa al din, Rev: Arabic legend abu l muzaffar Umar Shah al Sultan, 

Shihab al-din Umar was an ephemeral puppet ruler, a child of 5 or 6 years, put on the throne by Malik Kafur, who had 

been head of the army during the reign of the previous ruler Ala al-din Muhammad. After Ala al-din Muhammad's 

death, he tried to usurp control by appointing Shihab al-din Umar on the throne as a puppet monarch, his reign lasted 

for a very short period of time under Malik Kafur's regency, as soon as Alauddin's  former guards assasinated Malik 

Kafur, Ala al-din Muhammad's elder son Mubarak Shah succeeded him as a regent. Shihab al-din Umar's coins are very 

rare due to his very short reign, G&G # D242, very fine+, rare.                                      271. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

272. Delhi Sultan, Ghiyath Al-Din Tughluq Shah (AH 720-725, 1320-1325 AD), Silver Tanka, 10.96 gms, 27.15 

mm, Hadrat Delhi Mint (fully visible at 7 o'clock in outer margin on rev), NW # 434-439, R # 1083, G&G # D306, very 

fine, rare.                                                                                                                                    272. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800     

273. Dehli Sultan, Ghiyath Al-Din Tughluq (AH 720-725, 1320-1325 AD), Copper Adli, 1.68 gms, 12.27 mm, Sultanpur 
Mint, G&G # D317, fine, extremely rare.                                                                            273. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800  

 

274. (4x) 

274. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Gold Heavy Dinar, 12.87 gms, 17.57 

mm, Hazrat Deogir Mint, AH 727, fi zaman / Shahada type, Rajgor # 1212, G&G # D335, very fine+, rare.                        

                                                                                                                                                274. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/271-ajn-1120-delhi-sultan-shihab-al-din-umar-billon-6-gani-9529
https://virasatauctions.com/auction/lot/272-delhi-sultan-ghiyath-al-din-tughluq-shah-hadrat-delhi-mint-silver-tanka-7476
https://virasatauctions.com/auction/lot/273-dehli-sultan-ghiyath-al-din-tughluq-sultanpur-mint-copper-adli-9459
https://virasatauctions.com/auction/lot/274-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-hazrat-deogir-mint-gold-heavy-dinar-9561
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                               275. (1x)                                                    276. (1.5x)                                                277. (1.5x) 

275. Delhi Sultan, Tughlaqs, Muhammad bin Tughlaq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Copper Tanka, 9.15 gms, 21.14 mm, 

Takhtgah Delhi Mint, Obv: muhr shud sikkah rayij dar rozgar bandah ummedwar muhammad tuglaq, Rev: man ata'a al 

sultan faqad ata'a al rahman,  G&G # D403, very fine, scarce.                                            275. Estimated Price - ₹₹500 – 800     

276. Delhi Sultan, Firuz Shah Tughluq (AH 752-790, 1351-1388 AD), Billon Tanka, 8.89 gms, 17.60 mm, Sahat-i-Sind 
Mint, Obverse. firuz shah sultani darabat bi-sahat-e-sind, Reverse. al khalifa amir al mu-minin khulidat khilafatahu, G&G 
# D477, very fine, extremely rare.                                                                                        276. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000 

277. Delhi Sultan, Muhammad bin Firuz (AH 792-795, 1390-1392/3 AD), Billon 5/6th Tanka, 9.07 gms, 16.30 mm, No 

Mint, AH (7)93, obv. al khalifa abu abd allah khulidat khilafatuhu, rev. muhammad shah firuz shah sultani read from the 

bottom upwards, G&G # D588, extra fine, very scarce.                                                       277. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

                        

                                  278. (1x)                                                        279. (1x)                                                       280. (1x)      

278. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 29.16 mm, Agra Mint (visible at 

bottom quadrant on obv), AH 946, legend within square area on both sides, exact date is unlisted in G&G, G&G # D770, 

very fine+, scarce.                                                                                                                    278. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

279. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 26.58 mm, Fathabad 
Mint (fully visible at bottom quadrant on obv), AH 949, legend within square area on both sides, G&G # D779, very fine, 
very scarce.                                                                                                                               279. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000  

280. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 27.72 mm, Fathabad 

Mint (visible at 6 o'clock on obv), AH (951), legend within circular area on both sides, date, mint & nagari legend in the 

outer margins, G&G # D780, very fine, rare.                                                                      280. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/275-delhi-sultan-tughlaqs-muhammad-bin-tughlaq-takhtgah-delhi-mint-copper-tanka-9226
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                               281. (1x)                                                       282. (1x)                                                     283. (1x) 

281. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 28.32 mm, Gwalior Mint, AH 

952, Obv: "sultan sher shah khuld allahu mulkahu" in Square, around abul muzaffar, Nagari legend "sri ser sahi", Rev: 

The Kalima shahada within the center and four khalifas name, G&G # D781, very fine, scarce.                                  

                                                                                                                                                     281. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000     

282. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 28.46 mm, Qila Raisen 
Mint (fully visible at 7 to 9'o clock on the rev), AH 950, Obv: "sultan sher shah khuld allahu mulkahu" in doule circle, 
around abul muzaffar, Nagari legend "sri ser sahi", Rev: The Kalima shahada within the center in doule circle and four 
khalifas name outside, G&G # D791, very fine, scarce.                                                    282. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

283. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 27.84 mm, Sharifabad 

Mint (fully visible at bottom in circlular area on obv), AH 951, G&G # D798, very fine+, rare.                       

                                                                                                                                                     283. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

                    
                                      284. (1x)                                                   285. (1x)                                                     286. (1x)                     

284. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.50 gms, 27.15 mm, Sharifabad 

Mint (fully visible at bottom in double circlular area on obv), AH 949, visible at 3'o clock, G&G # D798, very fine+, rare.                                                 

                                                                                                                                                     284. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000     

285. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.52 gms, 27.66 mm, Shergarh Mint 
(Jhelum) (fully Visible at bottom quadrant on obv), AH 948, Obv: Within double rectangular border, Arabic legend Sher 
Shah al-Sultan Khallada Allah Mulkahu, Devanagari legend "Sri Ser sahi" in left quadrant, outside the border; date and 
mintname in bottom quadrant, Rev: Kalima in double rectangle; names of Caliphs in four quadrants around, R # 1677, 
NW # 1043-1047, G&G # D802, very fine+, very scarce.                                                  285. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

286. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.41 gms, 28.35 mm, Shergarh urf Shiqq 

Bhakkar Mint (Shergarh visible in right quadrant & urf Shiqq Bhakkar is bottom quadrant on obv), AH 951, Caliphs type 

5, Obv: "sultan sher shah khuld allahu mulkahu" in Square, around abul muzaffar, Nagari legend "sri ser sahi", Rev: The 

Kalima shahada within the center and four khalifas name, G&G # D804, very fine, very scarce.                        

                                                                                                                                                     286. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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                                  287. (1x)                                                    288. (1x)                                                       289. (1x) 

287. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 26.55 mm, Jahanpanah 

type, AH 948, Obv: "Sher Shah Sultan khuld allahu mulkahu wa sultanahu", hijri date 948 & Nagari legend "sri ser sahi" 

within a square, Rev: Kalima Shahada on top in two lines, "sultan al adil" at bottom within a square & four khalifas name 

in margins, G&G # D809, very fine+, very scarce.                                                              287. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000     

288. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee , 11.35 gms, 28.23 mm, Jahanpanah 
type (Jahanpanah visible at left quadrant on obv), AH 948, Obv: "Sher Shah Sultan khuld allahu mulkahu wa sultanahu", 
hijri date 948 & Nagari legend "sri ser sahi" within a square, Rev: Kalima Shahada on top in two lines, "sultan al adil" at 
bottom within a square & four khalifas name in margins, G&G # D809, very fine+, very scarce.                                                                                                                       

                                                                                                                                                     288. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

289. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 30.92 mm, Mintless, 

Jahanpanah type (Jahanpanah visible at 3 o'clock on obv), AH 949, large flan size, G&G # D812, very fine+, very scarce.             

                                                                                                                                                     289. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

       

                                 290. (1x)                                                   291. (1x)                                                           292. (1x) 

290. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 27.31 mm, Mintless Bengal 

type, AH 946, Obv: sher shah sultan khuldallahu mulkahu, date and nagari legend "sri ser sah" within square, farid ud 

dunya wal din abul muzaffar in margins, Rev: kalima shahada on top in two lines, at bottom sultan ul adil within square, 

in margin four khalifas name, G&G # D819, very fine+, scarce.                                      290. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000     

291. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.55 gms, 31.70 mm, Mintless, Agra-
Gwalior type, AH 951, legend within circle on both sides, large flan size, G&G # D826, very fine+, very scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                     291. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500  

292. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 31.51 mm, Mintless, Agra-

Gwalior type, AH 950, legend within circle on both sides, large flan size, G&G # D826, very fine+, very scarce.                        

                                                                                                                                                     292. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/287-delhi-sultan-sher-shah-suri-jahanpanah-type-silver-rupee-9554
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                                                 293. (2x)                                                                                          294. (2x)                                 

293. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 28.16 mm, Mintless, AH 

950, Agra-Gwalior type, date 950 at 7'o clock, Obverse: sher shah sultan, khald allah mulkahu wa sultanahu, Reverse: 

kalima shahada around four khalifas name, G&G # D827, very fine, very scarce.       293. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500     

 

294. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.49 gms, 28.50 mm, Mintless, AH 
950, Agra-Gwalior type, date 950 at 7'o clock, Obverse: sher shah sultan, khald allah mulkahu wa sultanahu, Reverse: 
kalima shahada around four khalifas name, G&G # D827, very fine, very scarce.       294. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

   

                                                  295. (1x)                                                                     296. (1x)                                    297. (2x)                                 

295. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Set of 4 coins, Copper Paisa, 20.42 gms, 24.78 mm, 

20.77 gms, 23.35 mm, Agra Mint, AH 950, 20.39 gms, 23.61 mm, Sambhal Mint, 20.49 gms, 21.64 mm, Chunar 

Mint, AH 950, G&G # D841, 865, 845, very fine, very scarce as a set.                              295. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

296. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper Paisa, 20.34 gms, 25.07 mm, Malot Mint, G&G # 

D863, very fine, very scarce.                                                                                                         296. Estimated Price - ₹500 – 800     

297. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper 1/16 Paisa, 1.23 gms, 11.09 mm, Mintless 
type, G&G # D941, fine, very scarce.                                                                                          297. Estimated Price - ₹600 – 800  

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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                                   298. (1x)                                                       299. (1x)                                                  300. (1x)                                 

298. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.21 gms, 29.31 mm, Gwalior Mint, AH 

952, with sultan on the right on obverse, G&G # D961A, very fine, scarce.                 298. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

299. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 25.24 mm, Gwalior 

Mint (visible at bottom quadrant on obv), AH 957, with sultan on the right on obverse, G&G # D961A, fine+, scarce.                                    

                                                                                                                                                     299. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000     

300. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 24.16 mm, Narnol Mint (fully 
visible at bottom quadrant on obv), AH 960, legend within square area on both sides, G&G # D965, very fine, very 
scarce.                                                                                                                                        300. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                     

                                   301. (1x)                                                       302. (1x)                                                       303. (1x)                                 

301. Delhi Sultanate, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 10.91 gms, 29.85 mm, Satgaon Mint, 

AH 957, G&G # D968, very fine+, rare.                                                                                301. Estimated Price - ₹ 2,000 - 2,200 

302. Delhi Sultanate, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.50 gms, 26.22 mm, Shergarh urf 

Shiqq Bhakkar Mint (Shergarh visible in right quadrant & urf Shiqq Bhakkar is bottom quadrant on obv), AH 959, legend 

within square area on both sides with the names of the four caliphs with attributes, G&G # D975, very fine+, very 

scarce.                                                                                                                                         302. Estimated Price - ₹2,000 - 2,500 

303. Delhi Sultanate, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 28.91 mm, Jahanpanah 
Type, AH 95X, G&G # D979, about very fine, extremely rare.                                         303. Estimated Price - ₹3,000 - 4,000 

 
 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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                             304. (1x)                                                305. (1x)                                   306. (1x)                            307. (1x)                       

304. Delhi Sultanate, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 31.19 mm, '1477' type, No 

Mint, AH 956, Obverse on the coin reads. "Islam Shah bin Sher Shah Sultan Khallada mulkahu", Reverse. The Kalima 

shahada within a square, G&G # D980, fine+, scarce.                                                       304. Estimated Price - ₹2,000 - 2,500 

305. Delhi Sultanate, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper Paisa, 20.73 gms, 21.96 mm, Shahgarh 

Mint, AH 958, ramping lion towrards right as a mint mark on obv, complete mint name visible, G&G # D1014, very fine, 

rare.                                                                                                                                             305. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800     

306. Delhi Sultanate, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper 1/2 Paisa, 10.19 gms, 18.75 mm, Shahgarh 
Mint, lion mint mark on obv, G&G # D1015, very fine, rare.                                               306. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

307. Delhi Sultanate, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper Paisa, 19.64 gms, 21.69 mm, Shergarh 

Qanauj Mint, AH 955, with double line and knot type, this type is rarer in the Shergarh Qanauj series, G&G # D1029, 

very fine+, rare.                                                                                                                            307. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

           

                          308. (1x)                                                   309. (1x)                                                               310. (1x)                                                   

308. Delhi Sultanate, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper Paisa, 20.09 gms, 23.70 mm, "Budhandih" 

Mint, G&G # D1045, very fine+, very scarce.                                                                             308. Estimated Price - ₹500 - 600     

309. Delhi Sultanate, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 32.94 
mm, Mintless Type, AH 961, Bengal issue struck at the same mint as the 1477 type of Islam Shah with Star of 
David, G&G # D1105, very fine+, very scarce.                                                                     309. Estimated Price - ₹3,000 - 4,000 

310. Delhi Sultanate, Muhammad Adil Shah (AH 960-964, 1552-1556 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 32.48 mm, Mintless 

Type, AH 961, Bengal issue struck at the same mint as the 1477 type of Islam Shah with Star of David, G&G # D1105, 

extra fine, very scarce.                                                                                                             310. Estimated Price - ₹2,500 - 2,800 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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                                   311. (1.5x)                                                 312. (1.5x)                                                   313. (1.5x) 

311. Delhi Sultanate, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Copper Paisa, 19.64 gms, 21.30 

mm, Jaunpur Mint, AH 963, G&G # D1114, very fine, very rare.                                        311. Estimated Price - ₹800 - 1,000   

312. Delhi Sultanate, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Copper 1/2 Paisa, 10.08 gms, 18.65 
mm, Kalpi Mint, AH 962 , G&G # D1115, very fine, very rare.                                         312. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

313. Delhi Sultanate, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Copper 1/2 Paisa, 10.53 gms, 23.61 

mm, Mintless Type, AH 96x, G&G # D1126, very fine, scarce.                                              313. Estimated Price - ₹ 500 - 800 

Bengal Sultan  

                   
                          314. (1x)                                                           315. (1x)                                                           316. (1x)                     

314. Bengal Sultanate, Ala Al-Din Ali Shah (AH 740-746, 1339-1345 AD), Silver Tanka, 10.90 gms, 26.05 mm, Al-Balad 

Firuzabad Mint, AH 744, Ala Al-Din Ali Shah ruled in West Bengal, and contended for the control of Bengal with Fakhr 

Al-Din Mubarak Shah, G&G # B141, very fine, rare.                                                           314. Estimated Price - ₹2,500 - 3,000 

315. Bengal Sultanate, Sikandar bin Ilyas (AH 758-792, 1357-1389 AD), Silver Tanka, 10.64 gms, 29.29 mm, Hadrat 
Firuzabad Mint, Obv: al-imam al-a'zam abu'l mujahid sikandar shah ibn ilyas shah al-sultan, Rev: yamin khalifat allah 
nasir amir al-mu minin khallada allah khilafatahu within the circle, G&G # B181, fine+, scarce.                                                                                                                  

                                                                                                                                                         315. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

316. Bengal Sultanate, Sikander bin Ilyas (AH 758-792, 1357-1389 AD), Silver Tanka, 10.29 gms, 29.59 mm, Baldat Al-

Mahrusah Firuzabad Mint, AH 785, Obv: al'wathiq bi-ta'yid al-rahman abu'l mujahid Sikandar Shah bin ilyas shah al-

sultan in margin al-imam al-a'azam wa'l khalifat al'mu'azzam & four khalifas name in four circles, Rev: yamin khalifat 

allah nasir amir al-mu minin ghawth al-islam wa'l muslimin khuld khilafatahu, G&G # B192, very fine, scarce.                        

                                                                                                                                                     316. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/311-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-jaunpur-mint-copper-paisa-9596
https://virasatauctions.com/auction/lot/312-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-kalpi-mint-copper-1-2-paisa-9318
https://virasatauctions.com/auction/lot/313-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-mintless-type-copper-1-2-paisa-9257
https://virasatauctions.com/auction/lot/314-bengal-sultan-ala-al-din-ali-shah-al-balad-firuzabad-mint-silver-tanka-9356
https://virasatauctions.com/auction/lot/315-bengal-sultan-sikandar-bin-ilyas-hadrat-firuzabad-mint-silver-tanka-9252
https://virasatauctions.com/auction/lot/316-bengal-sultan-sikander-bin-ilyas-baldat-al-mahrusah-firuzabad-mint-silver-tanka-9555
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Sultanates                                               

            

                                   317. (1x)                                                          318. (1x)                                                  319. (1x) 

317. Bengal Sultanate, Ghiyath Al-Din Azam  Shah (AH 792-813, 1389-1410 AD), Silver Tanka, 10.54 gms, 30.87 

mm, Hadrat Firuzabad (stylistic attribution) Mint, AH 79(x) G&G # B241, minor test cuts and jeweler’s punches overall 

fine+, very scarce.                                                                                                                     317. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200     

318. Bengal Sultanate, Rukn al-din Barbak Shah (AH 864-879, 1459-1474 AD), Silver Tanka, 10.49 gms, 27.80 mm, Dar 
al Darb Mint, AH 875, Obv: al-sultan ibn al-sultan Rukn al dunya wa'l din Abu'l mujahid Barbak Shah al-sultan bin 
Mahmud Shah al sultan, Rev: Kalima Shahada, G&G # B516, very fine+, very scarce.318. Estimated Price - ₹3,000 - 3,500 

319. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.65 gms, 27.89 mm, Dar-

Al-Darb Hussainabad Mint, AH 925, with arabesque ornamental border, G&G # B820, extra fine, scarce.      

                                                                                                                                                    319. Estimated Price - ₹ 1,200 - 1,500 

                                   

                                     320. (1x)                                                  321. (1x)                                                     322. (1x)                         

320. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.50 gms, 23.86 

mm, Khalifatabad Mint, AH “922”, toned, G&G # B833, choice very fine, scarce.      320. Estimated Price - ₹2,500 - 3,000 

321. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.61 gms, 26.34 
mm, Muhammadabad Mint, AH 935, G&G # B837, extra fine, scarce.                         321. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

322. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.59 gms, 26.62 
mm, Muhammadabad Mint, AH 935, G&G # B837, extra fine+, very scarce.              322. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

 

323. (1x) 
323. Bengal Sultanate, Ghiyath Al-Din Bahadur Shah Suri (AH 963-968, 1555-1560 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 31.93 

mm, NM, AH 968, G&G # B967, very fine, scarce.                                                              323. Estimated Price - ₹1,800 - 2,000     

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/317-bengal-sultan-ghiyath-al-din-azam-shah-hadrat-firuzabad-mint-silver-tanka-9570
https://virasatauctions.com/auction/lot/318-bengal-sultan-rukn-al-din-barbak-shah-dar-al-darb-mint-silver-tanka-9562
https://virasatauctions.com/auction/lot/319-bengal-sultan-nasir-al-din-nusrat-shah-dar-al-darb-hussainabad-mint-silver-tanka-9312
https://virasatauctions.com/auction/lot/320-bengal-sultan-nasir-al-din-nusrat-shah-khalifatabad-mint-silver-tanka-9597
https://virasatauctions.com/auction/lot/321-bengal-sultan-nasir-al-din-nusrat-shah-muhammadabad-mint-silver-tanka-9314
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https://virasatauctions.com/auction/lot/323-bengal-sultan-ghiyath-al-din-bahadur-shah-suri-no-mint-silver-rupee-9319
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Sultanates                                              
Madura Sultan / Bahamani Sultan  

   

                324. (1x)                        325. (1x)                                     326. (1x)                                                      327. (1x)             

324. Madura Sultanate, Ala al-Din Udauji Shah (AH 740, 1339 AD), Copper Paika, 4.24 gms, 16.92 mm, Obv: Arabic 
Legend: Ala al-Dunya wa al-Din, Rev: Arabic Legend: Udauji Shah al sultan, G&G # MD8, very fine, very scarce.                                                                                                                      

                                                                                                                                                           324. Estimated Price - ₹500 – 800 

325. Bahamani Sultanate, Shams Al-din Daud Shah II (AH 799-800, 1397 AD), Copper Falus, 5.10 gms, 16.77 mm, 

Obverse. al-mu ayyad bi-nasr allah abu al-muzaffar, Reverse. Daud Shah, G&G # BH58, fine+, rare.                       

                                                                                                                                                         325. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

326. Bahamani Sultanate, Taj ud din Firuz (AH 800-825, 1397-1422 AD), Silver Tanka, 11.05 gms, 29.97 mm, Hadrat 

Ahsanabad Mint (fully visible at right quadrant on rev), AH 821, G&G # BH63, extra fine+, scarce.                                    

                                                                                                                                                     326. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800     

327. Bahamani Sultanate, Taj ud din Firuz (AH 800-825, 1397-1422 AD), Silver Tanka, 11.02 gms, 28.94 mm, Hadrat 
Ahsanabad Mint (visible at right quadrant on rev), AH 818, G&G # BH63, extra fine+, scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                     327. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

Nizam Shah of Ahmadnagar / Gujarat Sultan 

                          

                                 328. (1.5x)                                                329. (1.5x)                                               330. (1.5x)                                 

328. Nizam Shah Of Ahmadnagar, Burhan Nizam Shah II (AH 1000-1003, AD 1591-1595), Copper 1/3 Falus, 5.19 gms, 

14.44 mm, Burhanabad Mint, Unlisted in G&G, very fine+, very rare.                          328. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

329. Gujarat Sultanate, Shams al-Din Muzaffar II (AH 917-932, 1511-1525 AD), Silver Tanka, 7.18 gms, 17.53 

mm, Burhanpur Mint, AH 921, G&G # G240, extra fine, scarce.                                        329. Estimated Price - ₹800 - 1,000     

330. Gujarat Sultanate, Shams al-Din Muzaffar II (AH 917-932, 1511-1525 AD), Silver Tanka, 7.21 gms, 18.87 
mm, Mustafabad Mint, AH 929, G&G # G253, extra fine, scarce.                                      330. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/324-madura-sultan-ala-al-din-udauji-shah-copper-paika-8302
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https://virasatauctions.com/auction/lot/329-gujarat-sultan-shams-al-din-muzaffar-ii-burhanpur-mint-silver-tanka-9519
https://virasatauctions.com/auction/lot/330-gujarat-sultan-shams-al-din-muzaffar-ii-mustafabad-mint-silver-tanka-9366
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Sultanate                                                 
                                 Malwa Sultan / Sultans of Jams of Sindh 

      

                                331. (1x)                                  332. (2x)                           333. (1.5x)                               334. (1x)  

331. Malwa Sultanate, Ala ud-din Mahmud Shah I (AH 839-873, 1436-1469 AD), Copper Tanka, 12.00 gms, 23.77 

mm, AH 848, G&G # M31, very fine, very scarce.                                                                 331. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

332. Malwa Sultanate, Nasir Shah (AH 906-916, 1500-1510 AD), Silver 1/8 Tanka, 1.23 gms, 11.37 mm, Obv: Nasir Shah 

Khalji Bin Ghiyath Shah, Rev: Al-Kibriya lillah, G&G # M113, very fine, rare.                332. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

333. Malwa Sultanate, Baz Bahadur (AH 963-968/69, 1555-1561\62 AD), Copper Falus, 7.20 gms, 15.17 mm, Mandu 
Mint, G&G # M248, very fine, very scarce.                                                                                333. Estimated Price - ₹500 – 800  

334. Sultans of Jams of Sindh, Nizam al-Din II (1461-1508 AD), Copper Falus, 7.61 gms, 18.10 mm, NM, ND, Obverse. 
Arabic legend Jam Nizam al-Din, Reverse. Arabic legend Jam Sadr al-Din partially visible, the Jams of Sindh belonged to 
the Samma and Sumra clans of Rajputs, converted to Islam. They carried a dual Hindu-Muslim identity and also had 
Hindu names. Jam Nizam al-Din was also known as Jam Nanda. Their coins are very rare as only two rulers of the 
dynasty ever struck, G&G # SJ1, fine+, very rare.                                                              334. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

Mughal  

                                                                           Babur / Humayun 

                                   

                                                        335. (2x)                                                                              336. (1.5x)                                 

335. Mughal, Babur (AH 932-937, 1526-1530 AD), Copper Falus, 9.00 gms, 17.04 mm, Dar-ul-Zarb Qila Agra Mint, AH 

936, very fine, very rare.                                                                                                         335. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000     

336. Mughal, Humayun, First Reign (AH 937-947, 1530-1540 AD), Silver Shahrukhi, 4.55 gms, 26.22 mm, Agra Mint (by 
type), AH (94)5, Obv: Muhammad Humayun Ghazi in the central cartouche surrounded by royal titles and mint-name, 
Rev : Shahadah with Quranic text 'yarzaqallah man yashao baghayr hisab' incircle; names and titles of the Rashidun 
around, Similar to ZENO # 49113, fine, rare.                                                                      336. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/331-malwa-sultan-ala-ud-din-mahmud-shah-i-copper-tanka-9580
https://virasatauctions.com/auction/lot/332-malwa-sultan-nasir-shah-silver-1-8-tanka-9255
https://virasatauctions.com/auction/lot/333-malwa-sultan-baz-bahadur-mandu-mint-copper-falus-9414
https://virasatauctions.com/auction/lot/334-sultans-of-jams-of-sindh-nizam-al-din-ii-no-mint-copper-falus-9249
https://virasatauctions.com/auction/lot/335-mughal-babur-dar-ul-zarb-qila-agra-mint-copper-falus-8895
https://virasatauctions.com/auction/lot/336-mughal-humayun-first-reign-agra-mint-by-type-silver-shahrukhi-4478
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Mughal                                                    
                                                                             Babur / Akbar 

                               

                              337. (1x)                                                  338. (1.5x)                                                      339. (1.5x)                                 

337. Mughal, Humayun (AH 937-947, AH 962–963, 1530-1540 AD), Silver Shahrukhi, 4.61 gms, 24.70 mm, Champanir 

Mint (By Style), ND, Obv : legend Muhammad Humayun Ghazi In a mihrab-shaped cartouche, Rev : Kalima in circle, 

names of Rashidoons and titles around, Unlisted in KM, areas of usual weakness, overall fine to very fine with one test 

mark, rare.                                                                                                                                 337. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

338. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/2 Dam (Nisfi), 9.92 gms, 15.31 mm, Akbarpur Tanda Dar-

Ul-Khilafa Mint, 'Nasir al-Din' legend, cross with 4 dots, 1 in each legs as a mint mark, KM # 22.2, very fine+, very rare.                                    

                                                                                                                                                     338. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

339. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.16 gms, 19.01 mm, Rebellion Issue of 
Jahangir, Allahabad Mint, RY 49, “Bagharb -O- Sharq” Couplet, KM # 97.1, very fine+, very scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                     339. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000  

                        

                                   340. (0.5x)                                                341. (1.5x)                                              342. (1.5x)                                 

340. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Set of 6 Coins, Copper Dam, 20.11 gms, 24.98 mm, Urdu Zafar Qarin 

Mint, 19.91 gms, 22.96 mm, Dar-ul-Khilafat Dogaon Mint, AH 989, 20.00 gms, 22.34 mm, Bairat Mint, RY 4x, Ilahi 

Month Tir (Cancer), 20.28 gms, 21.51 mm, Lahore Mint, RY 4x, Ilahi Month Bahman (Aquarius) 20.47 gms, 21.32 

mm, Allahabad Mint, RY 31, 20.19 gms, 20.99 mm, Dar-ul-Khilafat Agra Mint, KM # 34.1, 28.18, 32.5, 32.17, 32.23, 

28.1, very fine+, very scarce as a set.                                                                                   340. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

341. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 17.75 mm, Berar Mint, Ilahi Month 

Azar, Year 4x, a small bird to right under the mint name on rev. KM # 93.6, very fine, rare.                                                                                                    

                                                                                                                                                     341. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500     

342. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 18.27 mm, Burhanpur Mint, Ilahi type, 
Month Aban (Scorpio), RY 5x, KM # 93.7, very fine+, rare.                                             342. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/337-mughal-humayun-champanir-mint-by-style-silver-shahrukhi-8797
https://virasatauctions.com/auction/lot/338-mughal-akbar-akbarpur-tanda-dar-ul-khilafa-mint-copper-1-2-dam-nisfi-9456
https://virasatauctions.com/auction/lot/339-mughal-akbar-rebellion-issue-of-jahangir-allahabad-mint-bagharb-o-sharq-couplet-silver-rupee-6225
https://virasatauctions.com/auction/lot/340-mughal-akbar-urdu-zafar-qarin-dar-ul-khilafat-dogaon-bairat-lahore-allahabad-dar-ul-khilafat-agra-mint-set-of-6-coins-copper-dam-9489
https://virasatauctions.com/auction/lot/341-mughal-akbar-berar-mint-ilahi-month-azar-silver-rupee-8800
https://virasatauctions.com/auction/lot/342-mughal-akbar-burhanpur-mint-ilahi-type-month-aban-scorpio-silver-rupee-9511
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Mughal                                                    

               

                             343. (1x)                                                       344. (0.5x)                                                     345. (2x)                                 

343. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Gold Mohur, 10.65 gms, 26.62 mm, Hadrat Delhi Mint (visible at 

bottom on obverse), AH 973, Kalima type, KM # 105.2, traces of Ex Mount at 12'o clock on the reverse over all fine+, 

rare.                                                                                                                                    343. Estimated Price - ₹80,000 – 1,00,000 

344. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, Delhi Mint, Full 12 Ilahi Months Set, Farwardin 

(Aries), 20.63 gms, 21.58 mm, Year 39, Ardibihisht (Taurus), 20.75 gms, 20.83 mm, Year 39, Khurdad (Gemini), 20.67 

gms, 20.97 mm, Year 39, Tir (Cancer), 20.54 gms, 20.26 mm, Year 4x, Amardad (Leo), 20.60 gms, 20.29 mm, Shahrewar 

(Virgo), 20.70 gms, 20.62 mm, Year 4x, Mihr (Libra), 20.70 gms, 20.27 mm, Year 39, Aban (Scorpio), 20.70 gms, 21.35 

mm, Year 38, Azar (Sagittarius), 20.71 gms, 20.58 mm, Year 39, Di (Capricorn), 20.70 gms, 21.38 mm, Bahman 

(Aquarius), 20.70 gms, 21.36 mm, Year 38, Isfandarmuz (Pisces), 20.60 gms, 20.94 mm, Year 38, KM # 32.9, fine+ to 

very fine, very rare as a set.                                                                                                   344. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000     

345. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/8 Dam / Damri, 2.47 gms, 12.09 mm, Delhi Mint, Si Wa 
Panj legend, Ilahi Type, Year 35 is written in numbers as well as in words as ’Si Wa Panj’, Zeno # 210821, very fine, rare.                                                                                                                   

                                                                                                                                                           345. Estimated Price - ₹700 – 800  

                            

                                      346. (2x)                                                        347. (0.5x)                                          348. (1x)                                 

346. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 16.32 mm, Elichpur Mint, Ilahi Month 

Aban (Scorpio), Year 4x, KM # 93.10, fine, very rare.                                                       346. Estimated Price - ₹5,000 – 7,000 

347. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Set of 4 Coins, Copper Dam, 20.55 gms, 23.19 mm, Fathpur 

Mint, AH 986, 20.62 gms, 21.70 mm, Lahore Mint, RY 4x, Ilahi Month Amardad (Leo), 20.45 gms, 21.25 mm, Dar-ul-

Khilafat Lakhnau Mint, AH 986, 20.41 gms, 19.31 mm, Saharanpur Mint, RY 39, Ilahi Month Aban (Scorpio), KM # 

28.11, 32.17, 28.35, 32.22, very fine+, very scarce as a set.                                            347. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

348. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.64 gms, 21.81 mm, Fathpur Mint, AH 986, KM # 
28.11, extra fine, scarce.                                                                                                               348. Estimated Price - ₹500 – 700 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/343-mughal-akbar-hadrat-delhi-mint-ex-mount-gold-mohur-9460
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https://virasatauctions.com/auction/lot/348-mughal-akbar-fathpur-mint-copper-dam-9455
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Mughal                                                    
                             

                                                     

                                             349. (1x)                                                  350. (1x)                                                351. (1.5x)                                 

349. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Double Dam, 41.27 gms, 23.42 mm, Gobindpur Mint, Ilahi 

Type, Ilahi Month Bahman (Aquarius), RY 4x, KM # 38.5, very fine, rare.                   349. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

350. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.04 gms, 20.41 mm, Gorakhpur Mint, 'Nasir al-Din' 

type, KM # 28.22, very fine, very scarce.                                                                                   350. Estimated Price - ₹500 – 700     

351. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/2 Dam, 9.89 gms, 16.36 mm, Gorakhpur Mint, AH 
987, Unlisted in KM, ZENO # 120519, very fine, rare.                                                          351. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

                  

              352. (1x)                                                353. (1.5x)                                                                        354. (1.5x)                                 

352. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/2 Dam, 9.93 gms, 14.14 mm, Gorakhpur Mint, Nasirudin 

type, Liddle type # C-15, Plate XXVII, very fine, rare.                                                              352. Estimated Price - ₹500 – 600 

353. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 23.78 mm, Hisar Firoza Mint, AH 965, 

Obverse. Arabic legend Kalima Shahada within a square, Reverse. Persian legend "Jalal ud din Muhammad Akbar 

Badshah Ghazi", Hijri year 965, an extra Arabic word “Hada/Huwa" on top within an ovoid-shaped foil, al-sultan-ul-a'zam 

al khaqan al mukarram" & "zarb Hisar Firoza" in the margin, Unlisted type in KM, very fine, very rare.                                    

                                                                                                                                                353. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000     

354. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.32 gms, 24.23 mm, Hisar Firoza Mint (partially 
visible at bottom clock on obverse), AH 965, Obverse. Arabic legend The Kalima Shahada within a circle, the four Caliphs' 
names in the margin, Reverse. Persian legend "Jalal ud din Muhammad Akbar Badshah Ghazi" with Hijri year 965 & mint 
mark within a peaked square, "zarb Hisar Firoza" partly visible at the bottom, KM # 80.9, very fine+, very scarce.                                                                                                                       

                                                                                                                                                     354. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Mughal                                                    
                             

                 

                                  355. (1x)                                                      356. (1x)                                                      357. (1x)                                 

355. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.26 gms, 27.97 mm, Dar al-Khilafat Jaunpur 

Mint (visible at bottom on obv), AH 976, Kalima Type, KM # 80.10, very fine, very scarce.                        

                                                                                                                                                     355. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

356. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 27.48 mm, Dar al-Khilafat Jaunpur 

Mint (visible at bottom on obv), AH 977, Kalima Type, KM # 80.10, fine+, very scarce.                                    

                                                                                                                                                      356. Estimated Price - ₹2,500 –3,000     

357. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.06 gms, 27.67 mm, Dar al-Khilafat Jaunpur 
Mint (visible at bottom on obv), AH 978, Kalima Type, KM # 80.10, very fine, very scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                     357. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000  

                                          

                                      358. (1x)                                                      359. (1x)                                                  360. (1x)                                         

358. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 24.45 mm, Dar al-Khilafat Jaunpur 

Mint (visible at bottom on obv), AH 979, Kalima Type, KM # 80.10, very fine, very scarce.                       

                                                                                                                                                     358. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

359 Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 24.61 mm, Dar al-Sultanat Lahore 

Mint (partially visible at left quadrant on obv), AH 983, Kalima type, Similar to Zeno # 188607, very fine, very scarce.                                    

                                                                                                                                                     359. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500     

360. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 19.86 gms, 20.35 mm, Adl Falus Lahore Mint, Unlisted 
in KM, very fine+, rare.                                                                                                                  360. Estimated Price - ₹700 – 900 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Mughal                                                                                                                 

              

                          361. (1x)                                     362. (1x)                                                               363. (1.75x)                                 

361. Mughal, Akbar (AH 963–1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.09 gms, 21.83 mm, Khitta Lakhnau Mint, Star and 

cross as mint mark, Unlisted in KM, ZENO # 157683, very fine, rare.                              361. Estimated Price - ₹ 800 - 1,000 

362. Mughal, Akbar (AH 963–1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.50 gms, 21.26 mm, Dar-ul-Khilafat Lakhnau 

Mint, AH 987 (in words), KM # 28.35, very fine+, scarce.                                                        362. Estimated Price - ₹500 - 700     

363. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 24.97 mm, Dar ul-Khilafat Malpur 
Mint (slightly visible at bottom on obv), AH 984, Kalima type, legend within dotted square area on both sides, KM # 
80.14, very fine+, very rare.                                                                                                363. Estimated Price - ₹12,000 - 15,000 

                          

                                 364. (1x)                                       365. (1x)                                                        366. (2x)                                 

364. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.09 gms, 22.02 mm, Dar al-Zarb Patna Mint, AH 

986, KM # 28.42 unlisted date in KM, extra fine, very scarce.                                         364. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200 

365. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.38 gms, 22.54 mm, Qila Alwar Mint, similar to 

ZENO # 157694, very fine, very scarce.                                                                                       365. Estimated Price - ₹500 - 800 

366. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 17.61 mm, Qila Bandu Mint, Obv: Farsi 
legend Rewaje Sikka Allahhu Akbar, Rev: Farsi legend Buwad Ba Qila Bandu Barabar, KM # 96.1, very fine, very rare.                                                                                                                      

                                                                                                                                                   366. Estimated Price - ₹8,000 - 10,000 

 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Mughal                                                                                                                 
                             

                                        

                                                367. (1x)                                    368. (1x)                                   369. (1x)                                 

367. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.35 gms, 21.21 mm, Sarhind Mint, AH 987, KM # 

28.45, extra fine, rare.                                                                                                                    367. Estimated Price - ₹500 - 700 

368. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.03 gms, 22.14 mm, Dar al-Khilafat Shahgarh urf 

Qanauj Mint, AH (9)69, (Struck at the Seat of the Khalifat, Kanauj alias Shahgarh), "stephen cross" as a mint 

mark, similar to ZENO # 140372, fine+, rare.                                                                      368. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

369. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 19.86 mm, Sitpur Mint (fully visible on 
rev), Ilahi Month Mihr (Libra), Year 49, KM # 93.18, very fine+, rare.                           369. Estimated Price - ₹4,000 - 6,000  

                                        

                                                370. (1x)                      371. (1x)                                   372. (1x)                                          

370. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.52 gms, 22.21 mm, Srinagar Mint, RY 35, Illahi 

Type Month Ardibihist (Taurus), KM # 32.26, extra fine, scarce.                                       370. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

371. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square Rupee, 11.23 gms, 17.21 mm, Tatta Mint, Ilahi Month 

Ardibihist (Taurus), Year 38, Allah-hu-akbar, Jalle-Jalalhu type, KM # 88.7, very fine, scarce.                                   

                                                                                                                                                     371. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200    

372. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.51 gms, 21.87 mm, Urdu Zafar Qarin Mint, KM # 
34.1, very fine+, very scarce.                                                                                                      372. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

                                      Jahangir 

 
373. (1x) 

373. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Copper Dam, 20.00 gms, 22.96 mm, Agra Mint, Rawani 

Type, AH 1021, RY 7, KM # 126.1, very fine, very scarce.                                                       373. Estimated Price - ₹ 500 - 800 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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Mughal                                                                                                                 

 

374. (4.5x) 

374. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 19.48 mm, Zodiac Type, struck 

at Ahmedabad Mint, AH 1027 RY 13, Sign of Taurus - the Bull (Vrushabh) facing right with the backdrop of rising / 

radiating sun, Regnal Year 13 below the bull, the legend reads as Zarb Ahmedabad Jahangir Badshah Akbar Badshah, 

with Hijri date at top and complete mint name at bottom, KM # 150.5, a gash at 3 & 5 o'clock on the reverse over all 

very fine, very rare.                                                                                                       374. Estimated Price - ₹2,50,000 - 3,00,000 

                                                         

                                     375. (1x)                                                376. (1x)                                                  377. (1x)                                    

375. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 18.37 mm, Jahangirnagar Mint (fully 
visible on reverse), RY x4, Ilahi Month Di, KM # 145.7, very fine+, very scarce.           375. Estimated Price - ₹2,000 - 2,200 

376. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Sawai (Heavy) Rupee, 25% over weight hence known as 

’Sawai’ Rupee, 13.70 gms, 23.23 mm, Lahore Mint, AH 1019, RY 5, "Ta Falak" Couplet, reads as ’Badhar Bad Rawaan Ta 

Falak, Buwad Dar Daur Baname Shah Jahangir, Sikka-i-Lahore’ that is “In the world so long the heavens revolve may 

current be in the name of Shah Jahangir, the money of Lahore”, KM # 158.5, fine, very rare.                       

                                                                                                                                                 376. Estimated Price - ₹18,000 - 20,000 

377. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.06 gms, 21.79 mm, Lahore Mint, Ilahi 

Month Azar, Ry 7, decorative fields and ornamental border on both sides, obverse & reverse badly scratch, KM # 

145.11, very fine, very scarce.                                                                                                377. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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Mughal                                                                                                                 
Shah Jahan                                                                      

 

378. (4x) 

378. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver 1/4 Rupee "Nisar", 2.72 gms, 15.84 mm, Dar-ul Khilafat 
Akbarabad Mint, AH 1042, RY 5, ex-mount on reverse, extremely rare.                 378. Estimated Price - ₹ 12,000 - 15,000 

                               

                         379. (1x)                                                  380. (2x)                                                            381. (1.5x)                                 

379. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 22.82 mm, Akbarnagar (full visible) 

Mint in the left quadrant, AH 1045, RY 8, KM # 235.4, very fine, very scarce.                379. Estimated Price - ₹ 800 - 1,000 

380. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Copper Damri (1/8 dam), 2.59 gms, 11.19 mm, Bairat 

Mint, AH 1047, Unlisted in KM, very fine, very rare.                                                         380. Estimated Price - ₹1,800 - 2,000 

381. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 22.68 mm, Daulatabad Mint (mostly 
visible at 7 o'clock on obv), AH 1068, RY 32, legend within foliated eightfoil on both sides, KM # 232.1, fine+, very 
scarce.                                                                                                                                         381. Estimated Price - ₹5,000 - 8,000 

 
382. (1x) 

382. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 21.90 mm, Kabul Mint  (fully visible 

at right quadrant on obverse), RY 15  Unlisted in KM, fine+, rare.                                  382. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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https://virasatauctions.com/auction/lot/381-mughal-shah-jahan-daulatabad-mint-silver-rupee-9569
https://virasatauctions.com/auction/lot/382-mughal-shah-jahan-kabul-mint-in-right-quadrant-silver-rupee-9324
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Mughal                                                                                                                 

                         

                              383. (1x)                                           384. (1x)                              385. (1x)                                  386. (1x) 

383. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 10.79 gms, 26.85 mm, Dar al-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (fully visible at 7 o'clock in margin on obv), AH 1068, RY 31, Obverse. Shahjahan badshah ghazi & 

31 ry within a octofoil, mint & ruler's title in margin, Reverse. The Kalima Shahada within a octofoil, four khalifas name 

in margin, KM # 228.4, very fine, rare.                                                                                 383. Estimated Price - ₹3,500 - 4,000 

384. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.72 gms, 17.60 mm, RY 19, a test cut on 
the obv at 12'o clock over all very fine+, very scarce.                                                        384. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

385. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.60 gms, 18.51 mm, Surat Mint, AH 

1043, RY 6, Square area type with the mint name in the left margin on obverse, KM # 218.8, very fine, very scarce.                        

                                                                                                                                                    385. Estimated Price - ₹ 1,200 - 1,500 

386. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.41 gms, 21.28 mm, Ilahi Month 

Tir(Cancer), Tatta Mint, AH 1047, RY 10, KM # 224.18, extra fine+, scarce.                 386. Estimated Price - ₹2,000 - 2,500     

                             Murad Bakhsh  

  

                               387. (2x)                                              388. (1x)                                   389. (1x)                                 390. (1x)                                

387. Mughal, Murad Bakhsh (AH 1068, 1658 AD), Copper 1/2 Dam, 10.11 gms, 18.26 mm, Surat Mint, KM # A269.1, 
fine+, very scarce.                                                                                                                     387. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

388. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.29 gms, 20.92 mm, Akbarabad Mint, 

complete mint name within square area, AH 10(90), RY 22, KM # 298.1, cleaned many visible scratches on the rev, over 

all very fine, very scarce.                                                                                                         388. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

389. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 24.97 mm, Dar uz-Zafar Bijapur 

Mint, AH 1115, RY 48, KM # 300.23, very fine+, very scarce.                                          389. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200     

390. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Copper 1/2 Paisa , 6.82 gms,  17.33 mm, Burhanpur Mint, 
Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                                                  390. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Mughal                                                    

                                           

                                                      391. (1x)                                       392. (1x)                                    393. (1x)                                 

391. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Set of 2 coins, Silver Rupee & 1/2 Rupee, 11.53 gms, 21.22 

mm, 5.74 gms, 17.49 mm, Khambayat Mint, AH 1084, RY 16, and AH 1078, KM # 300.51 & 294.4, very fine, rare as a 

set.                                                                                                                                              391. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

392. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.52 gms, 21.33 mm, Khambayat Mint (Partly 

visible at top on rev), “Badar-e-munir” Couplet, AH 1070, RY Ahd, KM # 300.95, fine+, very scarce.                                    

                                                                                                                                                     392. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500     

393. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.54 gms, 17.35 mm, Khambayat Mint (fully 
visible at bottom on rev), KM # 294.20, very fine, rare.                                                   393. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000  

 

          

                            394. (1x)                              395. (1x)                                    396. (1x)                                       397. (1x)                        

394. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 22.38 mm, Dar-ul-Sultanate Lahore 

Mint (visible at top on reverse), AH 1109, RY 41, KM # 300.53, very fine+, very scarce.                                                                                        

                                                                                                                                                        394. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

395. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Copper Paisa, 13.76 gms, 20.47 mm, Machhlipatan Mint, AH 

1116, RY 48, KM # 285.6, Similar to ZENO # 164623, fine+, scarce.                              395. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

396. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 21.85 mm, Nusratabad 
Mint (partially visible), RY 31, KM # 300.68, fine+, very scarce.                                     396. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

397. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.51 gms, 23.78 mm, Torgal Mint (fully visible 

at bottom on rev), AH (1110), RY 50, KM # 300.88, very fine+, very scarce.                 397. Estimated Price - ₹6,000 –8,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Mughal                                                    
Azam Shah / Shah Alam Bahadur  

 

 

398. (3x) 

398. Mughal, Azam Shah (AH 1118-1119, 1707 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 24.94 mm, Surat Mint (visible at bottom 

on rev), AH 1119, RY Ahd, KM # 332.5, fine+, very rare.                                             398. Estimated Price - ₹35,000 – 40,000     

                                                           

                                    399. (1x)                                                    400. (1x)                                                  401. (1x)                                                 

399. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 23.96 mm, Mustaqir ul-
Khilafat Ajmer Mint (visible at top on rev), AH 11(21), RY 3, KM # 348.4, very fine, scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                     399. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000  

400. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.16 gms, 22.53 mm, Bahadurgarh 

Mint (partially visible at bottom on rev), AH 1121, KM # 348.12, fine+, rare.             400. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

401. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 21.02 mm, Murshidabad 

Mint, AH 1(Ahd), KM # 347.21, fine+, very scarce.                                                           401. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500    

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/398-mughal-azam-shah-surat-mint-silver-rupee-9333
https://virasatauctions.com/auction/lot/399-mughal-shah-alam-bahadur-mustaqir-ul-khilafat-ajmer-mint-silver-rupee-8802
https://virasatauctions.com/auction/lot/400-mughal-shah-alam-bahadur-bahadurgarh-mint-silver-rupee-8178
https://virasatauctions.com/auction/lot/401-mughal-shah-alam-bahadur-murshidabad-mint-silver-rupee-9331
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Mughal                                                    
Jahandar Shah/ Farrukhsiyar  

     

                          

                                                      402. (2x)                                                                                       403. (2x) 

402. Mughal, Jahandar Shah (AH 1124, 1712-1713 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 20.99 mm, Mustaqir al-Mulk 
Akbarabad Mint, "Abul Fateh" couplet, AH 1124, RY Ahd, KM # 363.3, fine, rare.   402. Estimated Price - ₹6,000 – 6,500 

403. Mughal, Jahandar Shah (AH 1124, 1712-1713 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.62 gms, 17.88 mm, Surat Mint (by style), RY 

Ahd, KM # 361.1, fine+, rare.                                                                                                 403. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

   

                        404. (1x)                                   405. (1x)                                     406. (1x)                                       407. (1x)      

404. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 23.13 mm, Mustaqir ul-Mulk 

Akbarabad Mint, “Bahr-o-bar” Couplet, AH 1124, RY AHD, KM # 377.5, very fine+, scarce.                                 

                                                                                                                                                     404. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

405. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.57 gms, 22.23 mm, Allahabad Mint (full 
visible bottom on rev), “Bahr-o-bar” Couplet, AH (1)129, RY 6, seen on the rev of coin sikka mubarak julus rather than 
julus, manus, maimanat formula, KM # 377.9, extra fine, scarce.                                  405. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200  

406. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.56 gms, 23.40 mm, Allahabad Mint (full 

visible bottom on rev), “Bahr-o-bar” Couplet, AH 1129, RY 6, seen on the rev of coin sikka mubarak julus rather than 

julus, manus, maimanat formula, KM # 377.9, extra fine, scarce.                                     406. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

407. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 24.90 mm, Bareli Mint (partially 

visible at bottom on reverse), AH 1126, RY 3, KM # 377.18, very fine+, scarce.             407. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/402-ajn-1142-mughal-jahandar-shah-mustaqir-al-mulk-akbarabad-mint-silver-rupee-9212
https://virasatauctions.com/auction/lot/403-mughal-jahandar-shah-surat-mint-silver-1-2-rupee-8180
https://virasatauctions.com/auction/lot/404-mughal-farrukhsiyar-mustaqir-ul-mulk-akbarabad-mint-silver-rupee-9358
https://virasatauctions.com/auction/lot/405-mughal-farrukhsiyar-allahabad-mint-silver-rupee-2484
https://virasatauctions.com/auction/lot/406-mughal-farrukhsiyar-allahabad-mint-silver-rupee-2477
https://virasatauctions.com/auction/lot/407-mughal-farrukhsiyar-bareli-mint-silver-rupee-9436
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Mughal                                                    
  

      

                       408. (1x)                                      409. (1x)                                410. (1x)                             411. (1x)             

408. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.58 gms, 23.35 mm, Fathabad Dharur 
Mint (visible on rev), RY 2, KM # 377.26, fine+, very rare.                                               408. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

409. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 22.86 mm, Parenda Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1125, RY 1(ahd), KM # 377.52, fine+, rare.                    409. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

410. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Copper Paisa, 13.70 gms, 18.85 mm, Surat Mint (visible at 

top on rev), KM # 372.6, fine+, rare.                                                                                    410. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500     

411. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 22.22 mm, Torgal Mint, “Bahr-o-
bar” couplet, RY 2, KM # 377.61, very fine, scarce.                                                        411. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000  

                                                  Rafi-ud-Darjat 

                                             

                                       412. (1x)                                                        413. (1x)                                                   414. (1x)                                          

412. Mughal, Rafi-ud-Darjat (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 25.54 mm, Gwalior Mint (fully visible at 

bottom on rev), AH 1131, RY Ahd, KM # 405.7, very fine+, rare.                                   412. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

413. Mughal, Rafi ud Darjat (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.20 gms, 24.96 mm, Gwalior Mint (fully visible at 

bottom on rev), AH 1131, RY Ahd, KM # 405.7, extra fine, rare.                                    413. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000     

414. Mughal, Rafi ud Darjat (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.57 gms, 20.69 mm, Murshidabad Mint (partially 
visble at bottom on rev), AH 1131, RY Ahd, "Shahenshah-e-Dadgar" couplet, Obv: Persian legend zad sikka-e-bahind 
hazaraan barkaat, Shahanshah-e-dadgar Rafi-ud-darjat, Rev: sana ahad julus zarb Murshidabad, KM # 405.16, fine+, 
rare.                                                                                                                                            414. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/408-mughal-farrukhsiyar-fathabad-dharur-mint-silver-rupee-8181
https://virasatauctions.com/auction/lot/409-mughal-farrukhsiyar-parenda-mint-silver-rupee-9339
https://virasatauctions.com/auction/lot/410-mughal-farrukhsiyar-surat-mint-copper-paisa-9267
https://virasatauctions.com/auction/lot/411-ajn-1143-mughal-farrukhsiyar-torgal-mint-silver-rupee-9211
https://virasatauctions.com/auction/lot/412-ajn-1141-mughal-rafi-ud-darjat-gwalior-mint-silver-rupee-9213
https://virasatauctions.com/auction/lot/413-mughal-rafi-ud-darjat-gwalior-mint-silver-rupee-8182
https://virasatauctions.com/auction/lot/414-mughal-rafi-ud-darjat-shahenshah-e-dadgar-couplet-murshidabad-mint-silver-rupee-8183
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Mughal                                                    
                                           Shah Jahan II / Muhammad Shah 
 

 

415. (3x) 

415. Mughal, Shah Jahan II (Rafi ud-daula), (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 20.60 mm, Murshidabad 

Mint, AH 1131, RY Ahd, KM # 222.13, very fine, rare.                                                      415. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

 

                     

                          416. (1x)                                                                                              417. (3x)                                 

416. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 20.54 mm, Bidrur 

Mint (visible at bottom on rev), RY 1x, KM # 436.19, fine+, rare.                                  416. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000     

417. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Gold Mohur, 10.98 gms, 20.64 mm, Islamabad 
Mint, AH 115x, RY 25, KM # 438.9, very fine+, rare.                                                    417. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000  

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/415-ajn-1137-mughal-shah-jahan-ii-rafi-ud-daula-murshidabad-mint-silver-rupee-9217
https://virasatauctions.com/auction/lot/416-mughal-muhammad-shah-bidrur-mint-silver-rupee-9343
https://virasatauctions.com/auction/lot/417-mughal-muhammad-shah-islamabad-mint-gold-mohur-9598
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Mughal                                                    
 

                                           

                                418. (1x)                                                                                       419. (3x)                                                  

418. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.51 gms, 22.24 mm, Machhalipattan 

Mint, AH 1146, RY 15, KM # 436.42, very fine, very scarce.                                            418. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

419. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Gold Mohur, 10.85 gms, 18.95 mm, Muazzamabad 

Mint (Gorakhpur), AH 114x, RY 13, Mu'azzam Shah (Shah Alam Bahadur / Shah Alam  I), the 2nd son of the Mughal ruler 

Aurangzeb, was very fond of hunting. Once he went to play hunting in the area of Gorakhpur. During this he also spent 

some time there. Mean while the name of this city changed to Muazzamabad, KM # 438.16, very fine, very rare.   

                                                                                                                                                419. Estimated Price - ₹70,000 – 80,000 

               Ahmad Shah Bahadur 
 

                                                      

                               420. (1x)                                                         421. (1x)                                                      422. (1x)   

420. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 21.69 mm, Sahrind Mint, AH 
1159, RY 29, Obverse on the coin reads. Sikka mubarak badshah ghazi, Muhammad Shah, Reverse on the coin reads. 
sana, julus, manus, maimanat, zarb Sahrind, KM # 436.54, extra fine, very scarce.   420. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

421. Mughal, Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 11.51 gms, 22.28 mm, Dar us-sarur 

Burhanpur Mint, AH 1163, RY 2, KM # 446.22, very fine, scarce.                                     421. Estimated Price - ₹ 800 - 1,000 

422. Mughal, Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 21.90 

mm, Machhalipattan Mint, AH 1165, RY 5, KM # 446.31, very fine, very scarce.       422. Estimated Price - ₹2,000 - 2,200 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/418-mughal-muhammad-shah-machhalipattan-mint-silver-rupee-9337
https://virasatauctions.com/auction/lot/419-ajn-1191-mughal-muhammad-shah-muazzamabad-mint-gorakhpur-gold-mohur-9193
https://virasatauctions.com/auction/lot/420-mughal-muhammad-shah-sahrind-mint-silver-rupee-9335
https://virasatauctions.com/auction/lot/421-mughal-ahmad-shah-bahadur-dar-us-sarur-burhanpur-mint-silver-rupee-8804
https://virasatauctions.com/auction/lot/422-mughal-ahmad-shah-bahadur-machhalipattan-mint-silver-rupee-9336
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Mughal                                                    
               Alamgir II/Shah Jahan III 

 

   

                           423. (3x)                                                            424. (1x)                                                 425. (6x)     

423. Mughal, Aziz-u-din Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Gold Pagoda, 3.32 gms, 12.09 mm, Imtiazgarh 
Mint, KM # 468.1, very fine, scarce.                                                                                 423. Estimated Price - ₹18,000 - 20,000 

424. Mughal, Aziz-ud-din Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 23.94 mm, Kashmir 

Mint, Posthumous issue, AH (117)4, RY 5, exact date combination unlisted in KM, KM # 460.11, very fine, very scarce.                        

                                                                                                                                                     424. Estimated Price - ₹2,500 - 3,000 

425. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Gold Fanam, 00.37 gms, 6.09 mm, Kolar Mint (visible at top on 

reverse), Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                                 425. Estimated Price - ₹2,000 - 2,500     

 

 

426. (3x) 

426. Mughal, Shah Jahan III (AH 1173-1174, 1759-1760 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 27.05 mm, Ahmadnagar 
Farrukhabad Mint, AH 1173, RY Ahd, KM # 16, very fine+, rare.                                  426. Estimated Price - ₹8,000 - 10,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/423-ajn-1179-mughal-aziz-u-din-alamgir-ii-imtiazgarh-mint-gold-pagoda-9194
https://virasatauctions.com/auction/lot/424-mughal-aziz-ud-din-alamgir-ii-posthumous-issue-kashmir-mint-silver-rupee-9439
https://virasatauctions.com/auction/lot/425-mughal-alamgir-ii-kolar-mint-gold-fanam-unlisted-in-km-9300
https://virasatauctions.com/auction/lot/426-ajn-1135-mughal-shah-jahan-iii-ahmadnagar-farrukhabad-mint-silver-rupee-9218
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Mughal                                                    
                                                                  Shah Alam II 

           
                               427. (1.5x)                                             428. (1.5x)                                                        429. (1.5x)                                 

427. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 9.00 gms, 17.94 mm, Akbarabad Mint, exact 

type unlisted in KM, fine+, scarce.                                                                                          427. Estimated Price - ₹ 800 - 1,000 

428. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 9.04 gms, 20.04 mm, Akbarabad Mint (slightly 

at top on rev), AH 1201, KM # 505, fine+, scarce.                                                                  428. Estimated Price - ₹800 - 1,000     

429. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 5.20 gms, 19.33 mm, Akbarabad Mint (By 
type), AH 1219, Issued under Daulat Rao Scindhia with John & George Hessing in charge, obv: sikka mubarak badshah 
ghazi, rev: Katar mark, KM # 549.3, fine, scarce.                                                                   429. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

Independent Kingdoms                    Almora/Assam                                              

                           

                            430. (1x)                              431. (1x)                         432. (1x)                                       433. (1x)                          

430. Independent Kingdoms, Almora, Girvan Yuddha (1803-1806 AD), Copper Paisa, 6.65 gms, 18.60 mm, Srinagar 

Mint, KM # C30, very fine, very scarce.                                                                                       430. Estimated Price - ₹500 - 700 

431. Independent Kingdoms, Assam, Rajeshvara Simha / Siu-rem-pha (SE 1673-1691, 1751-1769 AD), Silver Octagonal 

1/2 Rupee, 5.65 gms, 17.26 mm, Obverse. Sri Sri Si/va Pada Para/yanasya, crescent on upper center above first line, 

Reverse. Sri Sri Ra/jesvara Simha/ Nrpasya. crescent upper left above first line, RB # O 55.9,  very fine, very scarce.                             

                                                                                                                                                     431. Estimated Price - ₹2,000 - 2,500     

432. Independent Kingdoms, Assam, Lakshmi Simha (SE 1691-1702, 1769-1780 AD), Octagonal Silver 1/2 Rupee, 5.71 
gms, 16.62 mm, Assamese legends in three lines, Obv. Sri Sri Ha/ra Gauri Pa/da Parasya, Rev. Sri Sri La/ksmi Simha / 
Narendrasya, RB # Q38.1 Type, very fine, scarce.                                                              432. Estimated Price - ₹1,800 - 2,000 

433. Independent Kingdoms, Assam, Gaurinath Simha (SE 1702-1718, 1780-1796 AD), Octagonal Silver Rupee, 11.39 

mm, 24.97 mm, Saka 1707, Year 6, obv. Sri Sri Hara/Gauri Charana Ka/mala Makaranda/Madhukarasya, rev. Sri Sri 

Svarga/Deva Gaurina/tha Simha Nrpasya /Sake 1707/6, winged lion running to left, R&B # R41.3, very fine, scarce.                       

                                                                                                                                                    433. Estimated Price - ₹ 5,000 - 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/427-ajn-1161-mughal-shah-alam-ii-akbarabad-mint-copper-paisa-9524
https://virasatauctions.com/auction/lot/428-ajn-1163-mughal-shah-alam-ii-akbarabad-mint-copper-paisa-9199
https://virasatauctions.com/auction/lot/429-mughal-shah-alam-ii-issued-under-daulat-rao-scindhia-with-john-george-hessing-in-charge-akbarabad-mint-by-type-copper-paisa-9247
https://virasatauctions.com/auction/lot/430-ik-almora-girvan-yuddha-srinagar-mint-copper-paisa-9594
https://virasatauctions.com/auction/lot/431-ik-assam-rajeshvara-simha-siu-rem-pha-silver-octagonal-1-2-rupee-9550
https://virasatauctions.com/auction/lot/432-ik-assam-lakshmi-simha-octagonal-silver-1-2-rupee-8681
https://virasatauctions.com/auction/lot/433-ik-assam-gaurinath-simha-octagonal-silver-rupee-9548
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Independent Kingdoms                        
                                         Assam/ Cooch Behar/ Durrani 

              
                                434. (1x)                                                      435. (1x)                                                   436. (1x)                                                   

434. Independent Kingdoms, Cooch Behar, Nara Narayan (SE 1477-1509, 1555-1587 AD), Silver Tanka, 10.53 gms, 

26.18 mm, SE 1477 (1555 AD), KM # 35, very fine+, very scarce .                                  434. Estimated Price - ₹ 4,000 - 4,500 

435. Independent Kingdoms, Cooch Behar, Nara Narayan (SE 1477-1509, 1555-1587 AD), Silver Tanka, 10.41 gms, 
30.40 mm, SE 1477 (1555 AD), KM # 35, very fine+, very scarce .                                   435. Estimated Price - ₹4,000 - 5,000 

436. Independent Kingdoms, Cooch Behar, Nara Narayan (SE 1477-1509, 1555-1587 AD), Silver Tanka, 10.50 gms, 

25.30 mm, SE 1477 (1555 AD), KM # 35, very fine+, very scarce.                                    436. Estimated Price - ₹4,000 - 5,000 

                               

                                   437. (1x)                                                            438. (1x)                                      439. (1x) 

437. Independent Kingdoms, Cooch Behar, Lakshmi Narayan (SE 1509-1549, 1587-1627 AD), Silver Rupee, 10.09 gms, 

30.66 mm, SE 1509, CB 98, Obverse. Bengali legend 'sri sri / siva charana / kamala madhu / karasya', Reverse. Bengali 

legend 'sri srima / n lakshmi naraya / nasya sake / 1509 / 98', very fine+, very scarce.                                  

                                                                                                                                                     437. Estimated Price - ₹4,500 - 5,000     

438. Independent Kingdoms, Durrani, Ahmad Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.32 gms, 
20.60 mm, Sahrind Mint, AH 1173, RY 13, KM # 753, very fine+, very scarce.             438. Estimated Price - ₹1,200 - 1,500 

439. Independent Kingdoms, Durrani, Taimur Shah (AH 1186-1207, 1772-1793 AD), Silver Rupee, 10.94 gms, 22.78 

mm, Kashmir Mint, AH 1204, RY 17, KM # 563, very fine+, very scarce.                      439. Estimated Price - ₹ 1,200 - 1,500 

 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/434-ik-cooch-behar-nara-narayan-silver-tanka-9547
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https://virasatauctions.com/auction/lot/438-ik-durrani-ahmad-shah-durrani-sahrind-mint-silver-rupee-9605
https://virasatauctions.com/auction/lot/439-ik-durrani-taimur-shah-kashmir-mint-silver-rupee-8220
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Independent Kingdoms                        

                               

                                                        440. (1.5x)                                                                  441. (1.5x)                                 

440. Independent Kingdoms, Durrani, Shah Zaman (AH 1207-1216, 1793-1801 AD), Silver Rupee, 11.14 gms, 23.20 

mm, Kashmir Mint, AH 1213, RY 6, mint name and RY in lozenge on reverse, very fine, very scarce.                                   

                                                                                                                                                     440. Estimated Price - ₹2,000 - 2,500 

441. Independent Kingdoms, Durrani, Shah Zaman (AH 1207-1216, 1793-1801 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 22.48 
mm, Kashmir Mint, AH 1215, RY 8, mint name and RY in lozenge on reverse, very fine, very scarce.                                                                                                                 

                                                                                                                                                     441. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

                                            Durrani 

 

442. (0.5x) 

442. Independent Kingdom, Bangash Nawab, Amin ud Daula (AH 1210-1217, 1796-1802 AD), INO Shah Alam II (AH 

1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee set (33 coins), Ahmadnagar Farrukhabad Mint, KM # 28, very fine, rare as a 

set.                                                                                                                                          442. Estimated Price - ₹25,000 - 30,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/440-ik-durrani-shah-zaman-kashmir-mint-silver-rupee-9501
https://virasatauctions.com/auction/lot/441-ik-durrani-shah-zaman-kashmir-mint-silver-rupee-9502
https://virasatauctions.com/auction/lot/442-ik-bangash-nawab-amin-ud-daula-ino-shah-alam-ii-ahmadnagar-farrukhabad-mint-silver-rupee-set-33-coins-8794
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Independent Kingdoms                        
                         Gond/Jaintiapur/ Maratha Confideracy                 

     

                    443. (1x)                                  444. (1x)                           445. (1x)                      446. (1x)                          447. (1x)                                 

443. Independent Kingdom, Gond of Devgadh, Kok Shah (c. 1620-1640 AD), Copper 2 (Double) Paisa, 13.10 gms, 21.44 

mm, (Devagadh Br. Chindwara Region), Obv: Nagari legend in four lines ‘Sri Maharaja KokasahiMahipatirava’ and date, 

Rev: Maharaja (JatabajiSutaDevagadha) and dagger in centre, KM # 12, Kulkarni & Bhargava, Numismatic Digest, Vol. 

VIII, pp.88-102, very fine, rare.                                                                                              443. Estimated Price - ₹4,000 - 5,000     

444. Independent Kingdom, Gond of Devgadh, Kok Shah (c. 1620-1640 AD), Copper 2 (Double) Paisa, 13.88 gms, 23.20 
mm, (Devagadh Br. Chindwara Region), Obv: Nagari legend in four lines ‘Sri Maharaja KokasahiMahipatirava’ and date, 
Rev: Maharaja (JatabajiSutaDevagadha) and dagger in centre, KM # 12, Kulkarni & Bhargava, Numismatic Digest, Vol. 
VIII, pp.88-102, very fine, rare.                                                                                              444. Estimated Price - ₹4,000 - 5,000 

445. Independent Kingdoms, Gond Kingdom of Garha-Mandla, Anonymous Copper Falus, 5.39 gms, 14.09 mm, 

Uniface, trident countermark, very fine, rare.                                                                       445. Estimated Price - ₹ 800 - 1,000 

446. Independent Kingdoms, Gonds of Devagadh, Kok Shah (1620-1640 AD), Copper Paisa, 5.17 gms, 17.18 

mm, Devagadh Branch, KM # 11,  very fine, very scarce.                                                 446. Estimated Price - ₹2,000 - 2,500     

447. Independent Kingdoms, Gonds of Devagadh, Kok Shah (1620-1640 AD), Copper 1/2 Paisa, 4.61 gms, 17.30 
mm, Devagadh Branch, KM # 7, very fine, very scarce.                                                    447. Estimated Price - ₹2,000 - 2,500 

               

                                       448. (1x)                                                 449. (1.5x)                                               450. (1.5x)                                 

448. Independent Kingdoms, Jaintiapur, Ram Simha II (SE 1712-1754, 1790-1832 AD), Silver Rupee, 9.14 gms, 29.87 

mm, KM # 206, very fine, rare.                                                                                             448. Estimated Price - ₹8,000 - 10,000 

449. Independent Kingdom, Maratha Issue, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 8.70 gms, 

18.59 mm, Akbarabad Mint, AH 120x, RY x9, fish as a mint mark, Page no 135 M&W # T3, very fine, scarce.                                    

                                                                                                                                                     449. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200 

450. Independent Kingdom, Maratha Issue, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 9.47 gms, 
17.96 mm, Akbarabad Mint, AH 1191, fish as a mint mark, Page no 135 M&W # T3, very fine, scarce.                                                                                                                       

                                                                                                                                                         450. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/443-ajn-1153-ik-gond-of-devgadh-kok-shah-copper-2-double-paisa-9207
https://virasatauctions.com/auction/lot/444-ajn-1154-ik-gond-of-devgadh-kok-shah-devagadh-br-chindwara-region-copper-2-double-paisa-9206
https://virasatauctions.com/auction/lot/445-ik-gond-kingdom-of-garha-mandla-anonymous-copper-falus-9284
https://virasatauctions.com/auction/lot/446-ajn-1156-ik-gonds-of-devagadh-kok-shah-devagadh-branch-copper-paisa-9204
https://virasatauctions.com/auction/lot/447-ajn-1155-ik-gonds-of-devagadh-kok-shah-devagadh-branch-copper-1-2-paisa-9205
https://virasatauctions.com/auction/lot/448-ik-jaintiapur-ram-simha-ii-silver-rupee-9452
https://virasatauctions.com/auction/lot/449-ik-maratha-issue-ino-shah-alam-ii-akbarabad-mint-copper-paisa-9278
https://virasatauctions.com/auction/lot/450-ajn-1164-ik-maratha-issue-ino-shah-alam-ii-akbarabad-mint-copper-paisa-9198
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Independent Kingdoms                        
                             

                   

                                  451. (1.5x)                                             452. (1x)                                                 453. (1x)                                 

451. Independent Kingdoms, Maratha Issue, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 6.52 gms, 

17.98 mm, Akbarabad Mint (By type), AH 121x, pistol and fish as a mint marks, page no.136 M&W # T5, fine+, rare.                     

                                                                                                                                                    451. Estimated Price - ₹ 1,000 - 1,200 

452. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.06 gms, 26.05 mm, Balwantnagar (Jhansi) Mint, AH 1194, RY 22, horizontal sword towards left on obverse, unlisted 

in KM, very fine, very rare.                                                                                                 452. Estimated Price - ₹22,000 - 25,000 

453. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Double 
Paisa, 16.52 gms, 22.81 mm, Balwantnagar Jhansi Mint, Nagari letter “Dhu” on reverse, M&W # T9, fine+, very scarce.                                                                                                                  

                                                                                                                                                            453. Estimated Price - ₹500 - 700 

                     

                                                454. (1.5x)                              455. (1.5x)                                      456. (1x)                                 

454. Local issue, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 7.68 gms, 19.53 mm, Dadar Mint, fish 

as a mint mark, Also know as Fish Paisa (Machhli Paisa), It is not attributed to any political authority hence a Local issue, 

Dadar is 'Charkhi Dadari', Charkhi Dadri is a city and headquarters of Charkhi Dadri district in the state of Haryana 

located in southern Haryana, India, about 90 km from the national capital Delhi, Unlisted in KM, fine, rare.                        

                                                                                                                                                     454. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200 

455. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 

7.26 gms, 19.67 mm, Haridwar Mint, similar to M&W # T4, fine+, scarce.                      455. Estimated Price - ₹800 - 1,000     

456. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 
11.15 gms, 20.97 mm, Jafarabad urf Chandor Mint (partially visible at bottom on rev), RY 28, KM # 260, M&W Page no. 
57, Ref # T1c, very fine+, scarce.                                                                                               456. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/451-ik-maratha-issue-ino-shah-alam-ii-akbarabad-mint-copper-paisa-7886
https://virasatauctions.com/auction/lot/452-ajn-1126-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-balwantnagar-jhansi-mint-silver-rupee-9527
https://virasatauctions.com/auction/lot/453-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-balwantnagar-jhansi-mint-copper-double-paisa-9495
https://virasatauctions.com/auction/lot/454-local-issue-ino-shah-alam-ii-dadar-mint-copper-paisa-9604
https://virasatauctions.com/auction/lot/455-ajn-1162-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-haridwar-mint-copper-paisa-9525
https://virasatauctions.com/auction/lot/456-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-jafarabad-urf-chandor-mint-silver-rupee-6170
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Independent Kingdoms                        

            

                              457. (1.5x)                                                458. (1.5x)                                                      459. (1.5x)                                 

457. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 

5.56 gms, 18.38 mm, Haridwar Mint, RY x4, below the fish, similar to M&W # T4, fine+, rare.                      

                                                                                                                                                         457. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

458. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.12 gms, 20.57 mm, Jafarabad urf Chandor Mint (by type), KM # 260, M&W Page no. 57, Ref # T1c, very fine+, rare.                                   

                                                                                                                                                         458. Estimated Price - ₹800 - 1,000     

459. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 
11.11 gms, 21.44 mm, Mominabad Chakan Mint (slightly visible at bottom on rev), 'Shri' on reverse. The mint Chakan 
according to documents examined by G. H. Khare operated from about 1793 to 1800 AD and two types of rupee were 
produced from there- The Chandwad or Chandori Rupee & the Sri Sikka, M&W Page no.55, Ref # T1, very fine, rare.                                                                                                                  

                                                                                                                                                         459. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

            

                                   460. (1.5x)                                                        461. (1.5x)                                                 462. (1x)                                 

460. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Ali Gohar (Shah Alam II) (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 20.74 mm, Muhiabad urf Poona Mint (by type), Ankushi symbol on reverse, KM # 113, 

very fine+, rare.                                                                                                                            460. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

461. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Double / 

2 Paisa / Takka, 16.65 gms, 21.34 mm, Saharanpur Mint, AH 12xx, RY 33, M&W # T3d, very fine, very scarce.                                    

                                                                                                                                                        461. Estimated Price - ₹ 800 - 1,000 

462. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 
11.21 gms, 26.83 mm, Dar-ul-Sarur Saharanpur Mint (fully visible at top on rev), AH (1)207, RY 34, KM # 308, M&W 
Page no. 164 # T1a, Almost UNC, very scarce.                                                                    462. Estimated Price - ₹1,800 - 2,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/457-ajn-1165-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-haridwar-mint-copper-paisa-9563
https://virasatauctions.com/auction/lot/458-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-jafarabad-urf-chandor-mint-silver-rupee-8906
https://virasatauctions.com/auction/lot/459-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-mominabad-chakan-mint-silver-rupee-8909
https://virasatauctions.com/auction/lot/460-ik-maratha-confederacy-ino-shah-ali-gohar-shah-alam-ii-muhiabad-urf-poona-mint-silver-rupee-8908
https://virasatauctions.com/auction/lot/461-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-saharanpur-mint-copper-double-2-paisa-takka-9328
https://virasatauctions.com/auction/lot/462-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-dar-ul-sarur-saharanpur-mint-silver-rupee-5338
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Independent Kingdoms                        
                      Mysore/ Sikh Empire                                                                                                                                        

                        

                                 463. (1x)                                               464 (4x)                                                        465. (4x)                                 

463. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.23 gms, 22.44 mm, Dar-ul-Sarur Saharanpur Mint (fully visible top on rev), AH 1207, RY 34, KM # 308, M&W Page 

no. 164 # T1a, extra fine+, very scarce.                                                                               463. Estimated Price - ₹ 1,800 - 2,000 

464. Independent Kingdoms, Mysore, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Gold Fanam, 0.39 gms, 7.20 

mm, Kalikut Mint, AM 1215, KM # 78, extra fine, very scarce.                                       464. Estimated Price - ₹1,800 - 2,000   

465. Independent Kingdoms, Mysore, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Gold Fanam, 0.37 gms, 7.52 
mm, Nagar Mint, AM 1218, KM # 108, extra fine+, very scarce.                                     465. Estimated Price - ₹1,800 - 2,000   

 

               

                           466. (1x)                                         467. (1x)                                                            468. (1.5x)                                 

466. Independent Kingdoms, Mysore, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Copper Paisa, 10.83 gms, 24.60 mm, 

Nagar Mint, AM 1221, Obverse. 1221, Reverse. Zarb nagar, KM # 101.5, very fine, very scarce.                      

                                                                                                                                                         466. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

467. Independent Kingdoms, Mysore, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 25.74 

mm, Patan Mint, AM 1218, RY 8, Obv. Farsi legend Huw al-Sultan al-Wahid al-‘Adil Tarikh Julus Sakh Sueem Bahari 

Sanah 8 Julusi. Rev. Farsi legend Muhammad Ahmad Deendar Jahan Ast Roshanza Fateh Haidar Imai Zarb Patan Sal Sara 

Sanah 1218, KM # 126, very fine, scarce.                                                                         467. Estimated Price - ₹15,000 - 18,000     

468. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Sikhs (Misls), Gulab Singh (VS 1839-1857, 1782-1800 AD), Silver Rupee, 
11.11 gms, 23.01 mm, Amritsar Mint, "Nanakshahi" Couplet, VS 1843, Guru Nanak Era 3xx, signifying the number of 
years from the birth of Guru Nanak, 3(xx) in small numerals on the obverse, Sikka zad bar har do alam fazl sacha sahib 
ast; Fath tegh e Guru Gobind Singh Shah Nanak Wahib ast, G. Singh Page no. 57, Type 01.08.01, Herrli # 01.05.04, very 
fine+, very rare.                                                                                                                         468. Estimated Price - ₹6,000 - 7,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/463-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-dar-ul-sarur-saharanpur-mint-silver-rupee-2644
https://virasatauctions.com/auction/lot/464-ik-mysore-tipu-sultan-kalikut-mint-gold-fanam-9269
https://virasatauctions.com/auction/lot/465-ik-mysore-tipu-sultan-nagar-mint-gold-fanam-9270
https://virasatauctions.com/auction/lot/466-ik-mysore-tipu-sultan-nagar-mint-copper-paisa-9281
https://virasatauctions.com/auction/lot/467-ik-mysore-tipu-sultan-patan-mint-silver-rupee-9361
https://virasatauctions.com/auction/lot/468-ik-sikh-empire-sikhs-misls-gulab-singh-vs-1843-guru-nanak-era-3xx-nanakshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9429
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Independent Kingdoms                        

                                             
                                                       469. (1.5x)                                                                      470. (1.5x)                                       

469. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Silver Rupee, 10.37 gms, 20.99 mm, Early Gobindshahi, Amritsar 

Mint, Gobindshahi Couplet, VS 1854, This rupee with a horizontal dagger on the reverse belongs to the series parallel to 

the series of Nanakshahi Silver rupees that were being minted from Amritsar. These rupees are rare compared to the 

rupees of Nanakshahi series, fine+, rare.                                                                            469. Estimated Price - ₹ 4,000 - 5,000 

470. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Silver Rupee, 10.56 gms, 20.83 mm, Amritsar Mint, Gobindshahi Couplet, VS 

1864, KM # A20.2, Herrli # 01.20.04, very fine+, rare.                                                     470. Estimated Price - ₹ 5,000 - 6,000     

                      

                                         471. (1.5x)                                                          472. (1x)                                          473. (1x)                    

471. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (VS 1858-1896, 1801-1839 AD), Silver Rupee, 11.03 gms, 23.42 
mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1870, with double line of zarb and takht on reverse, Herrli # 01.08.04, very 
fine+, rare.                                                                                                                             471. Estimated Price - ₹15,000 - 18,000  

472. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 23.22 

mm, Amritsar Mint, NanakShahi Couplet, VS 1884/(18)85 (1827 AD), Herrli # 01.10.04, Gurprit # 01.51.01, extra fine+, 

scarce.                                                                                                                                         472. Estimated Price - ₹2,500 - 3,000  

473. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.16 gms, 23.69 

mm, Amritsar Mint, NanakShahi Couplet, VS 1884/(18)85, Herrli # 01.10.04, Gurprit # 01.51.01, extra fine+, scarce.                                    

                                                                                                                                                     473. Estimated Price - ₹2,500 - 3,000 

 

474. (1x) 

474. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Sher Singh (VS 1897-1900, 1840-1843 AD), Silver Rupee, 11.07 gms, 22.42 
mm, Amritsar Mint, Gobindshahi Couplet, VS 1884/(18)99, KM # 21.2, Herrli # 01.21.04, G. Singh Page no. 163, Type 
01.83.01, very fine+, rare.                                                                                                   474. Estimated Price - ₹12,000 - 15,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/469-ik-sikh-empire-vs-1854-gobindshahi-couplet-silver-rupee-9600
https://virasatauctions.com/auction/lot/470-ik-sikh-empire-vs-1864-gobindshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9601
https://virasatauctions.com/auction/lot/471-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1870-nanakshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9593
https://virasatauctions.com/auction/lot/472-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1884-nanakshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9514
https://virasatauctions.com/auction/lot/473-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1884-nanakshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9496
https://virasatauctions.com/auction/lot/474-ik-sikh-empire-sher-singh-vs-1884-gobindshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9599
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Independent Kingdoms                        

                          
                                       475. (1x)                                             476. (1x)                                                 477. (1x)                                 

475. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 23.88 

mm, Amritsar Mint, NanakShahi Couplet, VS 1885 / (18)95, Herrli # 01.11.04, Gurprit # 01.58.01, extra fine+, scarce.                        

                                                                                                                                                    475. Estimated Price - ₹ 2,500 - 3,000 

476. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.12 

gms, Amritsar Mint, VS 1885/(18)97, Herrli#01.11.04, Gurprit#01.58.01, scarce.     476. Estimated Price - ₹2,500 - 3,000     

477. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Sher Singh (VS 1897-1900, 1840-1843 AD), Silver Rupee, 10.88 gms, 23.85 
mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1885/99, trishul (Trident) on obv, KM # 22.5, Herrli # 01.11.04, fine+, rare.                                                                                                                  

                                                                                                                                                     477. Estimated Price - ₹5,000 - 6,000 

 

478. (1.5x) 

478. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Diwan Moti Ram (2nd governership) (VS 1878-1882; AD Dec. 1821 - spring 

1825), Silver Rupee, 10.93 gms, 24.02 mm, Kashmir Mint, "Sri Ram" in Persian in the obverse field above the word 

guru, similar as the example illustrated by Herrli-06.11.04 but without the dagger across the stem of the leaf on the 

reverse, very fine+, very rare.                                                                                            478. Estimated Price - ₹45,000 - 50,000 

                                                              

                                                              479. (1x)                                                                480. (1x)                                 

479. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Nanakshahi Couplet, Silver Rupee, 10.59 gms, 22.36 mm, Dar al-Sultanat 

Lahore Mint, VS 1871, KM # 67, Herrli # 08.09.04, very fine+, rare.                              479. Estimated Price - ₹4,000 - 6,000 

480. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Duleep Singh, Copper Paisa, 8.08 gms, 20.52 mm, Derajat Mint, Obverse. 
Gurmukhi legends Duleep Singh with leaf, Reverse. persian legend Derajat with pineapple leaf above, very fine+, rare.                                                                                                                      

                                                                                                                                                     480. Estimated Price - ₹5,000 - 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/475-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1885-nanakshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9513
https://virasatauctions.com/auction/lot/476-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1885-nanakshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9435
https://virasatauctions.com/auction/lot/477-ik-sikh-empire-sher-singh-vs-1885-nanakshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9624
https://virasatauctions.com/auction/lot/478-ik-sikh-empire-diwan-moti-ram-kashmir-mint-sri-ram-in-persian-silver-rupee-9360
https://virasatauctions.com/auction/lot/479-ik-sikh-empire-vs-1871-nanakshahi-couplet-dar-al-sultanat-lahore-mint-silver-rupee-9327
https://virasatauctions.com/auction/lot/480-ik-sikh-empire-duleep-singh-derajat-mint-copper-paisa-9507
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Independent Kingdoms                        
                                                                                  Sikh Empire 

                                                                             

                                                            481. (1x)                                                                               482. (1x)                                                                    

481. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Base-Metal Token, 8.10 gms, 28.24 mm, VS 1923 (1666 AD), Obverse. Guru 

Nanak seated under a tree, with companions Mardana, playing a rebab and Bala Sindhu holding a chowri, sandals and 

water pot below, Reverse. Guru a blundered form of the basic magic square with a sum of 15 in which the numeral 2 

and 6 have changed places, according to Surinder Singh this token with Devanagari numerals was issued by or for the 

Udasis a sect formed by Sri Chand, a son of Guru Nanak, Page no 273, Herrli # T15 Variety, extra fine+, very scarce.                        

                                                                                                                                                        481. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

482. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Sikh Loharu imitation, Copper Paisa, 6.12 gms, 19.77 mm, Obv: Leaf (jujube) 

surrounded by semi-circular Gurmukhi legend (unread, possibly blundered), Rev: Flower surrounded by blundered 

Gurmukhi legend, Herrli # 19.02.11, page no. 235, fine, rare.                                               482. Estimated Price - ₹500 – 800 

Indian Princely States                                                                    Awadh State 

                 

                        483. (1x)                                   484. (1x)                                     485. (1x)                                          486. (1x)                                 

483. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-
1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.86 gms, 22.33 mm, Asafnagar Mint, RY 17, sword as mint mark, Unlisted in KM, 
Kapoor & Master Page 59 Ref 4.43, very fine+, very rare.                                              483. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000  

484. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 

22.64 mm, Bareli Qita Mint (off flan), RY 29, Obverse. sikka zad bar haft kishwar sayaye fazle elah, hami dine 

Muhammad Shah Alam Badshah, Reverse. sana 29 julus, zarb Bareli Qita on top & letter "Ain" with 29 ry, Unlisted 

variety Kapoor & Master, extra fine, very scarce.                                                             484. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

485. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 22.85 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 1183, RY 10, KM # 36.2, 

Kapoor & Master Page 41 Ref 3.75, very fine, very scarce.                                             485. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

486. Indian Princely States, Awadh State, Sadat Ali Khan II (AH 1212-1229, 1798-1814 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-
1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 23.11 mm, Muhammadabad Banaras Mint, “Haft Kishwar couplet”, AH 
1215, RY 26, KM # 103.2, Kapoor & Master Page 93 Ref 6.45, very fine+, scarce.        486. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/481-ik-sikh-empire-base-metal-token-9291
https://virasatauctions.com/auction/lot/482-ik-sikh-empire-sikh-loharu-imitation-copper-paisa-8211
https://virasatauctions.com/auction/lot/483-ips-awadh-state-asaf-ud-daula-ino-shah-alam-ii-asafnagar-mint-silver-rupee-9306
https://virasatauctions.com/auction/lot/484-ajn-1144-ips-awadh-state-ino-shah-alam-ii-bareli-qita-mint-silver-rupee-9523
https://virasatauctions.com/auction/lot/485-ips-awadh-state-shuja-ud-daula-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-5718
https://virasatauctions.com/auction/lot/486-ips-awadh-state-sadat-ali-khan-ii-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-9449
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Indian Princely States                           
                             

                                       

                                          487. (1x)                                              488. (1x)                                               489. (1x)                                 

487. Indian Princely States, Awadh State, Sadat Ali Khan II (AH 1212-1229, 1798-1814 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.09 gms, 22.88 mm, Muhammadabad Banaras Mint, “Haft Kishwar couplet”, AH 

122x, RY 26, KM # 103.2, Kapoor & Master Page 94 Ref 6.64, very fine, scarce.           487. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

488. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi ud-din Haider (AH 1234-1243, 1819-1827 AD), Copper Falus, 11.34 

gms, 22.99 mm, Dar us-Sultanate Lakhnau Suba Awadh Mint, AH 1234, RY 26, KM # 95, very fine.                                    

                                                                                                                                                        488. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

489. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi-ud-din Haider (AH 1234-1243, 1819-1827 AD), Copper Falus, 11.65 
gms, 23.38 mm, RY Ahd(1), Dar-Al-Amaret Lucknow Suba Awadh Mint, KM # 155.1, very fine, scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                        489. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

                                       

                                         490. (1x)                                                  491. (1x)                                             492. (1x)                                 

490. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider (AH 1243-1253, 1827-1837 AD), Copper Falus, 11.94 
gms, 22.29 mm, Dar-us-Sultanate Lucknow Suba Awadh Mint, AH 1246, RY 4, KM # 195.1, Kapoor & Master Page no. 
116 Ref 8.19, very fine, scarce.                                                                                                 490. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

491. Indian Princely States, Awadh State, Muhammad Ali Shah (AH 1253-1258, 1837-1842 AD), Silver Rupee, 11.06 

gms, 24.70 mm, Mulk Awadh Bait-us-Sultanat Lakhnau Mint, AH 1256, RY 3, KM # 316.2, ex mount over all fine+, rare.                                    

                                                                                                                                                        491. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

492. Indian Princely States, Awadh State, Muhammad Ali Shah (AH 1253-1258, 1837-1842 AD), Copper Falus, 11.58 
gms, 22.77 mm, Mulk Awadh Bait-us-Sultanat Lakhnau Mint, AH 1254, KM # 305, very fine, very scarce.                                                                                                                       

                                                                                                                                                           492. Estimated Price - ₹500 – 700 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/487-ips-awadh-state-sadat-ali-khan-ii-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-9173
https://virasatauctions.com/auction/lot/488-ajn-1160-ips-awadh-state-ghazi-ud-din-haider-dar-us-sultanate-lakhnau-suba-awadh-mint-copper-falus-9200
https://virasatauctions.com/auction/lot/489-ajn-1158-ips-awadh-state-ghazi-ud-din-haider-dar-al-amaret-lucknow-suba-awadh-mint-copper-falus-9202
https://virasatauctions.com/auction/lot/490-ajn-1157-ips-awadh-state-nasir-ud-din-haider-dar-us-sultanate-lucknow-suba-awadh-mint-copper-falus-9203
https://virasatauctions.com/auction/lot/491-ips-awadh-state-muhammad-ali-shah-mulk-awadh-bait-us-sultanat-lakhnau-mint-ex-mount-silver-rupee-8910
https://virasatauctions.com/auction/lot/492-ips-awadh-state-muhammad-ali-shah-mulk-awadh-bait-us-sultanat-lakhnau-mint-copper-falus-9451
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Indian Princely States                           
               Awadh State / Bajranggarh State / Baroda State 

                                         

                                          493. (1x)                                               494. (1x)                                           495. (1x)                                 

493. Indian Princely States, Awadh State, Amjad Ali Shah (AH 1258-1263, 1842-1847 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 

23.72 mm, Mulk Awadh Bait-us-Sultanat Lakhnau Mint, AH 1262, RY 5, KM # 336, Kapoor & Master Page 137 Ref 

10.25, very fine+, very scarce.                                                                                               493. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

494. Indian Princely States, Awadh State, Wajid Ali Shah (AH 1263-1272, 1847-1856 AD), Copper Falus, 11.90 gms, 

21.69 mm, Bait-us-Sultanat Lakhnau Mulk Awadh Akhtarnagar Mint, AH 1270, RY 8, KM # 351.3, Kapoor & Master 

Page no. 152 Ref 11.64, very fine+, very scarce.                                                                   494. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

495. Indian Princely States, Bajranggarh State, Jai Singh (1797-1818 AD), Silver Rupee, 10.65 gms, 21.32 mm, Jay Nagar 
Mint,  obverse has devanagari legend: "yeh sike par chaap maharaj jai singh ki 12 jainagar" meaning the stamp of Jai 
Singh on this coin, 12 Jainagar, reverse has legend "Sri Raghav Paratap Pavan Putra Bal Payake.", within  dotted 
border, KM # 6, extra fine, rare.                                                                                            495. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500  

                                                                

                                                  496. (1x)                                          497. (1x)                                       498. (1x)                                  

496. Indian Princely States, Baroda State, Khande Rao (AH 1273-1287, 1856-1870 AD), Copper Paisa, 6.44 gms, 19.57 
mm, Amreli Mint, AH (1)27X, Nagari Sri, Kha, Ga & scimiter on obv, KM # Y7.3, very fine, very scarce.                       

                                                                                                                                                           496. Estimated Price - ₹400 – 500 

497. Indian Princely States, Baroda State, Sayaji Rao III (AH 1292-1357, VS 1932-1995, 1875-1938 AD), Silver 4 Annas, 

2.76 gms 17.78 mm, VS 1949, KM # Y34, very fine, very scarce.                                           497. Estimated Price - ₹500 – 600     

498. Indian Princely States, Baroda State, Sayaji Rao III (VS 1932-1995, 1875-1938 AD), Set of 2 coins, Copper 2 Paisa & 
1 Paisa, 13.39 gms, 29.48 mm, 6.47 gms, 24.80 mm, VS 1948, VS 1949, KM # Y32.2 & Y30.3, very fine, scarce.  

                                                                                                                                                           498. Estimated Price - ₹500 – 800 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/493-ips-awadh-state-amjad-ali-shah-mulk-awadh-bait-us-sultanat-lakhnau-mint-silver-rupee-8803
https://virasatauctions.com/auction/lot/494-ajn-1159-ips-awadh-state-wajid-ali-shah-bait-us-sultanat-lakhnau-mulk-awadh-akhtarnagar-mint-copper-falus-9201
https://virasatauctions.com/auction/lot/495-ips-bajranggarh-state-jai-singh-jay-nagar-mint-silver-rupee-9483
https://virasatauctions.com/auction/lot/496-ips-baroda-state-khande-rao-amreli-mint-copper-paisa-2697
https://virasatauctions.com/auction/lot/497-ips-baroda-state-sayaji-rao-iii-vs-1949-silver-4-annas-9053
https://virasatauctions.com/auction/lot/498-ips-baroda-state-sayaji-rao-iii-set-of-2-coins-copper-2-paisa-1-paisa-9062
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Indian Princely States                           
                                               Bharatpur State / Bhopal State 

                                       

                                         499. (1x)                                                    500. (1x)                                                      501. (1x)                                 

499. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Takka, 17.59 

gms, 25.90 mm, Bharatpur Mint (visible at top on rev), RY x3, Katar on rev, KM # 11, very fine+, scarce.                       

                                                                                                                                                           499. Estimated Price - ₹500 – 700 

500. Indian Princely States, Bharatpur State, Ranjit Singh (VS 1190-1220, 1776-1805 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.16 gms, 24.23 mm, Braj Indrapur Mint (visible at top on reverse), AH 118x, RY 

17, Dagger & Star symbols on rev, KM # 26, very fine+, scarce.                                     500. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

501. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 
23.71 mm, Mahe Indrapur Mint (visible at top on rev), AH 1174, RY Ahd, KM # 36, very fine, rare.  

                                                                                                                                                     501. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500  

          

                          502. (1x)                                 503. (1x)                                  504. (1x)                                   505. (1x)         

502. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Shah Jahan III (AH 1173-1174, 1759-1760 AD), Silver Rupee, 11.06 

gms, 25.23 mm, Mahe Indrapur Mint (fully visible at top on rev), AH 1174, RY Ahd, KM # 29, very fine, rare.  

                                                                                                                                                     502. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

503. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Takka, 18.25 

gms, 20.58 mm, Sitara Mint (partially visible at top on reverse), RY (4)5, Katar on reverse, Unlisted in KM, Similar to 

ZENO # 253204, fine+, very rare.                                                                                              503. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

504. Indian Princely States, Bhopal State, Nawab Hayat Mohammad Khan (1777-1808 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-
1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 20.72 mm, Bhopal Mint, AH 1192, RY 21, Scimitar & Fly Whisk as a mint 
mark, very fine+, very scarce.                                                                                                    504. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

505. Indian Princely States, Bhopal State, Anonymous Issue, Copper Paisa, 14.52  gms, 22.89 mm, Bhopal countermark 

on obverse & "Ram" countermark on reverse, very fine, very rare.                              505. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/499-ips-bharatpur-state-ino-shah-alam-ii-bharatpur-mint-copper-takka-9542
https://virasatauctions.com/auction/lot/500-ips-bharatpur-state-ranjit-singh-ino-shah-alam-ii-braj-indrapur-mint-silver-rupee-9608
https://virasatauctions.com/auction/lot/501-ips-bharatpur-state-ino-shah-alam-ii-mahe-indrapur-mint-silver-rupee-7507
https://virasatauctions.com/auction/lot/502-ips-bharatpur-state-ino-shah-jahan-iii-mahe-indrapur-mint-silver-rupee-8237
https://virasatauctions.com/auction/lot/503-ips-bharatpur-state-ino-shah-alam-ii-sitara-mint-copper-takka-9564
https://virasatauctions.com/auction/lot/504-ips-bhopal-state-nawab-hayat-mohammad-khan-ino-shah-alam-ii-bhopal-mint-silver-rupee-9254
https://virasatauctions.com/auction/lot/505-ips-bhopal-state-anonymous-issue-copper-paisa-ram-countermark-8948
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Indian Princely States                           
Bijawar / Bikaner / Bhaunagar / Bundi / Cambay State 

              

                            506. (1.5x)                                                      507. (1x)                                                          508. (1x) 

506. Indian Princely States, Bijawar State, Lakshman Singh (1833-1847 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Silver Rupee, 10.77 gms, 17.89 mm, RY 25, obv. sikka mubarak Shah Alam Badshah ghazi flower mark, sana 

25 julus & zarb, Bijawar Princely state was located in the Bundelkhand region. Bijai Singh, one of the Gond's chiefs of 

Garha Mandla founded this state in the 17th century. Later it was conquered by Chhatarsal, the founder of Panna who 

was a Bundela Rajput, The coinage history of this state is rare. Rulers of Bijawar have issued coins very infrequently. 

These coins are crude. Ratan Singh was a ruler who began a state coinage. He was succeeded by Lakshman Singh in 

1833 and he ruled until 1847. These types of rupees with RY 25 were struck at several mints in the area, including 

Panna, Bijawar, and Charkhari, KM # 15, very fine+, rare.                                               506. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

507. Indian Princely States, Bikaner State, Ganga Singh (VS 1944-1999, 1887-1942 AD), Silver Rupee, 11.58 gms, 30.46 
mm, 1897 AD, with the name and portrait of Victoria Empress, KM # 72, very fine, very scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                     507. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500  

508. Indian Princely States, Bikaner State, Ganga Singh (VS 1944-1999, 1887-1942 AD), Silver Rupee,11.66 gms, 30.50 

mm, 1892 AD, with the name and portrait of Victoria Empress, KM # 72, egde filing marks on the obv/rev at 12'0 clock 

over all fine+, very scarce.                                                                                                      508. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

                           

                      509. (1x)                                         510. (1x)                                                                    511. (1x) 

509. Indian Princely States, Bhaunagar State, INO Shah Jahan III (AH 1173-1174, 1759-1760 AD), Copper Dokdo, 7.41 

gms, 17.73 mm, Bhuangar Mint, KM # C 15.1, very fine, very scarce.                           509. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

510. Indian Princely States, Bundi State, Ram Singh (VS 1878-1946, 1824-1889 AD), INO Queen Victoria, Silver Rupee, 
11.02 gms, 22.56 mm, VS 1935, AD 1878, Rangesh Bhakt type, Obverse: victoria queen in english, Reverse: Nagari 
legend Rangesha Bhakta Bundisa Rama Singha, KM # Y6, very fine, very scarce.       510. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

511. Indian Princely States, Cambay State, Jafar Ali Khan (1880-1915 AD), Set of 3 coins, Copper Paisa (1). 11.84 gms 

18.79 mm, Copper 1/2 Paisa, (2). 5.86 gms 14.49 mm, Copper 1/4 Paisa, (3). 3.45 gms 12.31 mm, KM # Y4.2, Y3 & Y2, 

very fine+, rare as a set.                                                                                                          511. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/506-ips-bijawar-state-lakshman-singh-ino-shah-alam-ii-silver-rupee-8599
https://virasatauctions.com/auction/lot/507-ips-bikaner-state-ganga-singh-1897-ad-with-the-name-and-portrait-of-victoria-empress-silver-rupee-9362
https://virasatauctions.com/auction/lot/508-ips-bikaner-state-ganga-singh-with-the-name-and-portrait-of-victoria-empress-silver-rupee-9242
https://virasatauctions.com/auction/lot/509-ips-bhaunagar-state-ino-shah-jahan-iii-bhuangar-mint-copper-dokdo-9531
https://virasatauctions.com/auction/lot/510-ips-bundi-state-ram-singh-ino-queen-victoria-rangesh-bhakt-type-silver-rupee-7456
https://virasatauctions.com/auction/lot/511-ips-cambay-state-jafar-ali-khan-set-of-3-coins-copper-paisa-copper-1-2-paisa-copper-1-4-paisa-9406
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Indian Princely States                                                                   
 Chhota Udaipur/Datia/Dhar/Dholpur/Dungarpur/Gwalior                            

              

                       512. (1x)                                   513. (1x)                                           514. (1x)                                   515. (1x)                                    

512. Indian Princely States, Chhota Udepur / Udaipur, Jit Singhji (SE 1773-1803, VS 1908-1938, 1851-1881 AD), Copper 

2 Paisa, 14.26 gms, 24.91 mm, KM # 2.1, very fine, very scarce.                                    512. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

513. Indian Princely States, Datia State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 
20.07 mm, Dalipnagar Mint, AH 1178, RY 6, KM # 6, fine+, very scarce.                         513. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

514. Indian Princely States, Dhar State, Annonymous Issue, Copper Paisa, 9.06 gms, 20.00 mm, 4 petalled flower 

within dotted square on obv, horizontal sword, Unlisted in KM, fine+, very rare.    514. Estimated Price - ₹5,000 – 5,500 

515. Indian Princely States, Dhar State, Annonymous Issue, Copper Paisa, 13.60 gms, 22.13 mm, Hanuman to right in 

right hand on obverse, Unlisted in KM, very fine, scarce.                                                   515. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

                            

                                 516. (1x)                                       517. (1x)                              518. (1x)                            519. (0.7x)                 

516. Indian Princely States, Dholpur State, Chhatrapat Singh (1757-1784 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-
1806 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 23.88 mm, Gohad Mint (visible at bottom on rev), AH 1186, RY 14, Inverted Pistol 
mint mark on obverse, KM # C5.1 Type, extra fine, very rare.                                      516. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000  

517. Indian Princely States, Dungarpur State, Lakshman Singh (VS 1975-2005, AD 1918-1948), Copper Paisa, 2.34 gms, 

17.80 mm, Rajya Dungarpur Mint , VS 2001, obv. coat of arms of the state, rev. name of the state, date VS 2001 and 

value, KM # 8, extra fine+, rare.                                                                                            517. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

518. Indian Princely States, Gwalior State, Ajit Singh (AH 1235-1274, 1819-1857 AD), Silver Rupee, 10.39 gms, 19.66 

mm, Bajranggarh Mint, Nagari legend on both sides, Bow & Arrow, lotus with bud as a mint mark, exact type lotus with 

bud is Unlisted in KM, Similar to KM # 16, very fine, very scarce.                                 518. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

519. Indian Princely States, Gwalior State, Jayaji Rao (AH 1259-1304, 1843-1886 AD), Madho Rao (VS 1943-1982, 1886-
1925 AD) INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Set of 4 coins, Silver Rupee, 10.98 gms, 19.28 mm, Lashkar 
Mint, 1/2 Rupee, 5.48 gms, 14.32 mm, Gwalior Fort Mint, 1/4 Rupee, 2.66 gms, 12.58 mm, Lashkar Mint, 1/8 Rupee, 
1.33 gms, 9.83 mm, Gwalior Fort Mint, bow and arrow pointing down with ’Ji’ for Jayaji in Nagari & 'Ma' for Madho in 
Nagari, KM # 152, 80, 157 & 148.1, very fine+, rare as a set.                                          519. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/512-ips-chhota-udepur-udaipur-jit-singhji-copper-2-paisa-8593
https://virasatauctions.com/auction/lot/513-ips-datia-state-ino-shah-alam-ii-dalipnagar-mint-silver-rupee-6309
https://virasatauctions.com/auction/lot/514-ips-dhar-state-annonymous-issue-four-petalled-flower-within-dotted-square-copper-paisa-9533
https://virasatauctions.com/auction/lot/515-ips-dhar-state-annonymous-issue-hanuman-to-right-copper-paisa-9253
https://virasatauctions.com/auction/lot/516-ajn-1125-ips-dholpur-state-chhatrapat-singh-ino-shah-alam-ii-gohad-mint-silver-rupee-9221
https://virasatauctions.com/auction/lot/517-ips-dungarpur-state-lakshman-singh-rajya-dungarpur-mint-copper-paisa-9268
https://virasatauctions.com/auction/lot/518-ips-gwalior-state-ajit-singh-bajranggarh-mint-silver-rupee-9540
https://virasatauctions.com/auction/lot/519-ips-gwalior-state-jayaji-rao-madho-rao-ino-shah-alam-ii-lashkar-mint-gwalior-fort-mint-set-of-4-coins-silver-rupee-8805
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Indian Princely States                                                                   
                                                                                 Hyderabad/Indore/Jagadhri of Buria 

                 

                           520. (1x)                                       521. (1x)                               522. (1x)                                523. (1x)                    

520. Indian Princely States, Gwalior State, Jankoji Rao (AH 1243-1259, 1827-1843 AD), Copper Paisa, 15.05 gms, 22.46 

mm, Lashkar Mint, Exact type Unlisted in KM and similar to KM 131.4, very fine, very rare.    

                                                                                                                                                     520. Estimated Price - ₹5,000 – 5,500 

521. Indian Princely States, Gwalior State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.85 gms, 

19.55 mm, Jean Baptiste Filose, Shadhora or Sabalgarh Mint, RY 3, Mace & inverted battle axe Symbols, JONS # 198, 

fine+, rare.                                                                                                                                 521. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

522. Indian Princely States, Gwalior State, Copper Paisa, 13.81 gms, 19.98 mm, Uncertain Mint, trident on obv, vertical 
sword on reverse, Unlisted in KM, very fine+, very scarce.                                             522. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000  

523. Indian Princely States, Gwalior State, Copper Paisa, 12.28 gms, 19.71 mm, Uncertain Mint, trident on obv, banner 

on reverse, Unlisted in KM, very fine+, very scarce.                                                         523. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

                            

                                                         524. (1x)                                                525. (1x)                            526. (1x) 

524. Indian Princely States, Hyderabad, Mir Usman Ali Khan, Set of 4 Coins, Silver 1/4, 1/8, 1/8 and 1/8, 1). 2.81 gms, 

20.09 mm, 2). 1.33 gms, 15.73 mm, 3). 1.38 gms, 15.65 mm, 4). 1.42 gms, 15.72 mm, full ’Ain’ in doorway of Charminar, 

AH 1362/43, 1366/37, 13662/33 and 13662/33, fine+.                                                       524. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

525. Indian Princely States, Gadwal, Hyderabad Feudatories, Sitarama Bhupal Reddy (struck during 1840 AD), Silver 
Rupee, 11.14 gms, 17.32 mm, Gadwal was one of the most prestigious of Hyderabad’s samsthanas being among the 
oldest, largest, and wealthiest of them, KM # C20, very fine, very scarce.                   525. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500  

526. Indian Princely States, Wanparti, Hyderabad Feudatory, Rameshwar Rao II (AD 1880-1922), INO Muhammad 

Akbar II (AH 1221-1253, 1806-1837 AD), Silver Rupee, 9.91 gms, 18.47 mm, Nusratabad Mint, AH 1235, ’Ja’ in 

Devnagari on reverse, Wanaparthy Samsthanam or Raja of Wanaparthy was a vassal of the Nizam of Hyderabad. He 

controlled the feudatory of Wanaparthy. It was one of the three important samsthanams, the other two being Gadwal 

Samsthanam and Jatprole Samsthanam, KM # C80, very fine+, rare.                            526. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/520-ips-gwalior-state-jankoji-rao-lashkar-mint-copper-paisa-9532
https://virasatauctions.com/auction/lot/521-ips-gwalior-state-ino-shah-alam-ii-jean-baptiste-filose-shadhora-or-sabalgarh-mint-silver-rupee-9274
https://virasatauctions.com/auction/lot/522-ips-gwalior-state-uncertain-mint-copper-paisa-9535
https://virasatauctions.com/auction/lot/523-ips-gwalior-state-uncertain-mint-copper-paisa-9536
https://virasatauctions.com/auction/lot/524-ips-hyderabad-mir-usman-ali-khan-set-of-4-coins-silver-1-4-1-8-1-8-and-1-8-9588
https://virasatauctions.com/auction/lot/525-ips-gadwal-hyderabad-feudatories-sitarama-bhupal-reddy-silver-rupee-8905
https://virasatauctions.com/auction/lot/526-ips-wanparti-hyderabad-feudatory-rameshwar-rao-ii-ino-muhammad-akbar-ii-nusratabad-mint-silver-rupee-9172
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Indian Princely States                                                                   
                                                                                 Hyderabad/Indore 

           

                                           527. (1x)                                                            528. (1x)                                       529. (1x) 

527. Indian Princely States, Hyderabad, 1). 3.71 gms 21.48 mm, 2). 3.71 gms 20.63 mm, 3). 3.76 gms 18.61 mm, 4). 

1.96 gms 16.22 mm, 5). 1.19 gms 16.19 mm, Copper set of 5 coins, Fine+                        527. Estimated Price - ₹500 – 700     

528. Indian Princely States, Indore State, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.23 gms, 21.24 
mm, Maheshwar Mint, Bilva Leaf & Lingam As Mint Mark, AH 1216, KM # 58.2, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     528. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

529. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 1/2 Anna, 19.37 

gms, 21.21 mm, Malharnagar Mint, Obv. Nandi Bull reclining in front of Shiva Linga, Rev. Bilva leaf, KM # 68, very fine, 

scarce.                                                                                                                                               529. Estimated Price - ₹500 – 800 

                                                   

                                          530. (1x)                                        531. (1x)                                   532. (1x)             

530. Indian Princely States, Indore State, Vagh Rajas of Mehidpur, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Copper 1/2 Anna, 13.90 gms, 20.54 mm, Obv:Lion towards right, Rev:shiv lingam, ND, KM # A53, very fine, scarce.                          

                                                                                                                                                         530. Estimated Price - ₹800 – 1000     

531. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 1/2 Anna, 16.01 
gms, AH 1243, broad inverted axe on obv, sword on rev, KM # 95.2, very fine+.           531. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

532. Indian Princely States, Indore State, Ahilyabai Holkar (AH 1179-1210, 1765-1795 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Set of 2 Coins, Silver 1/2 Rupee & 1/4 Rupee, 5.49 gms, 15.00 mm, 2.78 gms, 11.48 

mm, Malharnagar Mint, AH 1237 & AH 1248, KM # 73 & 72, very fine, scarce.            532. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/527-ips-hyderabad-copper-set-of-5-coins-9589
https://virasatauctions.com/auction/lot/528-ips-indore-state-shah-alam-ii-maheshwar-mint-silver-rupee-9379
https://virasatauctions.com/auction/lot/529-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-malharnagar-mint-nandi-bull-reclining-in-front-of-shiva-linga-copper-1-2-anna-9250
https://virasatauctions.com/auction/lot/530-ips-indore-state-vagh-rajas-of-mehidpur-ino-shah-alam-ii-copper-1-2-anna-9132
https://virasatauctions.com/auction/lot/531-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-copper-1-2-anna-9134
https://virasatauctions.com/auction/lot/532-ips-indore-state-ahilyabai-holkar-ino-shah-alam-ii-malharnagar-mint-set-of-2-coins-silver-1-2-rupee-1-4-rupee-9538


 

- 93 - 
 

Indian Princely States                                                                   
                                                                                          Jagadhri of Buria/ Jaipur/Jaisalmir           

                             

                                              533. (0.5x)                                                 534. (1x)                                   535. (1x)                   

533. Indian Princely States, Indore State, Yashwant Rao Holkar II (1926-1948 AD), Shivaji Rao Holkar (VS 1943-1960 

1886-1903 AD), Set of 4 Coins, Copper 1/2 Anna & 1/4 Anna, 12.54 gms, 32.42 mm, 12.00 gms, 32.24 mm, 5.89 gms, 

26.27 mm, 6.40 gms, 26.28 mm, fine+, very scarce.                                                              533. Estimated Price - ₹800 – 1000     

534. Sikh Feudatory/ Chieftaincie, Jagadhari, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.84 
gms, 19.77 mm, Jagadhari Mint Pseudo mint name Najibabad, AH (12)21, RY 47, these issues are said to have been 
minted in Jagadhri (Haryana), called as 'Old Jagadree' rupee, struck by Rani Sookum, whose identity has so far has not 
been identified. Jagadhri owes its importance to the Sikh Chief Bhai Rai Singh of Buriya. The town had been entirely 
destroyed by Nadir Shah (1736-1747), but was rebuilt by Bhai Rai Singh in 1783, it lapsed to the British Government in 
1829. Ref. Numismatic Digest 37, KM # 132, very fine+, rare.                                        534. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

535. Jagadhri of Buria, (AD 1764-1829), Copper Takka, 11.00 gms, 18.85 mm, Buria is a town-sized village in tahsil 

Jagadhri of present day Yamunanagar district in Haryana. It incompasses the revenue area of Buria Jagir and Buria 

Sarkar. The Buria Chiefship was formerly of considerable importance. Its founders were Nanan Singh a Jat of Jhawal 

Mandan in the Manjha, and Bhag Singh and Rai Singh brothers, all Bhangi Sikhs, who, in 1764, seized the fort of Buria, 

which the year before had been abandoned by Lachmi Narain, an officer of Zian Khan, the Muhammadan Governor of 

Sirhind, and had been taken quiet possession of by a few Narwaria Sikhs. Jagadhri jagir lapsed in 1829 and came under 

direct British control. The Rani of Dialgarh was one of the nine chiefs who were retained as independent protected 

chiefs. She retained her position until her death in 1852, after which jagir of Dialgarh also lapsed and it came under 

direct British rule. Buria proper was also reduced to the status of an ordinary jagir in 1849. Ref # Journal of Indian 

Institute of Research in Numismatic Studies, volumes 34-35(2010-2011) pp. 148-183, very fine, very scarce.             

                                                                                                                                                        535. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

536. (1x) 

536. Indian Princely States, Jaipur State, Man Singh II (AH 1341-1369, 1922-1949 AD), Copper Nazarana Paisa, 6.31 

gms, 33.47 mm, Sawai Jaipur Mint, with the name of George VI, AH 1939, RY 18, Restrike, KM # 180, very fine+, very 

scarce.                                                                                                                                        536. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/533-ips-indore-state-yashwant-rao-holkar-ii-shivaji-rao-holkar-set-of-4-coins-copper-1-2-anna-1-4-anna-9070
https://virasatauctions.com/auction/lot/534-sikh-feudatory-chieftaincie-jagadhari-ino-shah-alam-ii-jagadhari-mint-pseudo-mint-name-najibabad-silver-rupee-9620
https://virasatauctions.com/auction/lot/535-jagadhri-of-buria-copper-takka-9338
https://virasatauctions.com/auction/lot/536-ips-jaipur-state-man-singh-ii-with-the-name-of-george-vi-sawai-jaipur-mint-restrike-copper-nazarana-paisa-9298
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Indian Princely States                                                                   
Jaisalmir/ Jhabua/ Kaithal/Kalsia/Karauli 

          

                             

                              537. (1x)                                         538. (1x)                                        539. (1x)                             540. (1x)                      

537. Indian Princely States, Jaisalmir State, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 10.54 gms, 23.06 
mm, RY 22, Obverse. victoria farman rawai inglistan with gujrati word 17 in 'nun' of farman, Reverse. bird & umbrella as 
mint marks, KM # 34, very fine+, very scarce.                                                                       537. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

538. Indian Princely States, Jhabua State, Gopal Singh (VS 1897-1952, 1840-1895 AD), Copper Paisa, 9.00 gms, 21.95 

mm, very fine, scarce.                                                                                                                    538. Estimated Price - ₹500 – 800 

539. Indian Princely States, Jhabua State, Gopal Singh (VS 1897-1952, 1840-1895 AD), Copper Paisa, 6.46 gms, 16.48 x 

18.31 mm, obv. chha word, rev. inscription is unattributed but usually said to be Jhabua, very fine, rare.                                                                                                                                         

                                                                                                                                                        539. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

540. Indian Princely States, Kaithal State, Bhai Lal Singh (1781-1819 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 1160-1186, 
1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 17.44 mm, KM # 10, Saran & Dalwinder Singh, KL 10za, very fine+, rare.                                                                        

                                                                                                                                                     540. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

                                          

                                  541. (1x)                                                       542. (1.5x)                                                     543. (1x)                                 

541. Indian Princely States, Kalsia State, Sardar Jodh Singh (1785-1818 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Copper 1 Anna, 17.20 gms, 24.39 mm, Chhachrauli Mint, AH 121x, RY 42, Additional trident symbol after the 

word falus on obverse, Unlisted in KM, Saran & Dalwinder Singh KS 4cb, very fine, very scarce.                    

                                                                                                                                                 541. Estimated Price - ₹10,000 - 12,000 

542. Indian Princely States, Kalsia State, Sardar Jodh Singh (1785-1818 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Copper 1/2 Anna, 10.49 gms, 17.05 mm, Chhachrauli Mint, AH 121x, RY 42, Unlisted in KM, Saran & 

Dalwinder Singh KS 3cb, very fine, very rare.                                                                   542. Estimated Price - ₹8,000 - 10,000     

543. Indian Princely States, Karauli State, Harbaksh Pal (AH 1233-1254, 1817-1838 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-
1221, 1759-1806 AD), Copper Double Paisa, 18.17 gms, 24.19 mm, pseudo Sawai Jaipur Mint (off flan), RY 7, KM # 11, 
very fine+, very scarce.                                                                                                                543. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/537-ips-jaisalmir-state-ranjit-singh-silver-rupee-8890
https://virasatauctions.com/auction/lot/538-ips-jhabua-state-gopal-singh-copper-paisa-9326
https://virasatauctions.com/auction/lot/539-ips-jhabua-state-gopal-singh-copper-paisa-6529
https://virasatauctions.com/auction/lot/540-ips-kaithal-state-bhai-lal-singh-ino-ahmed-shah-durrani-silver-rupee-9290
https://virasatauctions.com/auction/lot/541-ips-kalsia-state-sardar-jodh-singh-ino-shah-alam-ii-chhachrauli-mint-copper-1-anna-9292
https://virasatauctions.com/auction/lot/542-ips-kalsia-state-sardar-jodh-singh-ino-shah-alam-ii-chhachrauli-mint-copper-1-2-anna-9293
https://virasatauctions.com/auction/lot/543-ips-karauli-state-harbaksh-pal-ino-shah-alam-ii-pseudo-sawai-jaipur-mint-copper-double-paisa-9541
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Indian Princely States                                                                   
                               Kashmir/Kutch/ Lunavada 

  

                               544. (2x)                                                     545. (1.5x)                                                    546. (1x)                                 

544. Indian Princely States, Kashmir State, Ranbir Singh (VS 1914-1942, 1857-1885 AD), Copper 1/4 Paisa, 3.15 gms, 

15.07 mm, VS 1936, KM # Y17, very fine, very scarce.                                                             544. Estimated Price - ₹500 - 800 

545. Indian Princely States, Kutch State, Bharmalji I (VS 1642-1688, 1586-1632 AD), Silver Kori, 4.73 gms, 15.57 

mm, with the name of the Emperor Jahangir, AH 1028, Devnagari Ji in Bharaji, The record from Tuzuk-e-Jahangiri 

mentions that when Jahangir paid his first visit to Gujarat, Bharmalji went to Ahmadabad to pay his respects. The Rao 

presented Jahangir with 2000 rupees, 100 ashrafis and 100 Kutch horses. In return, Jahangir gave him his own horse, an 

elephant, a dagger, a sword and diamond rings, and also accorded him the privilege of issuing in his own territory his 

own coins. R.Shah # 28.2, extra fine+, rare.                                                                        545. Estimated Price - ₹6,000 - 8,000    

546. Indian Princely States, Kutch State, Khengarji III (VS 1932-1998, 1875-1942 AD), Silver 5 Kori, 13.92 gms, 32.34 
mm, VS 1992, AD 1936, with the name of George V, KM # Y53a, extra fine+, very scarce. 

                                                                                                                                                     546. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

                           

                                              547. (0.5x)                                                       548. (1x)                                  549. (1x)                                 

547. Indian Princely States, Kutch State, Khengarji III (VS 1932-1998, 1875-1942 AD), Set of 8 Coins including 1 silver 

Kori, 16.51 gms, 33.36 mm, 6.68 gms, 23.31 mm, 5.59 gms, 21.04 mm, 8.13 gms, 23.62 mm, 4.10 gms, 21.25 mm, 4.60 

gms, 17.33 mm, 2.95 gms, 15.36 mm, 3.23 gms, 15.87 mm, fine, scarce as set.         547. Estimated Price - ₹ 1,000 - 1,200 

548. Indian Princely States, Lunavada State, Wakhat Singh (VS 1924-1986, 1867-1929 AD), Set of 2 Coins, Copper 1/2 

Paisa & 1/4 Paisa, 4.02 gms, 23.31 x 14.01 mm, 2.96 gms, 18.77 x 11.03 mm, open palm (hand) symbol, KM # 2.2, 1/4 is 

unlisted in KM, very fine+, very scarce.                                                                               548. Estimated Price - ₹ 1,500 - 1,800    

549. Indian Princely States, Lunavada State, Wakhat Singh (VS 1924-1986, 1867-1929 AD), Copper 1/2 Paisa, 3.35 gms, 
12.92 x 20.70 mm, open palm (hand) symbol, KM # 2.2, very fine+, very scarce.         549. Estimated Price - ₹ 800 - 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/544-ips-kashmir-state-ranbir-singh-copper-1-4-paisa-9427
https://virasatauctions.com/auction/lot/545-ips-kutch-state-bharmalji-i-with-the-name-of-the-emperor-jahangir-silver-kori-8795
https://virasatauctions.com/auction/lot/546-ips-kutch-state-khengarji-iii-with-the-name-of-george-v-silver-5-kori-9322
https://virasatauctions.com/auction/lot/547-ips-kutch-state-khengarji-iii-set-of-8-coins-including-1-silver-kori-9071
https://virasatauctions.com/auction/lot/548-ips-lunavada-state-wakhat-singh-open-palm-hand-symbol-set-of-2-coins-copper-1-2-paisa-1-4-paisa-9258
https://virasatauctions.com/auction/lot/549-ips-lunavada-state-wakhat-singh-open-palm-hand-symbol-copper-1-2-paisa-5274
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Indian Princely States                                                                   
                               Makrai / Maler Kotla / Mewar                                                                                                

             

                      550. (1x)                               551. (1x)                               552. (1x)                       553. (1x)                      554. (1x)                   

550. Indian Princely States, Makrai State, Raja Bharat Shah (1886-1920 AD), Copper Paisa, 10.61 gms, 19.50 mm, 

vertical sword on obv, trident and a horizontal sword on reverse, Unlisted in KM, very fine, rare.                       

                                                                                                                                                     550. Estimated Price - ₹2,000 - 2,200 

551. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Maler Kotla, Nawab Sikandar Ali Khan (AH 1276-1288, 1859-1871 

AD), Silver Rupee, 10.79 gms, 18.15 mm, letter Suaad within the Seen of Julus, Saran & Dalwinder Singh - MK 50c, KM # 

Y3.1, very fine+, rare.                                                                                                               551. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800     

552. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Maler Kotla, Nawab Muhammad Ibrahim Ali Khan Bahadur (AH 1288-
1326, 1871-1908 AD), Silver Rupee, 10.85 gms, 18.62 mm, "ba" above Su'ad on the reverse with flower symbols, 
Unlisted, very fine, very rare.                                                                                                 552. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

553. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Maler Kotla, Ahmad Ali Khan (AH 1326, 1908 AD), Silver Rupee, 10.82 

gms, 17.84 mm, KM # Y9, very fine, very scarce.                                                                  553. Estimated Price - ₹ 800 - 1,000 

554. Indian Princely States, Shahpura, Feudatory of Mewar State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Silver Rupee, 10.75 gms, 20.45 mm, RY 12, Dar al-Khilafat Shahjahanabad Mint (visible at top on rev), bud on 

obverse, KM # C22, (year 11 & 12 is the only year hitherto reported), very fine, very rare.                                  

                                                                                                                                                     554. Estimated Price - ₹2,500 - 3,000   

                                                                                        

                                                                         555. (1x)                                                556. (1x)   

555. Indian Princely States, Bhindar, Feudatory of Mewar State, Maharaj Zorawer Singh (AH 1214-1243, AD 1799-
1827), Copper Bhindrya Paisa, 8.52 gms, 16.71 mm, obverse of the coin is having blundered/reterograde inscription 
shah readable, the Bhindar Rawat were the head of Shaktawat clan of Sisodia Dynasty, KM # C1, listed in 'Currencies of 
Hindu states of Rajputana' by W. W. Webb, very fine+, very rare.                                555. Estimated Price - ₹1,800 - 2,000 

556. Indian Princely States, Salumbar, Feudatory of Mewar State, Rawat Padam Singh (AD 1804-1848), Copper Padam 

Shahi Paisa, 5.28 gms, 14.65 mm, jhar like symbol on obverse, blundered inscription with star on reverse, the state of 

the Salumbar Chiefs lies in the Hill country between the great Dhebar lake and the Dungarpur territory, it was the state 

of Kunwar Khandal Singh who with the title of 'Rawat' held first rank amongst the nobles of Mewar (the First 16 

Umraos) and it later became the capital of the Chundawat clan, Rawat Padam Singh was the 23rd Rawat of the 

Salumbar state, KM # C1, listed in 'Currencies of Hindu states of Rajputana' by W. W. Webb, very fine+, very rare.                       

                                                                                                                                                     556. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/550-ips-makrai-state-raja-bharat-shah-copper-paisa-9534
https://virasatauctions.com/auction/lot/551-ips-cis-sutlej-states-maler-kotla-nawab-sikandar-ali-khan-silver-rupee-9425
https://virasatauctions.com/auction/lot/552-ips-cis-sutlej-states-maler-kotla-nawab-muhammad-ibrahim-ali-khan-bahadur-silver-rupee-9426
https://virasatauctions.com/auction/lot/553-ips-cis-sutlej-states-maler-kotla-ahmad-ali-khan-silver-rupee-9277
https://virasatauctions.com/auction/lot/554-ips-shahpura-feudatory-of-mewar-state-ino-shah-alam-ii-dar-al-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-8327
https://virasatauctions.com/auction/lot/555-ips-bhindar-feudatory-of-mewar-state-maharaj-zorawer-singh-copper-bhindrya-paisa-8584
https://virasatauctions.com/auction/lot/556-ips-salumbar-feudatory-of-mewar-state-rawat-padam-singh-copper-padam-shahi-paisa-8580


 

- 97 - 
 

Indian Princely States                                                                   
                             Nabha/ Jind/ Narwar/Partabgarh/ Patiala                                                                                                

                                          

                             557. (1x)                                             558. (1x)                                                           559. (1.5x) 

557. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Nabha State, Jaswant Singh (VS 1840-1897, 1783-1840 AD), INO Ahmad 

Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 21.10 mm, Dated VS (1)851 visible at 8 O'Clock 

on the reverse, these enigmatic rupees attributed to Nabha are the earliest ones in the CIS-Sutlej region to use the 

Vikram Samvat dates, Horizontal arrow like mark adjoining a dotted rosette above the date on Reverse, Unlisted in KM, 

Saran & Dalwinder Singh NB 5aa, fine, rare.                                                                    557. Estimated Price - ₹8,000 - 10,000     

558. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Jind State, Bhag Singh (VS 1843-1892, 1789-1819 AD), INO Ahmad Shah 
Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.09 gms 19.42 mm, Sahrind Mint (Off flan), ND, known date on 
the type, AH 1224. Early strike, with borrowed die's from Patiala. Capt. R C Temple, in his article on the Coins of the 
Native Princely States of Punjab, Indian Antiquary, Nov. 1889, describes this story for the coins of Raja Gajpat Singh, 
who has a seperate series with a well defined symbol. He also mentions that a plume(kalgi) was added to the die, with 
has been found to have been re-engraved on the worn out die of these coins, Saran & Dalwinder Singh JD 5ca, fine, 
rare.                                                                                                                                             558. Estimated Price - ₹6,000 - 8,000 

559. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Nabha State, Hira Singh (VS 1840-1897, 1871-1911 

AD), Gobindshahi Type, Silver Rupee, 10.94 gms, 19.73 mm, Dated VS 1928, Katar on reverse, Saran & Dalwinder Singh 

NB 30bb, fine, extremely rare.                                                                                          559. Estimated Price - ₹ 12,000 - 15,000 

                

                      560. (1x)                                                            561. (1x)                                                             562. (1x) 

560. IPS Narwar State, Daulat Rao (AH 1209-1243, 1795-1827 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Copper Paisa, 6.68 gms, Narwar Mint, RY 4x, similar to KM # 22, very fine.          560. Estimated Price - ₹800 - 1,000 

561. Indian Princely States, Pratabgarh State, Udaya Singh ( VS 1921-1947, 1864-1890 AD), Set of 3 Coins, Silver 1/2 
Rupee, Silver 1/4 Rupee & Silver 1/8 Rupee, 5.40 gms, 14.56 mm, 2.58 gms, 13.34 mm, 1.32 gms, 11.05 mm, Devgadh 
Mint, AH 1236, RY 45, KM # 35, 34, 33, very fine+, very scarce as set.                          561. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

562. IPS, Patiala State, Amar Singh (AH 1179-1196, 1765-1781 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-

1772 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, Similar to # PT4ea, very fine, very scarce.           562. Estimated Price - ₹1,000 - 1,200 
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                                                                    563. (1x)                                                                                  564. (1.5x)                                 

563. Indian Princely States, Patiala State, Set of 12 Silver Rupee, 11.00 gms, 18.49 mm, 11.00 gms, 18.31 mm, 11.00 

gms, 17.98 mm, 11.00 gms, 18.33 mm, 10.93 gms, 19.07 mm, 10.93 gms, 18.07 mm, 11.00 gms, 18.41 mm, 11.00 gms, 

16.67 mm, 11.00 gms, 18.39 mm, 10.96 gms, 17.16 mm, 11.00 gms, 17.29 mm, 10.95 gms, 18.28 mm, very fine, scarce.                                   

                                                                                                                                                 563. Estimated Price - ₹15,000 - 17,000     

564. Indian Princely States, Patiala State, Sahib Singh (AH 1196-1229, 1781-1813 AD), INO Ahmad Shah Durrani (AH 
1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 19.84 mm, Sahrind Mint, Persian letter Suad on both sides, Saran 
& Dalwinder Singh - PT 3Da, Unlisted in KM, very fine, scarce.                                      564. Estimated Price - ₹2,000 - 2,500 

                

                            565. (1.5x)                                                      566. (1.5x)                                                   567. (1.5x)                                 

565. Indian Princely States, Patiala State, Sahib Singh (AH 1196-1229, 1781-1813 AD), INO Ahmad Shah Durrani (AH 

1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 19.02 mm, Sahrind Mint (off flan), Persian letter Suad on both 

sides, flower on reverse, Saran & Dalwinder Singh PT 7Ka, very fine+, very rare.      565. Estimated Price - ₹6,000 - 8,000 

566. Indian Princely States, Patiala State, Karam Singh (AH 1229-1261, 1813-1845 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 

1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 18.52 mm, Sahrind Mint (off flan), AH(12)29, Persian letter Suad 

on both sides & Branches on both sides of rev, KM # C30.7, very fine, very scarce.   566. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800     

567. Indian Princely States, Patiala State, Karam Singh (AH 1229-1261, 1813-1845 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 
1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.07 gms, 19.74 mm, Sahrind Mint (off flan), additional crescent in below the 
suad, KM # C30.7, Saran & Dalwinder Singh PT 12d, very fine, very scarce.                567. Estimated Price - ₹4,000 - 5,000 
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                                568. (1.5x)                                                  569. (1.5x)                                                    570. (1.5x)                                 

568. Indian Princely States, Patiala State, Karam Singh (AH 1229-1261, 1813-1845 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 

1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.07 gms, 18.57 mm, Sahrind Mint (off flan), Ankush below persian letter 

Suad on reverse, KM # C30.3, Saran & Dalwinder Singh PT 12e, very fine+, very scarce.                      

                                                                                                                                                     568. Estimated Price - ₹4,000 - 5,000 

569. Indian Princely States, Patiala State, Narindar Singh (VS 1902-1919, 1845-1862 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 

1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 10.95 gms, 17.84 mm, Khanda (Straight Double Edged sword) mark on the 

reverse, Saran & Dalwinder Singh - PT19, KM # Y1, fine+, very scarce.                        569. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

570. Indian Princely States, Patiala State, Mahindar Singh (VS 1919-1933, 1862-1876 AD), INO Ahmed Shah 
Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 17.96 mm, dagger on reverse, KM # Y3, very fine, 
rare.                                                                                                                                             570. Estimated Price - ₹1,500 - 1,800 

                                                  Rampur State / Ratlam State 
   

          

                                 571. (1.5x)                                           572. (1.5x)                                                 573. (1.5x)                                 

571. Indian Princely States, Patiala State, Rajinder Singh (VS 1933-1957, 1876-1900), INO Ahmed Shah Durrani (AH 

1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 10.93 gms, 18.87 mm, VS (19)48, Dagger (Katar) Symbol in the left of 

julus, KM # Y6, very fine, rare.                                                                                               571. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

572. Indian Princely States, Rampur (Rampura) State, Anonymous Issue, Copper Paisa, 7.07 gms, 16.55 

mm, ND, Unlisted type in KM, very fine, rare.                                                                   572. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

573. Indian Princely States, Ratlam State, Ranjit Singh (VS 1921-1950, 1864-1893 AD), Copper Paisa, 5.81 gms, 23.72 
mm, VS 1945, Hanuman running to left, thick planchet, KM # 24, very fine, scarce.    573. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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                               574. (1.5x)                                               575. (1.5x)                                                        576. (1.5x)                                 

574. Indian Princely States, Ratlam State, Anonymous Issue, Copper Paisa, 13.48 gms, 19.81 mm, obv. branch, 'Raej' in 

dotted Hexagon on reverse, Unlisted in KM, very fine, rare.                                          574. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

575. Indian Princely States, Ratlam State, Anonymous Issue, Copper Paisa, 13.59 gms, 20.26 mm, 'Raej' in dotted circle 

on reverse, very fine, scarce.                                                                                                        575. Estimated Price - ₹500 – 600     

576. Indian Princely States, Ratlam State, Anonymous Issue, Copper Paisa, 9.53 gms, 20.90 mm, obv. lion to 
left, Unlisted in KM, very fine+, very scarce.                                                                         576. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                                    Savanur / Sirohi State 

                       

                          577. (1.5x)                                                    578. (1.5x)                                                          579. (1.5x)                                 

577. Indian Princely States, Ratlam State, Anonymous Issue, Copper 1/2 Paisa, 5.33 gms, 15.08 mm, Mace on obverse, 

'Raej' in dotted circle on reverse, Unlisted in KM, very fine, rare.                                     577. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

578. Indian Princely States, Savanur, Abdul Rauf Diler Khan (AD 1687-1720), INO Farrukhsiyar (AH 1124–1131, 1713–

1719 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 21.47 mm, RY 6, Azamnagar Mint, Savanur State was founded in 1672 when Abdul 

Karim Khan, an Afghan of the Miyana tribe from Kabul, in the service of the Sultanate of Bijapur and was granted the 

Jagir of Sarkar Bankapur near Bijapur in 1672, this particular variety of ‘Azamnagar rupees struck under the Nawabs of 

Savanoor has two curious features on reverse the word ‘Sanah’ between the letters ‘Lu’ and ‘Sheen’ of the word ‘Julus’ 

but it is possible that the coins are struck at a mint other than Azamnagar with a pseudo-mint name, the name Savanur 

is said to be the corruption of the Persian word 'Shahnoor' which means 'King of Light', Unlisted in KM, extra fine+, very 

rare.                                                                                                                                            578. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000     

579. Indian Princely States, Sirohi State (1870-1920 AD), Sheo Singh (1816-1862 AD), Copper 1/4 Anna, 10.90 
gms,18.92 mm, Sirohi Mint, KM # 11, very fine, very scarce.                                             579. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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                               580. (1x)                                                     581. (1x)                                                            582. (1x)                                 

580. Indo Portuguese, Goa, Luis I (Ludwig), Silver 1/2 Rupia, 5.59 gms, 24.44 mm, 1882 AD, KM # 311, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        580. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

581. Indo Portuguese, Goa, Carlos I (1889-1908 AD), Silver Uma Rupia/Rupee, 11.55 gms, 30.61 mm, 1904 AD, Obv. 

Portrait of Carlos I right, Rev. crowned shield, KM # 17, very fine+, scarce.                 581. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

582. Indo Portuguese,  Carlos I (1889-1908 AD), Copper 1/2 Tanga, 1903 AD (in roman numerals), 12.30 gms, 30.38 
mm, KM # 16, very fine, very scarce.                                                                                          582. Estimated Price - ₹500 – 800 

              

                                583. (1x)                                                     584. (1x)                                                        585. (1x)                                 

583. Indo Portuguese, Goa, Silver (.917) Uma Rupia/Rupee, 11.48 gms, 30.51 mm, 1912 AD, Obverse. liberty head to 

left, Reverse. denomination within wreath, KM # 18, very fine+, scarce.                     583. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

584. Indo Portuguese, Set of 2 Coins, Silver Rupia & 1/2 Rupia, 11.62 gms, 30.61 mm, 5.92 gms, 25.60 mm, 1935 

AD, 1936 AD, Obv: Shield on lined circle at centre of Maltese cross, Rev: Divided Shield, KM # 23 & 22, extra fine+, very 

scarce.                                                                                                                                        584. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500     

585. Indo Portuguese, Goa, Colonial Issue, Set of 2 Coins, Cupro-Nickel, 14.07 gms, 31.13 mm, 3.47 gms, 19.94 mm, 6 
Escudos and 60 Centavos, 1959 & 1958 AD, KM # 35 & KM # 32, extremely fine.           585. Estimated Price - ₹500 – 600  

 

586. (1x) 

586. Indo Portuguese, Joao as Prince Regent, Tin/ Lead 3 Bazarucos, 2.40 gms, 14.26 mm, obv. crowned arms, rev. 

Maltese cross divides date in angles, KM # 48, very fine+, rare.                                        586. Estimated Price - ₹800 – 1,000 
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East India Company                                                                           
Madras Presidency                         

 

587. (6x) 

587. East India Company, Madras Presidency, 3 Swami (1740-1807 AD), Gold Pagoda, 3.43 gms, 11.50 mm, obv. 

Tirupati Balaji in the centre, flanked by his wives Shri Devi and Bhu Devi, rev. granulated, ND, KM # 304, extra fine, rare.                                    

                                                                                                                                                587. Estimated Price - ₹15,000 – 20,000  

                                                       

                                                         588. (1x)                                                                          589. (1x)                                                         

588. East India Company, Madras Presidency, Set of 2 coins, Copper XX Cash, 8.63 gms 30.60 mm, 9.06 gms 30.65 
mm, AD 1808, Obverse. the coat-of-arms and English legend "EAST INDIA COMPANY" with the date below, Reverse. 
value "XX (20) Cash" in English and "bist kas chahar falus ast" (Twenty cash make four falus), KM # 321, very fine, scarce.                                                                                                                       

                                                                                                                                                           588. Estimated Price - ₹500 – 800 

589. East India Company, Madras Presidency, Copper X Cash, 5.81 gms, 25.72 mm, AD 1803, Obverse. the coat-of-arms 

and English legend "EAST INDIA COMPANY" with the date below, Reverse. value "X (10) Cash" in English and "ast kas do 

falus ast" (Ten cash make 2 falus), KM # 319, very fine, scarce.                                            589. Estimated Price - ₹400 – 600 
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Indo French                                             

                                                   

                                                          590. (1x)                                                                 591. (3x)                                 

590. Indo French, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 24.72 mm, Arkat 

Mint (partially visible at bottom on reverse), AH 1220, RY 45, KM # 15, very fine+, very scarce.                                  

                                                                                                                                                     590. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

591. Indo French, Silver Fanon, 1.50 gms, 11.06 mm, Pondicherry Mint, Obverse. small pearled crown, Reverse. 5 fleur 
de lis, KM # 44, extra fine, rare.                                                                                            591. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000  

East India Company  
Uniform Coinage / Bombay Presidency 

 

                               

                                 592. (1x)                                                    593. (1x)                                                         594. (0.5x)                                 

592. East India Company, Uniform Coinage, Copper 1/4 Anna, 6.27 gms, 25.41 mm, Birmingham Mint, 1858 AD, 

Wreath tips-single leaves, J. Watt and Co, Prid # 156, fine.                                                    592. Estimated Price - ₹300 – 500 

593. East India Company, Bombay Presidency, INO Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719-1748 AD), Silver Rupee, 

11.51 gms, 25.47 mm, Mumbai Mint, AH 113X, RY 8, Stevens EIC # 2.32-2.33, very fine, scarce.                              

                                                                                                                                                        593. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

594. East India Company, Bombay Presidency, Set of 5 coins, Copper 1/4 Anna & 1/2 Pice, 6.18 gms, 25.44 mm, 6.10 
gms, 25.46 mm, 6.05 gms 24.91 mm, 1.79 gms 17.78 mm, 1.91 gms, 17.83 mm, 1830 AD, 1833 AD, KM # 231.1, KM # 
233, KM # 261, very fine, scarce.                                                                                                 594. Estimated Price - ₹500 – 800 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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East India Company                              
                                                                      Bengal Presidency 

    

                           595. (1.5x)                                                   596. (1x)                                                    597. (1.5x)                                 

595. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.00 

gms, 21.66 mm, Bareli Qita Mint, AH 1217, RY 37, as a Local issue at the Bareli Qita mint with a Stephens cross & 

horizontal fish, mint mark "Waav" (initial of British Resident Henry Wellesly), Stevens # 8.14, very fine, very rare.                        

                                                                                                                                                        595. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

596. East India Company, Bengal Presidency Princep’s Coinage, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Copper 1/4 Anna, 6.56 gms, 23.20 mm, Falta Mint, AH 1195, RY 22, KM # 124, very fine, very scarce.                                    

                                                                                                                                                           596. Estimated Price - ₹500 – 600     

597. East India Company, Bengal Presidency, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver 1 Rupee, 11.58 gms, 
26.45 mm, Farrukhabad Mint, RY 45, Shifting error (about 25%), KM # 78, fine, rare. 

                                                                                                                                                     597. Estimated Price - ₹5,000 – 7,000 

                

                                598. (2x)                                                       599. (2x)                                                     600. (2x)                                 

598. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver 1/8 Rupee, 1.39 

gms, 12.13 mm, Murshidabad Mint, RY 19, KM # 81.3, very fine, scarce.               598. Estimated Price - ₹15,000 – 20,000 

599. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver 1/4 Rupee, 2.26 

gms, 15.36 mm, Murshidabad Mint, RY 11, KM # 82.2, very fine, rare.                     599. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000     

600. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver 1/4 Rupee, 2.88 
gms, 14.96 mm, Murshidabad Mint, RY 19, KM # 82.3, very fine, rare.                   600. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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East India Company                              
                                                      Victoria 

                 

                              601. (1x)                                                602. (1x)                                                   603. (1x)                                 

601. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.10 

gms, 21.08 mm, Dar-ul-Sarur Saharanpur Mint (partially visible at top on reverse), AH (12)15, RY 46, vertical sprig left of 

regnal year & "laam" seen in manus, Saharanpur was ceded to the East India Company in 1803 from the Sindhia 

Marathas, and the mint was permanently closed in or shortly before September 1805, KM # 693, Stv-8.128, extra fine, 

very scarce.                                                                                                                               601. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

602. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.47 gms, 30.90 mm, Bombay Mint, 1862 AD, D / II, double lines to 

the curves of the crown and five panels in the front jabot; normal date and round tips to the rev. ornate, obv. of this 

coin is from Wyon’s revised die of 1863 of the Royal Mint, struck sometime between 17th August 1863 and 30th May 

1864. These were struck only at the Bombay Mint as an experiment for currency rupees. The obv. has crowned and 

robed bust and the curves of the Queen’s crown formed with double lines like the proof/pattern issue of 1861. It is an 

experimental coin struck from Wyon’s revised die of 1863. Rev. dated 1862, has Plain cones, Prid # 59, fine+, rare.                                  

                                                                                                                                                     602. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200     

603. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.54 gms, 30.72 mm, Bombay Mint, 1862 AD, C / II / 1 / 2, Prid # 105, 
fine+, scarce.                                                                                                                             603. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200  

      

                                          604. (0.8x)                                                                   605. (1x)                                      606. (1x)                                      

604. British India, Victoria Empress, Set of 4 Coins, Copper 1/4 Anna, 1). 6.45 gms, 2). 6.44 gms, 3). 6.30 gms, 4). 6.72 

gms, 1893, 1894, 1895 and 1897 AD, fine+ to very fine.                                                         604. Estimated Price - ₹300 – 500 

605. British India, Victoria Empress, Silver 1/2 Rupee, 5.74 gms, 24.39 mm, Calcutta Mint, 1899 AD, A / I / C 
incuse, Prid # 282, fine+, scarce.                                                                              605. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

606. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.79 gms, 24.31 mm, Calcutta Mint, 1899 
AD, Obv. A, Rev. I, "C" Incuse, Prid # 282, very fine, very scarce.                                  606. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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https://virasatauctions.com/auction/lot/604-british-india-victoria-empress-1893-1894-1895-and-1897-ad-set-of-4-coins-copper-1-4-anna-9612
https://virasatauctions.com/auction/lot/605-british-india-victoria-empress-1899-ad-a-i-c-incuse-calcutta-mint-silver-1-2-rupee-9575
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- 106 - 
 

East India Company                              
                                                                                                Edward VII/ George V/ George VI 

      

                        607. (1x)                                                       608. (0.8x)                                                             609. (1x)                                 

607. British India, Edward VII, Silver 1/2 Rupee, 5.59 gms, 24.36 mm, Calcutta Mint, 1905 AD, No mint mark, Prid # 

309, fine+, very scarce.                                                                                                           607. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

608. British India, Edward VII, Set of 4 Coins, Cupro-Nickel 1 Anna, 1). 3.88 gms, 20.58 mm, 2). 3.85 gms, 21.14 

mm, 3). 3.90 gms, 20.52 mm, 4). 3.71 gms, 20.53 mm, 1908, 1909, and 1910 AD (2), fine+ to very fine.                                 

                                                                                                                                                           608. Estimated Price - ₹500 – 800     

609. British India, George V (1910-1936 AD), Silver Rupee, 11.50 gms, 30.82 mm, Calcutta Mint, 1911 AD, Prid # 207, 
fine+, scarce.                                                                                                                             609. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800  

                     

                                                     610. (1x)                                                                                       611. (1x)                               

610. British India, George V (1910-1936 AD), Set of 6 Coins, Cupro-Nickel, 2 Annas, 1). 5.80 gms, 21.40 mm, 2). 5.86 

gms, 21.40 mm, 3). 5.86 gms, 21.20 mm, 4). 5.84 gms, 21.21 mm, 5). 5.81 gms, 21.12 mm, 6). 5.71 gms, 21.20 mm, 1918 

(2), 1933, 1934 (2) and 1935 AD, fine+ to very fine.                                                         610. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

611. British India, George V (1936-1952 AD), Set of 4 Coins, Cupro-Nickel, 1 Anna, 1). 3.89 gms, 20.52 mm, 2). 3.87 gms, 

20.47 mm, 3). 3.92 gms, 20.49 mm, 4). 3.84 gms, 20.44 mm, 1935, and 1936 AD (3), fine+ to very fine.                                 

                                                                                                                                                           611. Estimated Price - ₹300 – 500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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East India Company                              

                            

                                                                      612. (1x)                                                                            613. (1x)                     

612. British India, George V (1910-1936 AD), Set of 6 Coins, Silver 1/2 Rupee, 1). 5.75 gms, 24.47 mm, 2). 5.75 gms, 
24.49 mm, 3). 5.70 gms, 24.53 mm, 4). 5.75 gms, 24.07 mm, 5). 5.75 gms, 24.45 mm, 6). 5.70 gms, 24.55 mm, 1925 
(C), 1926 (C), 1927 (C), 1928 (B), 1929 (C), 1930 (C) AD, Calcutta & Bombay Mint, Prid # 328, 329, 332, 349, 331, 332, 
fine+ to very fine, scarce as a set.                                                                                         612. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

613. British India, George VI (1936-1952 AD), Set of 2 Coins, Cupro-Nickel, 1 Anna, 1). 3.89 gms, 20.54 mm, 2). 3.81 

gms, 20.55 mm, Calcutta Mint, 1938 AD, Prid # 959, fine+                                                    613. Estimated Price - ₹300 – 400 

                                    

                                               614. (0.75x)                                                                            615. (1x)                                 

614. British India, George VI (1936-1952 AD), Set of 8 Coins, Cupro-Nickel, 1 Anna, 1). 3.68 gms, 20.53 mm, 2). 3.81 

gms, 20.45 mm, 3). 3.96 gms, 20.59 mm, 4). 3.94 gms, 20.53 mm, 5). 3.84 gms, 20.53 mm, 6). 3.85 gms, 20.54 

mm, 7). 3.94 gms, 20.48 mm, 8). 3.83 gms, 20.51 mm, 1938 (2), 1939 (2), 1941 (4) AD, fine+ to very fine.                                    

                                                                                                                                                           614. Estimated Price - ₹400 – 600     

615. British India, George VI (1936-1952 AD), Set of 6 Coins, Cupro-Nickel, 2 Annas, 1). 5.83 gms, 22.39 mm, 2). 5.80 
gms, 22.38 mm, 3). 5.86 gms, 22.34 mm, 4). 5.76 gms, 22.45 mm, 5). 5.67 gms, 22.44 mm, 6). 5.75 gms, 22.42 mm, 1939 
(3), 1941 (3), fine to very fine.                                                                                                      615. Estimated Price - ₹300 – 400  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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https://virasatauctions.com/auction/lot/615-british-india-george-vi-1939-3-1941-3-set-of-6-coins-cupro-nickel-2-annas-9613
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East India Company                              

                 

                                                    616. (1x)                                                                                        617. (1x)                                    

616. British India, George VI (1936-1952 AD), Set of 5 Coins, Copper Pice, 1). 1.92 gms, 21.42 mm, 2). 1.94 gms, 21.53 

mm, 3). 1.97 gms, 21.54 mm, 4). 1.92 gms, 21.48 mm, 5). 1.94 gms, 21.50 mm, 1943 AD, fine+ to very fine.                       

                                                                                                                                                           616. Estimated Price - ₹400 – 600 

617. British India, George VI (1936-1952 AD), Set of 6 Coins, Copper Pice, 1). 2.02 gms, 21.42 mm, 2). 1.93 gms, 21.42 

mm, 3). 1.89 gms, 21.37 mm, 4). 1.75 gms, 21.41 mm, 5). 1.84 gms, 21.37 mm, 6). 1.95 gms, 21.40 mm, 1944 (5) & 1945 

AD, fine+ to very fine.                                                                                                                    617. Estimated Price - ₹400 – 600     

Foreign                                                                                                    Afghanistan / Austria 

                                 

                                                       618. (2x)                                                                                     619. (1x)                                                   

618. Afghanistan, Barakzai, Kohandil Khan, 2nd reign (AH 1259-1272, 1843-1855 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.77 gms, 18.59 
mm, Ahmadshahi Mint, AH 1260, Obverse. Sultan i Haqiqi Jahan, Reverse. zarb ahmad shahi AH 1260, Ref # ONS 
Newsletter No: 144 page no. 5, very fine+, rare.                                                              618. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

619. Austria, Habsburg, Maria Theresia (1740-1780 AD), Silver 1 Thaler, 28.09 gms, 40.06 mm, 1780 AD, Obv. Bust of 
Empress Maria Theresia of Habsburg facing right, wearing veil, tiara, and pearl brooch, surrounded by legend 
M·THERESIA ·D·G·R·IMP·HU·BO·REG·S·F· Rev. Coat of arms of Maria Theresia on double-crowned shield divided into four 
fields representing Hungary, Bohemia, Burgundy, and Burgau (Günzburg); crowned inner shield with coat of arms of 
Austria; supported by crowned and nimbate double-headed eagle. surrounded by 
ARCHID·AVST·DUX·BURG·CO·TYR·1780·x, very fine+, very scarce.                                 619. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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Foreign                                                     
East Africa / Burma / Ceylon  

     

                                    620. (2x)                                                      621. (1x)                                                     622. (1x) 

620. Australia, George V (1910-1936), Silver 3 Pence, 1.40 gms, 16.34 mm, 1917 AD, Obverse. Crowned portrait of 
George V facing left, Reverse. The Australian coat of arms in the centre supported by a kangaroo and emu. Value above 
and date below, KM #  24, very fine, scarce.                                                                             620. Estimated Price - ₹400 – 600 

621. British East Africa, George VI (1936-1952 AD), 1 Shilling (.250 silver), 7.72 gms, 27.89 mm, 1946 AD, Obverse. 

Crowned head of king George VI left, Reverse. Lion and mountains within 3/4 circle, KM #  28, very fine, scarce.                     

                                                                                                                                                           621. Estimated Price - ₹500 – 800 

622. Burma (Myanmar), Silver Kyat Rupee, 11.65 gms, 31.09 mm, CS 1214, AD 1852, obv. peacock facing left, rev. 

denomination within wreath, KM # 10, very fine, scarce.                                                622. Estimated Price - ₹2,500 – 2,800     

                             

                                         

                                                    623. (1x)                                                                  624. (1x)                   

623. Ceylon, George III (1802-1820 AD), Copper 1 Stiver, 9.00 gms, 29.10 mm, 1815 AD, Obverse. Elephant facing left 
CEYLON ONE STIVER 1815, Reverse. Laureate bust facing right and legends around GEORGIUS III BRITANNIARUM 
REX, KM # 81, very fine, very scarce.                                                                                       623. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

624. Ceylon, George VI (1936-1952) , Set of 2 Coins, Silver 20 Cents, 5.35 gms, 23.27 mm, 1939 AD, Cupro-Nickel 20 

Cents, 5.61 gms, 23.51 mm, 1950 AD, KM # 5 & KM # 9,  very fine.                                     624. Estimated Price - ₹400 – 600 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Foreign                                                     
China / Malaysia / Egypt 

                                                           

                                              625. (1x)                                                                            626. (1x)                                       

625. China, Kiangnan Province, Guangxu (1875-1908 AD), Set of 2 Coins, Silver 20 Fen, Yunnan Province, Cupro Nickel 

1 Jiao, 5.37 gms, 23.53 mm, 4.59 gms 21.07 mm, Obverse. 造省南江 光 ᠪᠠᡩᠠᡵᠠᠩᡤᠠ 寶 ᠶᡠᠸᠠᠨ ᠪᠣᠣ 元 ᡩᠣᡵᠣ 緒 釐四分四錢一平庫, 

Reverse.Dragon with pearl at centre surrounded by English legend, Obverse. 年二十國民華中 壹 幣鎳 毫 造省南雲, 

Reverse. Flag surrounded by English legend YUN-NAN PROVINCE 10 CENTS,  Y # 143, Y # 486, very fine, scarce as a set.                                                                                                                    

625. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

626. China, Hunan Province, Guangxu (1875-1908), Set of 2 Coins, Copper 10 Cash, 7.05 gms, 27.87 mm Japan, 
Meiji (1867-1912), Copper 1 Sen, 6.78 gms, 28.25 mm, Obverse. Four Chinese ideograms read top to bottom, right left 
with a flower in the centre, all with more ideograms above and below and Manchu words to the left and right, Reverse. 
Dragon with pearl at centre surrounded by English legend HU-NAN TEN CASH, Obverse. Dragon within beaded circle, 
legends above, written value below, Reverse. Chrysanthemum Flower (Coat of Arms & Emperor's Royal Seal) Branches 
of Paulownia Flower (heart-shaped leaf) and Chrysanthemum Flower on either side of the value, KM # Y112, KM # Y17, 
fine to very fine, scarce.                                                                                                                 626. Estimated Price - ₹400 – 600               

                                                            

                                                        627. (1x)                                                                              628. (1x)                  

627. East India Company, Straits Settlements, British Colonial, Victoria (1840-1901 AD), Copper One Cent, 9.30 gms, 

28.88 mm, 1845 AD, very fine, very scarce.                                                                               627. Estimated Price - ₹400 – 600 

628. Egypt, Sultan Abdulaziz (1867-1876 AD), Copper 10 Para, 6.10 gms, 29.80 mm, AH 1277, Obverse. Denomination 

below the tughra, Reverse. Mint name regnal year 5 and AH 1277 below, KM #  241, very fine, very scarce.                                            

                                                                                                                                                           628. Estimated Price - ₹300 – 400  

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Foreign                                                     
Finland / France / Hong Kong / Iraq / Ivory Coast 

    

                                   629. (1x)                                                                      630. (1x)                                               631. (1x) 

629. Finland, Silver 10 Markkaa (0.500), 22.50 gms, 35.00 mm, 1970, 100th Anniversary of Birth of President Paasikivi, 
Obverse. Head of President Paasikivi front facing, Reverse. Denomination below the date in a brick wall background and 
legends 1970 10 MARKKAA SUOMI FINLAND, KM # 51, extra fine+, very scarce.       629. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

630. France, Napoleon III (1852-1870 AD), Silver (.900) 5 Francs, 24.74 gms, 37.41 mm, 1868 AD, Obv. Laureate head of 
Napoleon III facing left, Lettering: NAPOLEON III EMPEREUR A BARRE, Rev. Crowned and mantled arms divide 
denomination, EMPIRE FRANÇAIS 5 F. 1868, KM # 799, fine+, very scarce.                 630. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

631. Hong Kong, George V (1910-1936), Cupro Nickel Ten Cents, 2.40 gms, 17.96 mm, 1935 AD, Obv. George V  

Crowned bust, Rev. Chinese value within beaded circle, KM #  19, fine, scarce.             631. Estimated Price - ₹400 – 600 

          

                                              632. (1x)                                                                                       633. (1x)                                 

632. Iraq, 50th Anniversary of the Iraqi Army, Silver (.900) Iraqi Dinar, 30.96 gms, 39.90 mm, 1971 AD, Obverse. Value 

within circle flanked by designs, legend above and below, Reverse. conjoined armored busts divide dates, KM #  133, 

extra fine, scarce.                                                                                                                     632. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200     

633. Ivory Coast, Proof Silver 1001 Francs (.999), 25.30 gms, 38.72 mm, 2013, Obverse. Coat of Arms and legends 
REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE 1001 FRANCS CFA, Reverse. Lord Ganesha on a Peepal Leaf Sanskrit Sholka on Lord 

Ganesha on top and legends 'वकत ुंड महाकाय स ू्यकॊटि समपभ 2013', the coin comes along with a serial numbered COA 
and are packed in a unique Mouse Shaped Box, Proof, rare.                                       633. Estimated Price - ₹9,000 – 10,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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Foreign                                                     
Japan / Malaysia / Mozambique / Nepal 

    

                                          634. (1x)                                                       635. (0.75x)                                         636. (1x)                                         

634. Japan, Meiji (1867-1912 AD), Silver 1 Yen, 26.84 gms 38.21 mm, Obv. Dragon within beaded circle, legends above, 

written value below, 416·One yen·900, Rev. Chrysanthemum Flower (Coat of Arms & Emperor's Royal Seal) Branches of 

Paulownia Flower (Heart shaped leaf) and Chrysanthemum Flower on either side of the value, Y # A25.1, very fine+, very 

scarce.                                                                                                                                        634. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

635. Malaysia, British Malaysia, Straits Settlement, George V & VI, Set of 3 Coins, 10 Cent Silver (.600), 5 Cent Silver 

(.500), 1 Cent Copper, 1). 5.80 gms, 21.30 mm, 2). 2.68 gms, 17.92 mm, 3). 1.36 gms, 15.63 mm, 1927, 1945, 1920 

AD, KM # 32, KM # 3a, KM # 29b, about very fine to very fine+.                                          635. Estimated Price - ₹400 – 600     

636. Mozambique, Period Colony of the Portuguese Empire (1910-1951), Silver 10 Escudos (0.720), 12.46 gms, 30.62 
mm, 1936, Obverse. Portuguese Mozambique coat of arms, value at bottom, Reverse. Shield within globe and Maltese 
cross, KM # 67, very fine+, scarce.                                                                                               636. Estimated Price - ₹700 – 800 

       

                                637. (1x)                                                        638. (1x)                                                        639. (1x)                                 

637. Nepal, Mahendra Bir Bikram, Commemorative issue (1955-1972 AD), Silver (.600) 10 Rupees, 15.49 gms, 31.86 

mm, SE 2025, Food For All, Obv. Bust of Mahendra Bir Bikram left, Rev. Trident and 1/2 cogwheel above grain sprig, KM 

# 794, very fine+, very scarce.                                                                                                      637. Estimated Price - ₹700 – 900 

638. Nepal, Birendra Bir Bikram, Commemorative issue, World Food Day - FAO, (1972-2001 AD), Silver 100 Rupees 

(.500), 25.23 gms, 39.79 mm, SE 2038, Obverse: Traditional design, Reverse: Figure working in field, KM # 850.1, very 

fine+, rare.                                                                                                                                 638. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800     

639. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver 1 Rupee, 10.95 gms, 29.75 mm, SE 2001, KM # 
723, very fine+, scarce.                                                                                                               639. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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https://virasatauctions.com/auction/lot/637-nepal-mahendra-bir-bikram-commemorative-issue-food-for-all-silver-600-10-rupees-9083
https://virasatauctions.com/auction/lot/638-nepal-birendra-bir-bikram-commemorative-issue-world-food-day-fao-silver-100-rupees-500-9447
https://virasatauctions.com/auction/lot/639-nepal-tribhuvana-bir-bikram-silver-1-rupee-9287
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                                               640. (0.8x)                                                          641. (1x)                                            642. (1x)                                        

640. Nepal, Shah Dynasty, Prithvi Bir Bikram (SE 1803-1833, VS 1938-1958, 1881-1911 AD), Set of 4 Coins, Silver 2 

Mohurs, 10.91 gms, 29.25 mm, SE 1832, Silver 1 Mohurs, 5.43 gms, 26.90 mm, SE 1831, Silver 1/2 Mohurs, 2.70 gms, 

19.33 mm, SE 1833, Silver 1/4 Mohurs, 1.39 gms, 16.18 mm, SE 1833, KM # 655, 651, 647, 644, very fine, rare as set.                                     

                                                                                                                                                     640. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

641. Nepal, Shah Dynasty, Prithvi Bir Bikram (SE 1803-1833, VS 1938-1958, 1881-1911 AD), Silver 2 Mohurs, 10.92 gms, 

29.29 mm, SE 1833, Obv. Sri Sri Prithvi Bira Bikrama Shaha Deva VS 1832, Rev. Sri Bhabani Sri Sri Sri Gorakhnath, KM # 

655, very fine, scarce.                                                                                                                 641. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

642. Nepal, Prithvi Bir Bikram Shah (VS 1803-1833, 1881-1911 AD), Silver 1/2 Mohur, 2.69 gms, 19.39 mm, SE 
1833, KM # 647, very fine+, very scarce.                                                                                642. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

Netherlands 

                                                                     

                                                  643. (1x)                                                                  644. (0.75x)                                                         

643. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2012, 1911-1955 AD), Billon 20 Paisa, 2.12 gms, 18.19 mm, VS 2005, 

Obverse. श्री टि भ  व न वी र टव क्र म साहदे व with Trident and date in VS, Reverse. Dagger flanked by garlands with श्री भ वा 

नी, टव स पै सा , ने पा ल in central circle and श्री श्री श्री गो र ख ना थ in outer circle,  KM # 716, very fine, scarce. 

                                                                                                                                                           643. Estimated Price - ₹400 – 600 

644. Netherlands, Queen Wilhelmina (1890-1948), Set of 2 coins, Silver 2½ Gulden(0.720), 24.91 gms, 37.92 mm, 

1930, Silver 1 Gulden(0.720), 10.00 gms, 28.04 mm, 1930, Obverse. Bust of Queen WILHELMINA KONINGIN DER 

NEDERLANDEN, Reverse. Small coat of arms of the Netherlands dividing value. Privy mark (left) and mint mark 

(caduceus or letter) right, very fine, scarce as a set.                                                         644. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/640-nepal-shah-dynasty-prithvi-bir-bikram-set-of-4-coins-silver-2-mohurs-1-mohurs-1-2-mohurs-1-4-mohurs-9296
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                                                        645. (1x)                                                                                646. (1x)    

645. Netherlands, William II (1840-1849 AD) , Silver 2½ Gulden Silver (.720) (Copper .945), 24.78 gms, 38.15 mm, 1845 
AD, Obverse. King Willem II towards left and legends WILLEM II KONING DER NED. G.H.V.L., Reverse. Crowned coat of 
arms divide value and legends MUNT VAN HET KONINGRYK DER NEDERLANDEN , KM # 69, very fine, very scarce.                                                                                         

                                                                                                                                                     645. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                       

646. Netherlands East Indies (Indonesia), Wilhelmina (1890-1948 AD), Silver 2½ Gulden Silver (.720) (Copper .280), 

24.96 gms, 38.11 mm, 1943 AD, Obverse. Netherlands crest 'WILHELMINA KONINGIN DER NEDERLANDEN', Reverse. 

'MUNT VAN HET KONINGRIJK DER NEDERLANDEN'  denomination and date, KM # 331, very fine, scarce.       

                                                                                                                                                     646. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

Palau / Panama 

                              

                                                           647. (1x)                                                                                 648. (1x) 

647. Palau, 1 Dollar (Copper-nickel), 24.15 gms, 38.70 mm, 2008, Obverse. Coat of Arms REPUBLIC OF PALAU 

RAINBOW'S END 1$, Reverse. ENDANGERED WILDLIFE 2008, KM # 167, extra fine+, very scarce.     

                                                                                                                                                     647. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500   

648. Panama, Silver 1 Balboa, Silver (.900) (Copper .100), 26.80 gms, 38.13 mm, AD 1947,  Obv. Liberty standing, 
holding fasces in one arm and an oak sprig in the other, resting the arm with the oak on the Panamanian shield the 
country name is above, the purity and weight are to the right, and the date below, Rev. Armored bust of Vasco Nunez 
de Balboa facing left with wreath below and denomination above, KM # 13, extra fine+, very scarce. 

                                                                                                                                                     648. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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https://virasatauctions.com/auction/lot/648-panama-ad-1947-silver-1-balboa-9081
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Malasiya / Tibet / United Kingdom 

                       

                                                        649. (0.75x)                                                                    650. (1x) 

649. Straits Settlements, British Colonial, Victoria Queen (1840-1901 AD), Copper 1 cent, 8.82 gms, 28.99 mm, 1888 
AD, George V (1911-1936 AD), Copper 1 Cent, 5.74 gms, 21.21 mm, 5.73 gms, 21.24 mm, 5.73 gms, 21.37 mm, 1919 
AD, 1920 AD, 1926 AD, Copper 1/2 Cent, 4.54 gms, 23.09 mm, 1916 AD, KM # 6, KM # 32, KM # 28, fine to very fine, 
scarce as a set.                                                                                                                                 649. Estimated Price - ₹500 – 800 

650. Tibet (1911-1916 AD), Silver Rupee, 11.05 gms, 31.27 mm, ND, Obv: portrait bust of king with collar, Rev: Four 
Chinese ideograms read top to bottom, right to left with vertical rosette in centre, all surrounded by floral wreath. Ex-
mount at 1'o clock, KM # Y3.2, fine, rare.                                                                           650. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                     

                                    651. (1x)                                                    652. (1x)                                                   653. (1x)   

651. Tibet, Ganden Phodrang (1642-1959 AD), Copper 5 Sho, 8.85 gms, 28.99 mm, Obverse. Snow lion facing left in 

front of Mount Kailash (three mountain peaks) with two suns in the background, Reverse. Tibetan characters within the 

petals of an eight-petalled lotus, Y#28.1, very fine, very scarce.                                           651. Estimated Price - ₹500 – 700     

652. Tibet, Anonymous Copper 1 Sho, (1920-1928 AD), Set of 2 coins, 6.10 gms, 24.70 mm, 5.35 gms, 24.35 mm, 
Obverse. lion looking upwards, Y# 21.12, very fine.                                                          652. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

653. United Kingdom, Victoria (1837-1901 AD), Silver 1 Florin, 11.09 gms, 30.14 mm, Obv. Crowned bust of Queen 
Victoria left legend and date in roman around, Rev. Crowned cruciform shields of England, Scotland and Ireland, 
national flower emblems in angles, KM# 746, very fine, very scarce.                            653. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800  

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/649-straits-settlement-british-colonial-victoria-queen-george-v-copper-1-cent-copper-1-cent-copper-1-2-cent-9051
https://virasatauctions.com/auction/lot/650-tibet-portrait-bust-of-king-with-collar-nd-silver-rupee-9446
https://virasatauctions.com/auction/lot/651-tibet-ganden-phodrang-copper-5-sho-9294
https://virasatauctions.com/auction/lot/652-tibet-set-of-2-coins-anonymous-copper-1-sho-9231
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United States of America / Yemen 

             

                           

                                                            654. (1x)                                                                            655. (1x)                                  

654. United States of America, Silver 1 Morgan Dollar, 26.75 gms 38.02 mm, 1886 AD, Obverse. Liberty head facing left, 

Reverse. Eagle holding arrows and an olive branch, within wreath, KM #  110, extra fine, scarce.                     

                                                                                                                                                     654. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

655. United States of America,  Silver 1 Morgan Dollar, 26.78 gms, 38.08 mm, 1889 AD, Obverse. Liberty head facing 

left, Reverse. Eagle holding arrows and an olive branch, within wreath, KM #  110, extra fine, scarce.                                  

                                                                                                                                                     655. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

             

                           

                                                              656. (1x)                                                                           657. (2x)                              

656. United States of America,  Silver 1 Dollar, 26.71 gms, 38.17 mm, 1923 AD, Obverse. Capped head of Liberty left 
headband with rays, Reverse. Eagle standing right on rock, wings folded seen from the back branch in talons rays behind 
Peace below, KM# 150, very fine, very scarce.                                                                   656. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

657. Yemen, Muhammad ibn Yahya ( AH 1307-1322, 1890-1904 AD), Silver Riyal, 2.20 gms, 18.22 mm, AH 1322, KM # 
Y5.7, very fine, very scarce.                                                                                                       657. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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Medals, Badges, Decorations           

                                  

                                               658. (1x)                                                                                  659. (1x)                                    

658. British India, Peace Celebration Medal, George V, Copper Medal, 11.62 gms, 31.91 mm, 1919 AD, World War was 
over and peace celebrations prevailed throughout the British Empire, King George V and Queen Mary issued many 
different commemorative medals, and this is one of its example, very fine, very scarce.                                                                                   

                                                                                                                                                           658. Estimated Price - ₹500 – 600  
659. Bikaner, Accession Medal of Sadula Singh, Silver Medal, 17.53 gms, 32.78 mm, obv. bust of Sadula Singh facing 
right in military uniform with legend around in Devanagari, Praja Hita Vratino Vayam, rev. Royal monogram S 
surmounted by an umbrella with date below 13th February 1943 with legend Rajashri Bikaner Rajyabhisheka, Magha 

Shuddha 9 VS 1999 in Devanagari, T  # Mc 96, second issue, very fine, rare.          659. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000  

 

660. (1.5x) 

660. Inaugration Medal, State Of Nagaland, 29.91 gms, 38.49 mm, 1st December 1963, very fine+, scarce.                                                                                   

                                                                                                                                                     660. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500     

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-17-lucknow-online-2042-01-01-21/register
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https://virasatauctions.com/auction/lot/659-bikaner-accession-medal-of-sadula-singh-silver-medal-9325
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Medals, Badges, Decorations           

 

661. (0.6x) 

661. India, Group of 6 Medals, 1). General Service Medal -Naga Hills - (4150098 SEP. Divan Singh Kumaon R.) The Naga 
Hills clasp was awarded for 180 days’ service in 1955-1956 in the Naga Hills in the far northeast of India on the border 
with Myanmar (Burma). Nationalist agitation and insurgency by the Naga people lasted from the 1950s until 1997, 38.68 
gms, 36.95 mm. 2). Sainya Seva medal (4150098 SEP. Divan Singh Kumaon R.) this awarded for 1 year continuous or 
aggregate deployment & service in harsh climatic and topographical  Himalaya regions of India, 29.05 gms 35.15 mm. 
3). 9 years Long Service medal (4150098 SEP. Divan Singh Kumaon R.), 28.55 gms 35.37 mm 4). 25th Independence 
Anniversary Medal, 23.08 gms 35.17 mm. 5). The Sangram Medal was awarded for service during the 1971/72 war 
with Pakistan. Eligibility for being awarded the medal was extended to all categories of personnel who served in the 
military, paramilitary forces, police, and civilians in service in the operational areas of Jammu and Kashmir, Punjab, 
Gujarat, Rajasthan, West Bengal, Assam, Meghalaya, Mizoram, or Tripura between 3 December 1971 and 20 December 
1972, 22.64 gms, 35.49 mm. 6). Paschimi Star (Western Star) was a medal awarded to personnel of the Indian armed 
forces for participation on the western borders of India (on the ground, on the sea or in the air) during the Indo-
Pakistani War of 1971, 16.46 gms 40.13 mm.                                                                    661. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

**  End Of Auction # 17. ** 

We are accepting Consignments for Auction 18 Mixed theme at  www.virasatauctions.com  

* Advertisement Below for our coin store website. Visit our fixed price e-shop * 
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https://virasatauctions.com/auction/lot/363-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-malpur-mint-silver-rupee-9216
https://virasatauctions.com/auction/lot/374-mughal-jahangir-zodiac-type-struck-at-ahmedabad-mint-sign-of-taurus-the-bull-vrushabh-silver-rupee-9552
https://virasatauctions.com/auction/lot/378-mughal-shah-jahan-dar-ul-khilafat-akbarabad-mint-silver-1-4-rupee-nisar-9348
https://virasatauctions.com/auction/lot/412-mughal-rafi-ud-darjat-gwalior-mint-silver-rupee-9213
https://virasatauctions.com/auction/lot/417-mughal-muhammad-shah-islamabad-mint-gold-mohur-9598
https://virasatauctions.com/auction/lot/419-mughal-muhammad-shah-muazzamabad-mint-gorakhpur-gold-mohur-9193
https://virasatauctions.com/auction/lot/426-mughal-shah-jahan-iii-ahmadnagar-farrukhabad-mint-silver-rupee-9218
https://virasatauctions.com/auction/lot/448-ik-jaintiapur-ram-simha-ii-silver-rupee-9452
https://virasatauctions.com/auction/lot/467-ik-mysore-tipu-sultan-patan-mint-silver-rupee-9361
https://virasatauctions.com/auction/lot/468-ik-sikh-empire-sikhs-misls-gulab-singh-vs-1843-guru-nanak-era-3xx-nanakshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9429
https://virasatauctions.com/auction/lot/471-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1870-nanakshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9593
https://virasatauctions.com/auction/lot/474-ik-sikh-empire-sher-singh-vs-1884-gobindshahi-couplet-amritsar-mint-silver-rupee-9599
https://virasatauctions.com/auction/lot/478-ik-sikh-empire-diwan-moti-ram-kashmir-mint-sri-ram-in-persian-silver-rupee-9360
https://virasatauctions.com/auction/lot/517-ips-dungarpur-state-lakshman-singh-rajya-dungarpur-mint-copper-paisa-9268
https://virasatauctions.com/auction/lot/597-eic-bengal-presidency-shah-alam-ii-farrukhabad-mint-shifting-error-silver-1-rupee-9364
https://virasatauctions.com/auction/lot/633-ivory-coast-proof-silver-1001-francs-999-9528
https://virasatauctions.com/auction/lot/659-bikaner-accession-medal-of-sadula-singh-silver-medal-9325
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https://virasatauctions.com/auction/lot/417-mughal-muhammad-shah-islamabad-mint-gold-mohur-9598
https://virasatauctions.com/auction/lot/419-mughal-muhammad-shah-muazzamabad-mint-gorakhpur-gold-mohur-9193
https://virasatauctions.com/auction/lot/587-eic-madras-presidency-3-swami-gold-pagoda-tirupati-balaji-in-the-centre-flanked-by-his-wives-shri-devi-and-bhu-devi-9303
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11:30 am onwards 
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https://virasatauctions.com/auction/lot/374-mughal-jahangir-zodiac-type-struck-at-ahmedabad-mint-sign-of-taurus-the-bull-vrushabh-silver-rupee-9552
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